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GMINA SKĘPE  Właściciele domów letniskowych dopisują się do 
systemu odbioru odpadów w skępskim ratuszu. Są też niezadowo-
leni. To efekt zmian skutkujących obniżeniem comiesięcznych opłat 
za śmieci z 41 do 37 zł dla każdego mieszkańca miasta i gminy Skępe. 
Obniżka i zmiany obowiązują od lutego
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– Jedna osoba z początkiem 
stycznia zgłosiła pretensje, że 
śmieci w grudniu nie zostały 
odebrane z domu letniskowego 
– mówi Rafał Gołębiewski, bur-
mistrz miasta i gminy Skępe. – 
Zaznaczam, że chodzi o domek 
letniskowy i pytam, co ta osoba 
robiła tam w grudniu? Są jed-
nak właściciele tych letnich nie-
ruchomości, którzy już składają 
w naszym urzędzie deklaracje 

o przyłączeniu się do naszego 
systemu (odbioru odpadów ko-
munalnych – red.). Pozostali, 
którzy tego nie uczynią, będą 
musieli się na nasze wezwanie 
okazać dokumentem, umową 
z kimś, kto śmieci od nich odbie-
ra. Nie będę ukrywał, że wśród 
części letników jest niezadowo-
lenie, ożywiona jest dyskusja, ale 
ja nie będę dyskusji prowadzić 
i wyjaśniać, dlaczego tak, a nie 

inaczej. Przypomnę tylko, jak to 
w lato właściciele jednej z pose-
sji rekreacyjnych poprosili mnie 
o pomoc. Mówili, że w niedzielę 
wyjeżdżają i chcą jakiś pojemnik, 
by worki ze śmieciami włożyć, by 
psy nie rozniosły worków. Zgodzi-
łem się. Pojechałem tam za dwa 
dni i zobaczyłem, że oprócz tych 
śmieci był np. parasol, który tam 
nie powinien się znaleźć, który 
właściciel sam powinien odwieźć 
do PSZOK-u (punkt selektywnej 
zbiórki odpadów komunalnych 
w Skępem – red.). Znam też przy-
padek, gdy w kontenerze przy 
cmentarzu znaleźliśmy ogromny 
basen, ta osoba zapłaciła karę 
za to. Apeluję do wszystkich, by 
wkładali do worków tylko to, co 
może się tam znaleźć. Są śmieci, 
które trzeba odwozić na PSZOK. 
Wiem, że największe cięgi ja 
otrzymam w zmianie uchwały 
o zagospodarowaniu śmieci, ale 
jestem na to gotowy. Mam na-
dzieję, że wszystkich działkowi-
czów przekonam.

dokończenie na str. 30

Gmina Kikół/Region

Nie żyje naczelnik 

KOSP Wola
W niedzielę 16 lutego doszło do tragicznego w skut-
kach wypadku na Jeziorze Liciszewskim w gminie 
Czernikowo. Lód załamał się pod dwiema osobami, 
niestety obie zmarły w szpitalu. Jedną z nich był Jaro-
sław Ziółkowski, naczelnik Karmelickiej Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Woli.

– Z głębokim żalem zawiada-
miamy, że w dniu 16 lutego 2025 
roku zmarł nasz przyjaciel druh 
Jarosław Ziółkowski. Był naczel-
nikiem Karmelickiej Ochotniczej 
Straży Pożarnej, oddanym opie-
kunem Młodzieżowej Drużyny Po-
żarniczej, aktywnym wolontariu-
szem i cenionym społecznikiem. 
Druh Jarosław był człowiekiem 
o wielkim sercu i zaangażowaniu. 
Jego praca na rzecz społeczności 
lokalnej była nieoceniona. Będzie 
nam go bardzo brakowało. Prosi-
my o modlitwę w intencji zmar-
łego – brzmi wpis na Facebooku 
KOSP Wola z poniedziałku 17 lu-

tego.
Na miejscu zdarzenia praco-

wało wiele służb, w tym lipnow-
skie Wodne Ochotnicze Pogoto-
wie Ratunkowe.

– 16.02 o godzinie 15:35 z Wo-
jewódzkiego Centrum Koordynacji 
Ratownictwa Wodnego w Krusz-
wicy otrzymaliśmy dramatycz-
nie brzmiące wezwanie o dwóch 
osobach, pod którymi załamał się 
lód. Zdarzenie miało miejsce na 
Jeziorze Liciszewskim, w miejsco-
wości Liciszewy, gm. Czernikowo 
– podaje Lipnowskie WOPR.

dokończenie na str. 2
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LIPNO  Przekraczanie prędkości przez kierujących i wyprzedza-
nie w miejscach niedozwolonych nadal są głównymi przyczyna-
mi wypadków na polskich drogach. Przekładają się bezpośrednio 
na rozmiar doznanych obrażeń i wzrost śmiertelności użytkow-
ników dróg. Podczas działań na drodze krajowej numer 10 poli-
cjanci ujawnili kilkadziesiąt wykroczeń

Policyjny pogrom 
na dziesiątce

Na lipnowskim odcinku dro-
gi krajowej numer 10 lipnowscy 
policjanci prowadzili w piątek 
(07.02.2025) działania pod na-
zwą „Prędkość i wyprzedzanie”. 

Te dwa nader często popełnia-
ne wykroczenia stanowią głów-
ne przyczyny wypadków dro-
gowych, które są często fatalne 
w skutkach. Przekraczanie do-

zwolonej prędkości w tym roku 
w powiecie lipnowskim było 
najczęściej zaznaczanym zgło-
szeniem na Krajowej Mapie Za-
grożeń Bezpieczeństwa.

- Podczas działań policjanci 
ruchu drogowego wylegitymo-
wali 77 osób i skontrolowali 48 
pojazdów, w tym 8 ciężarowych. 
Ujawnili 35 wykroczeń. Nałożyli 
24 mandaty karne, a 11 spraw-
ców pouczyli. Wykorzystany 
w działaniach policyjny dron 
zarejestrował wykroczenie 
wyprzedzania na przejściu dla 
pieszych. 25 osób przekroczy-
ło prędkość - podaje Komenda 
Powiatowa policji w Lipnie.

Policjanci zatrzymali tak-
że osobę kierującą pod dzia-
łaniem środków odurzających, 
której zatrzymali uprawnienia 
do kierowania.

(ak), fot. video screen
/KPP

Lipno

Gazem 
do szpitala
Policjanci pełniący w piątek służbę na terenie mia-
sta zostali poproszeni przez jednego z mieszkańców 
o pomoc. Potrzebny był szybki dojazd do szpitala, bo 
w skutek zdarzenia losowego członek jego rodziny 
doznał urazu dłoni. Mundurowi natychmiast prze-
kazali informację dyżurnemu jednostki i bezpiecznie 
przeprowadzili pilotaż ich pojazdu.

Mieszkańcy powiatu lip-
nowskiego już niejednokrotnie 
przekonali się, że nagłych przy-
padkach mogą liczyć na pomoc 
policjantów. Tym razem do funk-
cjonariuszy, którzy zatrzymali się 
przed skrzyżowaniem, z innego 
pojazdu podbiegł mężczyzna. Po-
wiedział, że razem z członkiem 
swojej rodziny musi pilnie dostać 
się do szpitala, ponieważ doznał 
on urazu dłoni. W aucie siedział 
mężczyzna z opatrunkiem dłoni, 
przez który już przesiąkała krew.

- Funkcjonariusze: sierż. szt. 
Wojciech Krajewski i post. Milena 
Gizela niezwłocznie przekazali 
dyżurnemu informację o zdarze-
niu i podjęli decyzję o pilotażu, 

aby w jak najszybszy i bezpieczny 
sposób mężczyźni mogli dotrzeć 
na Szpitalny Oddział Ratunkowy. 
Kilka minut później funkcjona-
riusze przekazali mężczyznę pod 
opiekę służby medycznej - podaje 
KPP Lipno.

- Służba w policji codziennie 
przynosi nowe doświadczenia 
i wyzwania! Jeżeli i Ty chciałbyś 
pomagać innym i wykonywać coś, 
co Cię satysfakcjonuje, skontaktuj 
się z nami! Dokumenty rekruta-
cyjne możesz złożyć w Komen-
dzie Powiatowej Policji w Lipnie 
przy ul. Platanowej 1 - zachęca 
lipnowska komenda.

(ak), fot. KPP Lipno

Powiat

Zapłacą za głupie żarty
Już od najmłodszych lat wiemy, że na numery alarmowe można dzwonić tylko 
w uzasadnionych przypadkach. Dzieci najczęściej o tym pamiętają. Gorzej ma się 
w tym względzie pamięć dorosłych szczególnie, gdy w grę wchodzi alkohol.

Numery alarmowe to nie za-
bawka, a każde zgłoszenie trakto-
wane jest bardzo poważnie. Poli-
cjanci bezpodstawne zgłoszenia 
oddają pod ocenę sądu, który na 
niefrasobliwych zgłaszających na-
kłada kary.

Niczym nieuzasadnione i po-
chopne sięganie po telefon tylko po 
to, aby porozmawiać z dyspozyto-
rem i wprowadzić go w błąd, może 
skutkować sytuacją, w której służby 
ratunkowe zajęte niepotrzebnymi 
czynnościami nie zareagują w porę 
na prawdziwe zgłoszenie dotyczące 
ratowania ludzkiego życia. Nieste-
ty takie telefony nie są rzadkością, 
dlatego ustawodawca sankcjonuje 
te nieodpowiedzialne zachowania.

Zgodnie z artykułem 66 Ko-
deksu Wykroczeń kto fałszywą in-
formacją lub w inny sposób chcąc 
wywołać niepotrzebną czynność, 

wprowadza w błąd służby ratun-
kowe lub umyślnie blokuje telefon 
alarmowy, podlega karze aresztu, 
ograniczenia wolności albo grzyw-
ny do 1.500 złotych. W przypadku 
jeśli wykroczenie spowodowało 
niepotrzebną czynność, można 
orzec nawiązkę do wysokości 1000 
złotych.

Policjanci w takich przypad-
kach sporządzają wniosek do sądu 
o ukaranie. W powiecie lipnowskim 
jest kilka takich spraw w roku. Zda-
rza się niestety, że wyroki dostają 
te same osoby.

- Tak było w przypadku miesz-
kańca Lipna, który dwa wyroki 
usłyszał za to, że chcąc wywołać 
niepotrzebną czynność, wprowa-
dził w błąd organ policji. 47-latek 
będzie musiał zapłacić kilkuset-
złotową grzywnę, kilkusetzłotową 
nawiązkę na rzecz Komendy Po-

wiatowej Policji w Lipnie i koszty 
sądowe. Za drugim razem dostał 
karę ograniczenia wolności i obo-
wiązek wykonywania nieodpłatnej 
kontrolowanej pracy na cele spo-
łeczne - podaje KPP Lipno.

Dwa razy przed sądem stawał 
także mieszkaniec gminy Dobrzyń 
nad Wisłą, który będzie musiał za-
płacić grzywnę, nawiązkę na rzecz 
komendy i koszty sądowe. W su-
mie 30-latek z powodu swojego 
nieodpowiedzialnego zachowania 
straci ponad 1200 złotych. Na karę 
grzywny w wysokości 500 złotych 
i 300 złotych nawiązki sąd skazał 
65-letniego mieszkańca gminy Lip-
no.

Pamiętaj! Numery alarmowe 
nie służą do pogawędek, zabawy 
czy nieodpowiedzialnych żartów! 
Zgłaszaj tylko pilne interwencje!

(ak)

Gmina Kikół/Region

Nie żyje naczelnik 

KOSP Wola
dokończenie ze str. 1
Natychmiast na miejsce zo-

stał skierowany zespół pięciu ra-
towników wodnych z Grupy Inter-
wencyjnej Lipnowskiego WOPR. 
Po dojeździe na miejsce wspólnie 
ze strażakami przystąpili do dzia-
łań. Po zlokalizowaniu pierwszego 
poszkodowanego w przeręblu wy-
ciągnięto go na lód, a następnie za 
pomocą sań lodowych przetrans-
portowano do brzegu i przekazano 
do ZRM. Drugiego poszkodowanego 
zlokalizowano w przeręblu około 15 
m dalej, po czym (3 ratowników + 2 
strażaków w wodzie) za pomocą sań 
lodowych przetransportowano na 
brzeg, następnie na desce ortope-
dycznej przekazano ZRM.

Na miejscu działały również jed-

nostki WOPR z Torunia i Włocławka, 
wiele zastępów straży pożarnej, 
Zespoły Ratownictwa Medycznego 
oraz Lotnicze Pogotowie Ratunko-
we z Płocka i Bydgoszczy. Z ramienia 
Lipnowskiego WOPR udział w akcji 
brali: Michał Gajewski, Szymon Bo-
ber, Maciej Kowalski, Wiktor Rózik 
oraz Paweł Gawroński.

– Apelujemy! Nie wchodźcie na 
zamarznięte zbiorniki wodne. Lód 
jest kruchy, życie też – apelują lip-
nowscy wodniacy.

Niestety wkrótce po wypadku 
okazało się, że obaj poszkodowani 
zmarli w szpitalu. Dokładne okolicz-
ności zdarzenia wyjaśnia policja pod 
nadzorem prokuratora.

(ak), fot. WOPR Lipno
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POWIAT  Większość przestępców drogowych nie liczy się z tym, że stwarzają zagrożenie nie tylko dla siebie. 
Jadą, choć wcześniej spożywali alkohol albo używali zabronionych substancji i często zabierają ze sobą pasażerów. 
Zakrapiany wieczór też powinien skłonić potencjalnych kierowców do refleksji. Żadne tłumaczenie nie powinno 
naruszać prostej zasady: piłeś? – Nie jedź!

Jeżdżą pijani albo naćpani

Policjanci z dobrzyńskiego po-
sterunku zauważyli w piątek (07.02) 
mężczyznę z pasażerem, porusza-
jącego się motorowerem, który 
nie miał włączonego oświetlenia. 
Funkcjonariusze zatrzymali go do 
kontroli, by zwrócić mu uwagę. 
Stan pojazdu i jego dokumenty były 
w porządku. Kierujący nim 46-latek 
po prostu zapomniał włączyć świa-
tła, za co policjanci udzielili mu po-
uczenia.

Podczas kontroli trzeźwości 
okazało się jednak, że zanim miesz-
kaniec gminy Dobrzyń nad Wisłą 
wsiadł na jednoślad, spożywał alko-
hol. W organizmie miał go ponad 0,6 
promila i jego zawartość rosła. 18-
letni pasażer, który był z kierującym, 
odprowadził motorower do domu, 
a nieodpowiedzialny kierowca udał 
się z policjantami na komendę.

Tego samego dnia w Tomasze-
wie w ręce policjantów ruchu dro-
gowego wpadł kierujący nissanem, 
który również był pod działaniem 
wysokoprocentowego trunku. Jego 
pojazd przekazano członkowi rodzi-
ny, a 28-latek pojechał z policjanta-
mi. W organizmie miał ponad promil 
alkoholu. Funkcjonariusze zatrzy-
mali mu prawo jazdy.

Również w piątek policjanci 

ogniwa patrolowo-interwencyjnego 
pełniący służbę w Lipnie zatrzyma-
li do kontroli drogowej kierującego, 
który zwrócił ich uwagę, gdy jechał 
bez zapiętych pasów bezpieczeń-
stwa. Podczas kontroli przewożące-
go pasażerów kierowcy uwagę poli-
cjantów zwrócił jego stan.

Przeprowadzone badanie trzeź-
wości dało wynik negatywny, więc 
policjanci użyli narkotestu. Ten 
wskazał na obecność amfetaminy 
w organizmie 50-latka. Wątpliwość 
policjantów wzbudził także stan i ro-
dzaj opon pojazdu. Ponadto podczas 
sprawdzeń w systemach okazało się, 
że auto nie posiada badań technicz-

nych. Policjanci zabrali mieszkańca 
gminy Lipno na badania krwi do 
szpitala oraz zatrzymali mu upraw-
nienia do kierowania pojazdami.

Pod wpływem środków odurza-
jących kierował także zatrzymany 
w sobotę (08.02) mieszkaniec gmi-
ny Wielgie. Policjanci zatrzymali go, 
gdy jechał toyotą przez miejscowość 
Czarne. 28-latek wydawał się pobu-
dzony, więc policjanci użyli testera, 
który wykazał obecność metamfe-
taminy i MDMA w jego organizmie. 
Badania krwi określą dokładnie, 
co zażywał mężczyzna. Policjanci 
ruchu drogowego zatrzymali mu 
uprawnienia do kierowania.

W niedzielę (09.02) w Lipnie dro-
gówka zatrzymała do kontroli kieru-
jącego volkswagenem. Policjanci od 
razu poczuli alkohol od mężczyzny. 
32-latek miał go w organizmie blisko 
promil. On także stracił uprawnienia 
do kierowania pojazdami.

Podczas poniedziałkowej (10.02) 
akcji „Trzeźwy poranek” policjanci 
sprawdzili na zawartość alkoholu 
kierującą volkswagenem, jadącą 
z pasażerką. Kobieta tłumaczyła 
policjantom, że wczorajszego wie-
czoru piła wino. Niestety wsiadła 
za kierownicę pojazdu zbyt szybko. 
Zawartość wysokoprocentowego 
trunku w jej organizmie kwalifikuje 

jej czyn jako przestępstwo drogo-
we. Policjanci zatrzymali 24-letniej 
mieszkance Lipna uprawnienia do 
kierowania.

Podczas tych samych działań 
na terenie Kikoła policjanci skontro-
lowali kierującego manem z nacze-
pą. Niestety jego podróż skończyła 
się podobnie. 34-latek z Wałcza miał 
w organizmie ponad 0,6 promila al-
koholu i stracił uprawnienia do kie-
rowania.

Również w poniedziałek w ręce 
policjantów ruchu drogowego wpadł 
kierujący mercedesem 23-latek, 
który podczas kontroli w Skępem 
był pobudzony. Narkotester wska-
zał na obecność metamfetaminy 
w organizmie mieszkańca Skępego. 
Jemu również policjanci zatrzymali 
uprawnienia do kierowania.

Zgodnie z kodeksem karnym, 
kto znajdując się w stanie nietrzeź-
wości lub pod wpływem środka odu-
rzającego, prowadzi pojazd mecha-
niczny w ruchu lądowym, podlega 
karze pozbawienia wolności do lat 3. 
Za to przestępstwo sąd może orzec 
długotrwały zakaz prowadzenia po-
jazdów, wysoką grzywnę, a w okre-
ślonych przypadkach konfiskatę po-
jazdu na rzecz Skarbu Państwa.

(ak), fot. ilustracyjne

Powiat

Nie dała się oszukać
Nie dajmy się zwieść. Oszuści cały czas dzwonią i próbują różnymi sposobami 
wyciągnąć pieniądze od swoich ofiar. Tym razem do mieszkanki powiatu lipnow-
skiego zadzwonił fałszywy policjant, pod legendą akcji policyjnej i „ratowania” jej 
przed utratą gotówki. Kobieta nie dała się zmanipulować.

Na prywatny numer mieszkan-
ki powiatu lipnowskiego zadzwonił 
mężczyzna podający się za policjanta 
z kikolskiego posterunku. Powiedział, 
że zajmuje się sprawami dotyczącymi 
kradzieży danych osobowych. Przed-
stawiając się, podał rozmówczyni 
numer sprawy i swój identyfikator, 
które oczywiście były wymyślone.

- Dzwoniący opowiedział jak 
policjanci rozbili szajkę przestępczą, 
posługującą się fałszywymi dowo-
dami osobistymi. Wśród podrobio-

nych dokumentów tożsamości miał 
znajdować się także dowód osobisty 
kobiety, na który sprawcy zaciągnęli 
w banku kredyt w wysokości 50 ty-
sięcy złotych - informuje KPP Lipno.

Wiadomo, że taką informację 
można sprawdzić. Oszust przekony-
wał, że telefon kobiety na pewno jest 
na podsłuchu i pod legendą „zabez-
pieczenia połączenia przed oszusta-
mi” chciał, by rozmówczyni postępo-
wała zgodnie z instrukcjami. Zgodnie 
z nimi telefon do banku powinna 

wykonać bez rozłączania się, na nu-
mer, który on jej poda, bo to będzie 
bezpieczne połączenie i przyspieszy 
procedurę.

- Kiedy kobieta odmówiła 
i zgodnie z zasadami powiedziała, że 
najpierw rozłączy rozmowę, a po-
tem zadzwoni do banku na wybrany 
przez siebie numer, cały plan oszu-
stów zawiódł - dodają mundurowi 
z Lipna.

Pamiętajmy o tej prostej zasa-
dzie i nie działajmy pod presją. Każdą 
podejrzaną rozmowę należy naj-
pierw rozłączyć i samemu wybrać 
numer do wnuczka, banku czy innej 
instytucji, z której rzekomo dzwoni 
rozmówca. W rozmowie nie przeka-
zujmy żadnych informacji dotyczą-
cych oszczędności, treści maili, haseł 
logowania, itp.

(ak), fot. ilustracyjne

Lipno

Potrąciła seniorkę 
Do niebezpiecznego zdarzenia doszło na przejściu 
dla pieszych na ulicy 3 Maja w Lipnie. Kierująca fia-
tem kobieta potrąciła pieszą. Seniorka z poważnymi 
obrażeniami trafiła do szpitala. Policjanci zatrzymali 
sprawczyni uprawnienia do kierowania.

W poniedziałek (10.02) około 
godz. 9.00 policjanci zostali skie-
rowani na zdarzenie drogowe, do 
którego doszło w Lipnie na ulicy 3 
Maja. Na miejscu służby medyczne 
udzielały pomocy poszkodowanej w 
zdarzeniu kobiecie.

- Przybyli na miejsce funkcjo-
nariusze ruchu drogowego ustalili, 
że kierująca fiatem punto 23-letnia 
mieszkanka Lipna nie ustąpiła pierw-
szeństwa pieszej przechodzącej 
przez przejście i potrąciła 75-letnią 

mieszkankę miasta. Obie kobiety 
były trzeźwe. Kierująca tłumaczyła, 
że oślepiło ją słońce - podaje KPP 
Lipno.

Seniorka z poważnymi obra-
żeniami trafiła do szpitala. Za nie-
ustąpienie pierwszeństwa pieszemu 
na przejściu dla pieszych policjanci 
zatrzymali kierującej prawo jazdy. 
Przed sądem kobieta odpowie za 
spowodowanie wypadku drogowe-
go.

(ak), fot. KPP Lipno
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SKĘPE  Jedyna w naszym powiecie jadłodzielnia funkcjonująca od dwóch miesięcy w Skępem spotkała się 
z ogromnym zainteresowaniem potrzebujących. Posiłki znikają, potrzebne są ciągle świeże artykuły żywno-
ściowe

Jadłodzielnia czeka na posiłek

15 grudnia przy ulicy Ko-
ścielnej w Skępem, przy ratu-
szowym parkingu, otwarta zo-
stała z inicjatywy proboszcza 
parafii Miłosierdzia Bożego ks. 
Romana Murawskiego i poświę-
cona jadłodzielnia.

– Pomysłodawcą był oczy-
wiście ksiądz proboszcz – mówi 
Rafał Gołębiewski, włodarz mia-
sta i gminy Skępe. – Ja nie za-
stanawiałem się ani chwili, czy 
otworzyć jadłodzielnię, a może 
ze dwie minuty zastanawiałem 
się na tym, w którym miejscu 
ją otworzyć. Szybko przyszło 
mi na myśl to pomieszczenie 
gospodarcze, które odmalo-
waliśmy i dzisiaj oddajemy do 
dyspozycji mieszkańców. Chło-
dziarka jest darem parafian, 
ksiądz proboszcz zrobił ko-
lektę podczas mszy. Trwało to 

wszystko może dwa tygodnie.
Od 15 grudnia jadłodziel-

nia jest już czynna bez prze-
rwy, całą dobę. Znajduje się 
w budynku na parkingu ratu-
sza w Skępem, w środku znaj-
duje się chłodziarka zakupio-
na przez proboszcza parafii 
Miłosierdzia Bożego z datków 
parafian, którzy odpowiedzie-
li na inicjatywę. Właśnie w tej 
chłodziarce można ustawić do-
bre jedzenie, takie, jakie sami 
chcemy jeść. Z tej chłodziarki 
można bez skrępowania i zaże-
nowania zabierać zgromadzone 
tam produkty. W pomieszcze-
niu jadłodzielni jest stolik, na 
którym można spakować lub 
rozpakować jedzenie. Oświetle-
nie włącza się automatycznie 
po wejściu i po wyjściu wyłą-
cza. Kamera zamontowana na 

budynku urzędu miasta ma tyl-
ko chronić jadłodzielnię przed 
dewastacją.

Podarowana przez parafię 
Miłosierdzia Bożego w Skępem 
chłodziarka stała się zalążkiem 
szczytnej inicjatywy, pomiesz-
czenie udostępnił samorząd 
miejski. Skępska jadłodzielnia 
jest pierwszą w naszym po-
wiecie, trzecią w województwie 
kujawsko-pomorskim. Działają 
już jadłodzielnie w Bydgosz-
czy i Toruniu, jest jadłodziel-
nia w Sierpcu w województwie 
mazowieckim i dalej dopiero 
w Płońsku.

Ważne jest to, że skępska 
jadłodzielnia nie jest przedsię-
wzięciem tylko np. świątecz-
nym, bo takie też w kraju są 
organizowane w okresie Boże-
go Narodzenia czy Wielkanocy. 
Otwarta w grudniu w Skępem 
przy ulicy Kościelnej, przy ra-
tuszu miejskim, jest czynna dla 
darczyńców i obdarowanych 
bez przerwy, całą dobę, przez 
cały rok. Korzystać z niej może 
każdy, bez wyjątku.

I tak się dzieje. Wiemy, że do 
jadłodzielni potrawy wożą lip-
nowianie i mieszkańcy okolicz-
nych miejscowości. Wiemy też, 
że lodówka jest coraz częściej 
pusta. W miniony wtorek, kie-
dy zajrzeliśmy do jadłodzielni, 
w chłodziarce był tylko chleb. 
Prosimy o dzielenie się jedze-
niem. Jest to szczególnie waż-
ne w czasie panujących obecnie 

niskich temperatur. Dzielmy się 
tym, co nam zbywa, a jest do-
bre do zjedzenia.

W chłodziarce zostawiać 
można jedzenie, które nie 
przekroczyło daty przydatno-
ści do spożycia („należy spo-
żyć do”), produkty szczelnie 
zapakowane lub umieszczone 
w pojemnikach, wyroby wła-
sne typu zupa czy ciasto należy 
starannie zapakować i opisać 
datą przygotowania. Nie należy 
w jadłodzielni zostawiać suro-
wego mięsa, potraw z niepa-
steryzowanego mleka, potraw 
zawierających surowe jaja, 
produktów już napoczętych 
(otwartych puszek czy słoików), 
produktów z oznakami zepsu-
cia. Nie można przynosić do ja-
dłodzielni alkoholu.

Każdy, kto będzie wybie-
rał dla siebie dowolny produkt 
z chłodziarki, powinien jeszcze 
ocenić jego stan, świeżość, za-
pach. Wymiana żywności w Skę-
pem ruszyła i mamy nadzieję, 
że odniesie pozytywny skutek. 
Jedni będą zostawiać jedze-
nie, inni zabierać. Tym samym 
Skępe dołączy do ogólnoświa-
towego trendu zapobiegania 
marnowaniu jedzenia i pięknej 
idei pomagania drugiemu czło-
wiekowi.

Według danych Organizacji 
Narodów Zjednoczonych na ca-
łym świecie każdego roku mar-
nuje się 1,3 mld ton żywności 
nadającej się do spożycia, czyli 

jedna trzecia produkowanego 
jedzenia. W każdej sekundzie 
marnujemy więc 40 ton jedze-
nia, gdy ponad 800 milionów 
ludzi na świecie cierpi z powo-
du głodu, a 2 miliardy ludzi jest 
niedożywionych. Jadłodzielnie 
otwierane na całym świecie 
mają zmniejszyć te zatrważają-
ce wskaźniki.

W Polsce także żywność 
jest marnowana w coraz więk-
szym stopniu i to już na etapie 
przetwórstwa, produkcji i dys-
trybucji, ale także konsumpcji 
rocznie do śmieci trafia około 5 
milionów ton żywności. To tak, 
jakby każdy z nas wyrzucił do 
kosza rocznie 127 kilogramów 
jedzenia. Skala jest ogromna, 
a najwięcej marnują konsu-
menci, bo aż 60 procent wy-
rzucanego jedzenia pochodzi 
z gospodarstw domowych.

Jadłodzielnie są dla wszyst-
kich, każdy może z niej więc 
wziąć to, na co ma ochotę i co 
przyda mu się w kuchni, i to 
bezpłatnie. Niech nic nie ląduje 
w naszych koszach. Sposobem 
na to jest zaniesienie dobrego, 
jeszcze świeżego jedzenia, któ-
rego nie spożyjemy, do jadło-
dzielni w Skępem. Niech dzięki 
temu nikt już nie będzie głod-
ny. Zachęcamy do odwiedzania 
jadłodzielni w Skępem i zapeł-
nienia półek w chłodziarce oraz 
zabierania dla siebie prowian-
tu.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Lipno

Figura patrona miasta w remoncie
Ruszyły prace modernizacyjne na wzgórzu świętego Antoniego w parku miejskim. Pomnik patrona Lipna odzyska świetność, zbudowane 
zostaną nowe schody, a park zostanie w pełni zrewitalizowany.

Zadanie polegające na reno-
wacji pomnika świętego Antonie-
go wraz z wejściem i ogrodzeniem 
wzgórza już trwa w najlepsze. To 
długo wyczekiwana inwestycja 
i niewątpliwie jedna z najistot-
niejszych z punktu wizerunkowe-
go miasta. Święty Antoni to bo-
wiem patron miasta, na wzgórzu 
niegdyś odbywały się podniosłe 
uroczystości ku czci Antoniego 
Padewskiego. Dzięki otrzymaniu 
przez samorząd miejski dotacji 
jest szansa nie tylko na wyremon-
towanie pomnika z otoczeniem, 
ale co za tym idzie na wykorzysta-
nie tej okazji do powrotu do wiel-
kiego dla lipnowian świętowania 
na wzgórzu.

Renowacja pomnika święte-
go Antoniego polegać będzie na 
jego dezynfekcji, oczyszczeniu, 
wzmocnieniu figury, uzupełnie-
niu powstałych przez lata ubyt-
ków, scaleniu kolorystycznym 
pomnika i jego hydrofobizacji. 
Renowacji poddany zostanie tak-
że postument pomnika, zbudo-
wane zostaną schody na wzgórze 
od ulicy Piłsudskiego. Wykonawcą 
prac jest firma z Parszowa.

Prace na wzgórzu świętego 
Antoniego zbiegły się szczęśliwie 
z czwartym już etapem zagospo-
darowania przestrzeni publicznej 
parku miejskiego, w którym obec-
nie przebudowywana jest widow-
nia przy muszli koncertowej, re-

montowane są schody kamienne, 
naprawiane alejki żwirowe oraz 
naprawiane jest ogrodzenie parku 
od strony ulicy Kościuszki. Wyko-
nawcą tych prac jest lipnowskie 
Przedsiębiorstwo Usług Komunal-
nych.

– Trwa postępowanie prze-
targowe w celu wyłonienia wyko-
nawcy na kolejny etap parku miej-
skiego, zakończy się za miesiąc 
i wtedy będziemy mieli wykonaną 
całość parku – dodaje wicebur-
mistrz Lipna Robert Kapuściński. 
– Pozostaną tylko drobne ele-
menty, które będą jeszcze zro-
bione w przyszłym roku. Trwają 
też prace przy termomodernizacji 
ratusza miejskiego w Lipnie, wy-

konawcą jest firma z Warszawy. 
Trwa też realizacja zadania pole-
gającego na zapewnieniu dostęp-
ności lipnowskich szkół dla osób 
ze specjalnymi potrzebami edu-
kacyjnymi wraz z budową bieżni 
o nawierzchni tartanowej służącej 
do rekreacji. W ramach tego za-
dania zaadaptowano łazienki do 
potrzeb osób niepełnosprawnych 
w szkole nr 3 oraz trwają prace 
przy budowie nowej bieżni na sta-
dionie miejskim.

Zmodernizowana została 
także mała niecka w lipnowskiej 
krytej pływalni. Zadanie było do-
finansowane ze środków woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego. 
Wyremontowane zostały także 

schody wejściowe do Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji  w Lip-
nie.

– Złożone do urzędu mar-
szałkowskiego wnioski na zada-
nia „Zielone miasto Lipno” oraz 
„Biblioteka na miarę XXI wieku – 
modernizacja i wyposażenie Miej-
skiej Biblioteki Publicznej w Lip-
nie” zostały ocenione pozytywnie 
i obecnie czekamy na podpisanie 
umów na dofinansowanie tych 
zadań – informuje Robert Kapu-
ściński. – Złożyliśmy też wniosek 
o dofinansowanie na adaptację 
budynku po byłym Bra-medzie 
przy ulicy Księżycowej, na potrze-
by domu dziennego „Senior plus”.

Lidia Jagielska
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Marszałkowska polityka senioralna
ARTYKUŁ SPONSOROWANY  Bransoletki życia ratują w sytuacjach zagrożenia i dają poczucie bezpieczeń-
stwa, dzienne domy pobytu zapewniają opiekę, rehabilitację i towarzystwo, a programy profilaktyczne po-
magają dbać o zdrowie. Kujawsko-Pomorskie to region, w którym seniorzy mogą liczyć na wsparcie. Samo-
rząd województwa konsekwentnie rozwija inicjatywy poprawiające jakość życia starszych mieszkańców – co 
piąty z nich ma 65 lat lub więcej

– Potrzeby seniorów są róż-
ne, tak jak różni są sami seniorzy. 
Uwzględniają to nasze propozycje 
dla tej grupy wiekowej – te istnieją-
ce i te, które przygotowujemy  – za-
znacza marszałek Całbecki.

Marszałkowski program opie-
kuńczy – bransoletki życia

Najbardziej spektakularnym, 
budzącym duże zainteresowanie 
elementem marszałkowskiego pro-
gramu opiekuńczego jest teleopieka 

domowa, oparta na tak zwanych 
bransoletkach życia, czyli noszonych 
na nadgarstku mobilnych urządze-
niach do przywoływania pomocy. 

Kujawsko Pomorskie Telecen-
trum w 2024 roku: 5 404 wezwania 
wysłane z bransoletek życia, z czego 
2 843 stanowiły alarmy wywołane 
wciśnięciem przez użytkownika 
przycisku SOS na opasce; 2 561 alar-
mów upadkowych; 296 interwencji 
u uczestników projektu; 88 wezwań 

służb ratunkowych. Uzupełnieniem 
są koordynowana przez Fundację 
Ekspert-Kujawy z Inowrocławia po-
moc sąsiedzka i przygotowywana 
przez Uniwersytet Mikołaja Koper-
nika w Toruniu opieka telemedycz-
na.

Programy profilaktyczne
Województwo kujawsko-po-

morskie realizuje szereg programów 
profilaktycznych skierowanych do 
seniorów:

Kujawsko-Pomorski Program 
Badań Przesiewowych w Kierunku 
Tętniaka Aorty Brzusznej: skiero-
wany do mężczyzn w wieku 65-74 
lat, palących papierosy; wykonano 
771 badań(2023 rok) wykrywając 37 
tętniaków aorty brzusznej; od po-
czątku realizacji programu w 2012 r. 
przebadano 8 491 osoby, wykrywa-
jąc 482 nieprawidłowości.

Program profilaktyki zakażeń 
pneumokokowych dla osób doro-
słych: skorzystało 1 929 seniorów 
(w 2024 roku).

Program zapobiegania upad-
kom: ukierunkowany na poprawę 
sprawności fizycznej i edukację 
zdrowotną; skierowany do osób 
w wieku od 60. roku życia; w latach 
2018-2024 objęto nim 5 191 seniorów. 
Szacuje się, że w 2025 roku progra-
mem zostanie objętych około 1 073 

seniorów.
W tym roku seniorzy również 

będą mogli skorzystać z tych pro-
gramów.

Domu Dziennego Pobytu
W regionie działają także miej-

sca, gdzie seniorzy mogą aktywnie 
i twórczo spędzać czas, rozwijać 
swoje pasje i nawiązywać relacje. 
W domach dziennego pobytu osoby 
starsze znajdują, nie tylko dobre du-
sze, ale również mogą uzyskać nie-
zbędną pomoc w codziennym funk-
cjonowaniu. Dzięki dofinansowaniu 
z Regionalnego Programu Operacyj-
nego w perspektywie unijnej 2014-
2020: zrealizowano ponad 90 takich 
projektów na łączną kwotę blisko 
230 mln złotych.

Tylko w ramach jednego pro-
jektu „Kujawsko-Pomorska Sieć 
Dziennych Domów Pomocy”, współ-
finansowanego z Funduszy Europej-
skich dla Kujaw i Pomorza na lata 
2021–2027, powstanie czternaście 
nowych placówek oraz sfinansowa-
ne zostanie działanie dwudziestu 
istniejących tego typu domów, m.in. 
w Przysieku (powiat toruński), Górz-
nie (powiat brodnicki), Krzyżówkach 
(powiat lipnowski), Izbicy Kujawskiej 
(powiat włocławski) i Starym Ko-
brzyńcu (powiat rypiński). W 2024 
roku w ramach tego projektu DDP 

powstały w powiecie brodnickim 
w miejscowościach Ciche i Michałki.

Seniorzy w regionie – liczby 
i wyróżnienia

Dane za 2023 rok pokazują, 
że w województwie kujawsko-po-
morskim mieszkało 419 osób, które 
ukończyły 100 lat, w tym 319 ko-
biet i 100 mężczyzn. Spośród nich 
259 mieszkało w miastach, a 160 
na wsiach. Marszałek województwa 
honoruje stuletnich mieszkańców 
regionu od 2018 roku, medal Unitas 
Durat Palatinatus Cuiaviano-Pome-
raniensis odebrało do dziś ponad 
czterystu czterdziestu nestorów. 
Informacje o akcji umieszczane są 
w zakładce Rówieśnicy Niepodległej 
na kujawsko-pomorskie.pl.

Z danych Urzędu Statystyczne-
go w Bydgoszczy wynika, że na ko-
niec czerwca ubiegłego roku w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
mieszkały 1 990 323 osoby. Blisko 
409 tys. mieszkańców regionu (243 
tys. kobiet i 166 tys. mężczyzn) mia-
ło 65 lat lub więcej, stanowiąc 20,6% 
ludności województwa. Liczba osób 
w wieku 85 lat i więcej wynosiła po-
nad 41 tys., z czego prawie 30 tys. 
stanowiły kobiety, a 11 tys. mężczyź-
ni.

(artykuł sponsorowany)

Artykuł sponsorowany

Imponujące zaawansowanie FEdKP, finisz PROW
Środki z programów unijnych wciąż stanowią napęd dla naszej gospodarki i dają możliwość realizacji istotnych działań prorozwojowych. 
Dlatego cieszą zarówno tempo wdrażania naszego programu regionalnego, Funduszy Europejskich dla Kujaw i Pomorza, jak i imponu-
jące efekty projektów Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

FEdKP: 40 proc. na koniec 
roku

Blisko pół tysiąca podpisanych 
umów i kontraktację na poziomie 3 
mld złotych (41 proc. alokacji), któ-
rymi podsumowano w programie 
regionalnym perspektywy 2021-2027 
ubiegły rok, należy uznać za więcej 
niż zadawalające. Ten wysoki po-
ziom zaawansowania kontraktacji 
w kilkanaście miesięcy od podpisania 
pierwszej umowy o dofinansowanie 
związany jest m.in. ze znacznymi 
środkami FEdKP przekazanymi Ku-
jawsko-Pomorskiemu Funduszowi 
Rozwoju z przeznaczeniem na nisko 
oprocentowane i częściowo uma-
rzane pożyczki.

Zakładany efekt to inwestycje 
rozwojowe niewielkich przedsię-
biorstw oraz przedsięwzięcia w dzie-

dzinie modernizacji energetycznej, 
energetyki opartej o odnawialne  
źródła oraz transformacji w kierun-
ku gospodarki w obiegu zamknię-
tym. Pierwsze pożyczki, z pulą 50 
mln złotych – dla małych i śred-
nich przedsiębiorstw, dedykowane 
przede wszystkim start-upom, fir-
mom planującym wdrożyć innowa-
cyjne rozwiązania lub uruchomić/
zwiększyć eksport – zostały uru-
chomione pod koniec roku.

Wśród zakontraktowanych 
w ubiegłym roku projektów są tak-
że m.in. stworzenie sieci nowych 
domów dziennego pobytu dla nie-
samodzielnych osób starszych (13 
nowych plus utrzymanie 20 funk-
cjonujących), prace rewitalizacyj-
no-odtworzeniowe w zespole pała-
cowo-parkowym w podtoruńskiej 

Nawrze, granty eksportowe dla 
małych i średnich przedsiębiorstw, 
zakupy sprzętu i wozów bojowych 
dla ochotniczych straży pożarnych, 
utworzenie lokalnych centrów usług 
społecznych, rozwiązania deinstytu-
cjonalizujące system opieki nas oso-
bami niesamodzielnymi w Toruniu 
i rozbudowa Akademii Nauk Stoso-
wanych we Włocławku.

Imponujące było też w ubie-
głym roku tempo wdrażania seg-
mentu dedykowanego inicjatywom 
lokalnym (RLKS, rozwój lokalny 
zarządzany przez społeczność). 61 
podpisanych już umów o finanso-
wanie projektów ma łączną wartość 
150 mln złotych (65 proc. alokacji).

PROW na ostatniej prostej
Ubiegły rok był czasem ostat-

nich konkursów w naszym regio-

nalnym segmencie Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich 2014-2020 
(PROW jest w całym kraju realizo-
wany z poślizgiem niezależnym od 
regionów). W ramach 2,5 tysiąca 
umów o dofinansowanie zakontrak-
towano 681 mln złotych, 100 proc. 
przyznanej alokacji. (Już w styczniu 
2025 Urząd Marszałkowski otrzymał 
dodatkowe środki na projekty z listy 
rezerwowej w segmencie gospodar-
ki wodno-ściekowej i spodziewa się 
kolejnych na budowę zbiorników re-
tencyjnych.)

Ubiegłoroczny „dorobek” PROW 
to m.in.: 9 km nowych wodociągów; 
8 km nowych systemów kanaliza-
cyjnych; 159 nowych przydomowych 
oczyszczalni ścieków; 2 nowe komu-
nalne oczyszczalnie ścieków; 2 stacje 
uzdatniania wody (jedna nowa i jed-

na zmodernizowana);
24 km zmodernizowanych dróg 

lokalnych; inwestycje w 19 obiektach 
kulturalnych (m.in. domach kultury 
i bibliotekach); 149 inwestycji w za-
kresie przestrzeni publicznej (m.in. 
boiska, place zabaw, parki, infra-
struktura turystyczna); 247 nowych 
firm; 296 nowych miejsc pracy.

Wśród sfinansowanych inwesty-
cji są na przykład stanica wędkarska 
nad Jeziorem Pakoskim w powiecie 
inowrocławskim, nowe systemy 
grzewcze w pięciu wiejskich świe-
tlicach w gminie Sępólno Krajeńskie 
w powiecie sępoleńskim, rozbudowa 
placu zabaw w Zakrzewie w powie-
cie aleksandrowskim i budowa ma-
łej architektury rekreacyjnej w Cho-
ceniu w powiecie włocławskim.

(artykuł sponsorowany)
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LIPNO  Zgodnie z zapowiedziami rzecznika GDDKiA w Bydgoszczy z września minionego roku złożony został wła-
śnie, czyli 7 lutego, do wójta gminy Lipno wniosek o wydanie decyzji środowiskowej dla obwodnicy Lipna. Budowa 
planowana jest na rok 2032, o ile wszystko pójdzie zgodnie z planem, a preferowany jest wariant zachodni

obwodnica przedostatnia 
do budowy

– Do wójta gminy Lipno zło-
żyliśmy wniosek o wydanie decyzji 
środowiskowej DŚU dla obwod-
nicy tego miasta w ciągu drogi 
krajowej 67 – mówi nam Julian 
Drob, rzecznik prasowy Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i Auto-
strad w Bydgoszczy. – To już piąta 
z sześciu inwestycji realizowanych 
w ramach budowy stu obwodnic 
PB 100 w województwie kujawsko-
pomorskim, dla której wystąpili-
śmy z wnioskiem o DŚU.

Wniosek został złożony 7 lu-
tego 2025 roku, plan zakładał zło-
żenie go na przełomie 2024 i 2025 
roku. Generalna Dyrekcja Dróg 
Krajowych i Autostrad niemalże 
dochowała więc terminu, o któ-
rym informowaliśmy we wrześniu 
2024 roku po rozmowie z rzeczni-
kiem Drobem.

– We wniosku jako preferowa-
ny wskazaliśmy wariant zachodni 
– mówi nam Julian Drob. – Uzy-
skanie decyzji DŚU zatwierdzi 
przebieg drogi, określi szczegóło-
we warunki przeprowadzenia prac 
budowlanych i da nam przepustkę 

do opracowania dokumentacji nie-
zbędnej do ogłoszenia przetargu 
na realizację zadania. Opracowanie 
projektu budowlanego planowane 
jest w latach 2027-2029, a budowa 
w latach 2030-2032.

Jeśli wszystko pójdzie zgodnie 
z planem, obwodnica Lipna wy-
budowana zostanie w 2032 roku. 
Wtedy w mieście będzie jeździć się 
łatwiej, znikną korki, ale to jeszcze 
siedem lat.

Pierwszy wniosek z sześciu ja-
kie są do wykonania w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim (bo tyle 
obwodnic ma być wybudowanych 
w ramach stu dróg w kraju) o wy-
danie decyzji środowiskowej trafił 
w maju 2024 roku do burmistrza 
Kowalewa Pomorskiego. Tam ob-
wodnica, zgodnie z planami, ma 
być budowana w latach 2027-2029. 
W sierpniu bieżącego roku taki 
wniosek wykonawca złożył w spra-
wie obwodnicy Nowej Wsi Wiel-
kiej.

W 2021 roku Generalna Dy-
rekcja Dróg Krajowych i Autostrad 
zawierała umowy z wykonawcami 

studiów techniczno-ekonomicz-
no-środowiskowych z elementami 
koncepcji programowymi STEŚ-R. 
Potem odbywały się w terenie spo-
tkania informacyjne z mieszkań-
cami gmin, w których obwodnice 
mają być w programie ogólnopol-
skim budowane. Takie spotkanie 
odbyło się także w ubiegłym roku, 
w marcu w Lipnie.

Mieszkańcy miasta i gminy Lip-
no spotkali się wówczas z przedsta-
wicielami Generalnej Dyrekcji Dróg 
Krajowych i Autostrad oraz biura 
projektowego Voessing, by poznać 
proponowane szlaki dla budowy 
obwodnicy Lipna. Trasa połączy DK 
10 z DK 67, omijając miasto. Potem 
zainteresowani mieszkańcy mieli 
czas na składanie swoich zastrze-
żeń i wniosków.

– Szacunkowa długość obwod-
nicy Lipna to 5,8 kilometra – mówi 
Julian Drob, rzecznik GDDKiA 
w Bydgoszczy. – Celem inwestycji 
jest wyprowadzenie ruchu tran-
zytowego, jaki koncentruje się 
w mieście na drodze krajowej nr 
67. Obwodnica podniesie komfort 
i płynność przejazdu. Kierowcy 
jadący w kierunku Włocławka i au-
tostrady A 1 nie będą wjeżdżać do 
centrum Lipna. Obwodnica ułatwi 
też dojazd do planowanej drogi 
ekspresowej S 10, pomiędzy auto-
stradą A 1 a obwodnicą aglomera-
cji warszawskiej. Za dokumentację 
obwodnicy Lipna odpowiada firma 
Voessing Polska. Wartość kontrak-
tu to 1,7 mln złotych.

Wariant zachodni na począ-
tek obwodnicy wskazuje Złotopole 
(przed cmentarzem komunalnym, 
jadąc od Torunia), potem prze-
biegającą za wysypiskiem śmieci, 
przecinającą linię kolejową, drogi 
powiatowe i wpinającą się w DK 67 

w Białowieżynie.
– Zarówno wariant wschodni 

jak i zachodni projektowaliśmy tak, 
żeby wyrządzić jak najmniej szkód 
– podkreśla projektant. – Wszyst-
kie skrzyżowania z DW będą w for-
mie rond jednopasowych. Skrzyżo-
wania z DK 10 to ronda turbinowe.

We wszystkich wariantach, 
także w proponowanym zachod-
nim pojawiają się także nierucho-
mości do wyburzenia i tereny rolne 
do wywłaszczenia. Rzeczoznawcy 
wojewody kujawsko-pomorskie-
go wycenią grunty i wszystko, co 
na nich się znajduje. Właściciel, 
który zgodzi się na zapropono-
wane warunki cenowe, w ciągu 30 
dni otrzyma odszkodowanie po-
większone o 5 procent. Jeżeli nie 
zgodzi się, odwoła się, ponownie 
pracować będzie rzeczoznawca. 
Jeżeli właściciel nadal nie zaakcep-
tuje warunków, otrzyma 70 pro-
cent wartości nieruchomości od 
GDDKiA, a pozostałe 30 procent 
będzie przedmiotem odwołania za 
pośrednictwem ministerstwa.

Wszystkie posesje zostaną 
skomunikowane z obwodnicą dro-
gami serwisowymi. Obwodnica 
Lipna zajmie do 35 hektarów. Tyle, 
że prace biurowe wciąż trwają i na 
samą drogę przyjdzie jeszcze dłu-
go czekać. Ruch nie maleje, wprost 
przeciwnie, planowana budowa 
obwodnicy zdecydowała o odstą-
pieniu od przebudowy drogi krajo-
wej nr 67  Lipno-Włocławek.

– W związku z planem budowy 
obwodnicy Lipna Generalna Dy-
rekcja Dróg Krajowych i Autostrad 
nie będzie prowadzić przebudowy 
drogi krajowej nr 67, pozostając tyl-
ko przy pracach utrzymaniowych, 
które będą prowadzone w razie 
potrzeby do momentu oddania do 

ruchu obwodnicy miasta – mówi 
nam Kinga Puchowska z zespołu 
prasowego GDDKiA w Bydgoszczy. 
– Wówczas, zgodnie z przepisami, 
droga krajowa nr 67 zostanie prze-
kazana samorządowi.

Przypomnijmy, że obwodni-
ca Lipna ma powstać w ramach 
programu budowy 100 obwodnic 
w Polsce w latach 2020-2030. Okres 
przygotowawczy realizacji obwod-
nic w województwie kujawsko-po-
morskim przewidziany był na lata 
2020-2024. Realizacja inwestycji 
w systemie projektuj i buduj pla-
nowana była w latach 2025-2029. 
Już widzimy, że będą opóźnienia.

W województwie kujawsko-
pomorskim, w ramach rządowego 
programu budowy 100 obwodnic, 
powstanie 6 obwodnic: Brześcia 
Kujawskiego, Kowalewa Pomor-
skiego, Strzelna, Nowej Wsi Wiel-
kiej, Kruszwicy i Lipna.

– Przygotowujemy jeszcze 
obwodnice: Brześcia Kujawskiego, 
Kowalewa Pomorskiego, Krusz-
wicy, Nowej Wsi Wielkiej, Strzelna 
– mówi nam rzecznik Julian Drob. 
– W maju 2024 roku złożyliśmy 
pierwszy wniosek dla trasy omija-
jącej Kowalewo Pomorskie, a póź-
niej regularnie dla kolejnych inwe-
stycji. Jeszcze w tym roku złożymy 
wniosek dla obwodnicy Strzelna.

Zgodnie ze wstępnym planem 
obwodnica Lipna miała powstać 
do 2029 roku. Generalna Dyrekcja 
Dróg Krajowych i Autostrad infor-
muje obecnie, że budowa prze-
widziana jest na lata 2030-2032. 
W procedowaniu lipnowska trasa 
jest piąta w kolejności na sześć 
dróg do wybudowania. Kierowcy 
muszą uzbroić się w cierpliwość. 
Do tematu będziemy wracać.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Region

Kolejni pijani zatrzymani
Miniony weekend był pracowity dla funkcjonariuszy lipnowskiej komendy, któ-
rzy przeprowadzili wzmożone kontrole trzeźwości kierujących. Niestety mimo 
licznych apeli o rozsądek nie zabrakło osób, które zdecydowały się prowadzić 
pojazd po spożyciu alkoholu.

Jednym z takich przypadków 
była interwencja podjęta w pią-
tek (14.02) w Lipnie. Policjanci 
zatrzymali do kontroli osobo-
we VW Lupo, którym kierowała 

25-letnia kobieta. Badanie alko-
matem wykazało, że miała w or-
ganizmie ponad 0,56 promila 
alkoholu.

W sobotę (15.02) policjanci 

w Lipnie zatrzymali kolejne-
go nietrzeźwego kierującego. 
35–letni mężczyzna prowadził 
samochód marki VW Polo, mając 
w organizmie ponad 0,6 promila 

alkoholu. Tego samego dnia w Ki-
kole funkcjonariusze zatrzymali 
do kontroli 60-letniego mężczy-
znę, kierującego pojazdem mar-
ki Ford. Badanie trzeźwości wy-
kazało, że miał on w organizmie 
ponad promil alkoholu.

W nocy z niedzieli na po-
niedziałek (17.02) w Ingackowie, 
gm. Lipno zatrzymali kolejnego 
nietrzeźwego kierowcę. 35–letni 
mężczyzna kierował pojazdem 
marki Skoda, mając w organi-
zmie ponad 0,86 promila alko-
holu.

Policja przypomina, że nawet 

niewielka ilość alkoholu w orga-
nizmie wpływa na koncentrację, 
czas reakcji i zdolności do oceny 
sytuacji na drodze. Prowadzenie 
pojazdów w stanie nietrzeźwo-
ści stanowi ogromne zagrożenie 
zarówno dla samego kierowcy 
jak i innych uczestników ruchu 
drogowego.

Funkcjonariusze zapowia-
dają dalsze wzmożone kontrole 
trzeźwości, które mają na celu 
eliminowanie nieodpowiedzial-
nych kierowców i zwiększenie 
bezpieczeństwa na drogach.

(ak)
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GMINA SKĘPE  W poniedziałek 10 lutego w Przedszkolu Publicznym „Pod lipami” w Wiosce odbył się bal karnawa-
łowy. Królowały bajkowe kostiumy, a prym wiódł Stitch

Stitch u przedszkolaków

– Najfajniejszy jest Stitch, 

taki duży i jak tańczy z nami – 

mówiły nam uradowane dzieci. 

– I dzisiaj w przedszkolu jest 

dużo zabawy i muzyki.

I nie brakowało bajkowych 

postaci dużych i małych, bo 

stroje i maski karnawałowe 

przywdziały nie tylko dzieci, 

ale także nauczyciele. Gościem 

niezwykle miło przywitanym 

była ogromna maskotka Stit-

cha, ulubionego bohatera naj-

młodszych.

– Zgodnie z naszą przed-

szkolną tradycją dzieci bawią 

się na balu karnawałowym, 

my także staramy się dorów-

nać przedszkolakom strojami 

– mówi nam Małgorzata Grzy-

wińska, wicedyrektor Zespołu 

Szkolno-Przedszkolnego w Skę-

pem. – Cieszę się, że bawią się 

świetnie. 23 lutego spotkamy 

się na tradycyjnej przedszkol-

nej zabawie choinkowej połą-

czonej z dniem babci i dziadka.

Tam milusińscy zaprezen-

tują swoje talenty i ugoszczą 

dziadków, a potem ruszą do 

tańca. Przygotowani już są po 

poniedziałkowym wielkim balu 

ze Stitchem.

Tekst i fot. 

Lidia Jagielska

Gmina Lipno

Bawili się z mikołajem
2 lutego w Wiejskim Domu Kultury w Chodorążku odbyła się tradycyjna zabawa 
choinkowa dla dzieci. Były pląsy w rytm wielkich przebojów i spotkanie z miko-
łajem.

Skępe

Karnawał 
u przedszkolaków
10 lutego w Publicznym Przedszkolu im. Ewy Szel-
burg Zarembiny dzieci bawiły się na zabawie karna-
wałowej. Rolę wodzireja grała maskotka przedszkol-
na o imieniu Zarembinek i gościnnie Myszka Miki.

W sobotnie popołudnie 

świetlica w Chodorążku zamie-

niła się w taneczny parkiet. 

Dzieci zadbały o piękne stro-

je, Zbyszek Kowalski porywał 

do tańca każdego i wspólnie 

z Ewą Malinowską nie szczędził 

pomysłów w organizowaniu 

konkursów z nagrodami, kroku 

w zabawie z dziećmi dotrzymy-

wał sołtys Chodorążka i panie 

z Koła Gospodyń Wiejskich.

– Dla każdego dziecka jest 

paczka, jest mikołaj, zabawa, 

poczęstunek – mówi nam Ewa 

Malinowska z domu kultury 

w Chodorążku. – Nie brakuje 

chętnych do konkursów tańca, 

podziwiamy i doceniamy pięk-

ne przebrania. Z roku na rok 

dzieci na naszym balu przyby-

wa.

Zabawę zorganizowała Rada 

Sołecka, miejscowe Koło Go-

spodyń Wiejskich oraz Wiejski 

Dom Kultury w Chodorążku.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

– Bawcie się długo i dobrze, jak 

na karnawał przystało – życzyła 

milusińskim Agnieszka Ostrowska, 

dyrektor skępskiego Zespołu Szkol-

no-Przedszkolnego. – Przygotowali-

śmy dla wszystkich przedszkolaków 

wiele atrakcji.

I z tych atrakcji milusińscy z ra-

dością czerpali pełnymi garściami. 

Były tańce, maski, karnawałowe 

stroje, postacie z bajek i księżnicz-

ki. Nie obyło się bez pamiątkowych 

zdjęć z Myszką Miki i Zarembinkiem, 

a rolę wodzireja przyjął animator za-

baw Miłosz Makowski.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Pierwszy taki bal
GMINA SKĘPE  2 lutego w świetlicy wiejskiej w Lubówcu odbył się bal karnawałowy dla dzieci. Była wizyta 
mikołaja z paczkami i tańce ze skępskim koziołkiem

– Chcieliśmy zrobić coś mi-

łego dla dzieciaków z naszego 

sołectwa i udało się – mówi 

nam Anna Górska, która zaan-

gażowała się w zorganizowanie 

balu. – Jest tu niewiele dzie-

ci, ale mamy piękną świetlicę, 

koło gospodyń i wspólnie moż-

na zrobić wiele dobrego. Na 

prośbę o pomoc odpowiedziały 

pozytywnie animatorki kul-

tury ze skępskiego M-GOK-u. 

Wszystkim dziękuję za zaanga-

żowanie. Pierwszy bal można 

zaliczyć do udanych, będą więc 

kolejne.

Dzieci bawiły się wspaniale. 

Muzyka, tańce, zabawy i kon-

kursy z nagrodami pochłaniały 

młodszych i starszych, wielbi-

cieli zyskał koziołek, czyli skęp-

ska maskotka i symbol gminy. 

Kolejka do malującej twarzycz-

ki Anny Górskiej nie malała ani 

na moment, a spod ręki mi-

strzyni wychodziły cudowne 

karnawałowe makijaże. Człon-

kinie i członkowie koła gospo-

dyń wiejskich w Lubówcu ser-

wowali pyszności, sołtys Anna 

Skierska dbała o to, by nikomu 

niczego nie brakowało, anima-

torki kultury ze skępskiego M-

GOK-u Małgorzata Matuszczak 

i Magdalena Sosińska zadbały, 

by nikt nie narzekał na nudę.

Nie było nudy, było weso-

ło, karnawałowo i smakowicie. 

Była okazja do wypróbowania 

parkietu w świetlicy i między-

pokoleniowej integracji, bo-

wiem zabawom najmłodszych 

przypatrywali się ich rodzice 

i dziadkowie.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Gmina Skępe

Zabawa z „Łęczankami”
8 lutego w remizie OSP w Łąkiem na corocznej zabawie choinkowej bawiło się 
ponad siedemdziesięcioro dzieci. Nie obyło się bez wizyty mikołaja, prezentów 
i mnóstwa atrakcji.

– Choinkę przygotowałyśmy 

tym razem wspólnie z druhami 

OSP w Łąkiem, sołtysami Łą-

kiego, Narutowa i Sarnowa oraz 

radną miejską Barbarą Matyjasik 

– mówi nam szefowa Koła Gospo-

dyń Wiejskich „Łęczanki” i rad-

na powiatu lipnowskiego Iwona 

Bogdanowicz. – Patronat nad 

naszą imprezą sprawuje starosta 

lipnowski Krzysztof Baranowski. 

Bardzo się cieszę, że w organiza-

cję tego typu spotkań włącza się 

coraz więcej osób. Mamy dzisiaj 

animatorki i didżeja, jest poczę-

stunek i dobra zabawa dla dzieci, 

jest malowanie włosów i broka-

towe tatuaże.

Były słodkie przekąski, do-

bra muzyka serwowana przez 

didżeja, tańce z animatorkami, 

konkursy, kolorowe tatuaże, pre-

zenty od mikołaja. W zabawie 

uczestniczył burmistrz miasta 

i gminy Skępe Rafał Gołębiewski 

w towarzystwie szefowej wydzia-

łu oświaty w Skępem Magdaleny 

Elwertowskiej, byli reprezentanci 

samorządu powiatowego z wice-

starostą Mariuszem Linkowskim 

i radną Iwoną Bogdanowicz na 

czele, mieszkańcy sołectwa Łą-

kie, Narutowo i Sarnowo, rodzice 

i oczywiście dzieci.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Na poniedziałkowym (17 lu-
tego) posiedzeniu sejmik przy-
jął uchwałę o połączeniu funk-
cjonujących obecnie trzech 
wojewódzkich ośrodków me-
dycyny pracy w jedną struktu-
rę z poradniami w Bydgoszczy, 
Toruniu i Włocławku, a także 
podsumowanie wydarzeń na-
szego Roku Kobiet Odważnych

Przygotowywana fuzja, 
której efektem będzie powo-
łanie regionalnego Kujawsko-
Pomorskiego Ośrodka Medy-
cyny Pracy (KPOMP), pozwoli 
na ujednolicenie i podwyższe-
nie standardów świadczonych 
usług medycznych, poszerze-
nie oferty badań diagnostycz-
nych oraz obniżenie kosztów 
(według szacunków o 900 tys. 
złotych rocznie, co powinno 
zapewnić jednostce płynność 
finansową) przy niezmniej-
szonym poziomie zatrudnie-
nia personelu medycznego 
i większej dostępności świad-

czeń. W debacie przed dzisiej-
szym głosowaniem podkreśla-
no m.in., że chodzi wyłącznie 
o połączenie administracyjne, 
a decyzja o połączeniu jest 
związana ze złą sytuacją finan-
sową ośrodków w Bydgoszczy 
i Włocławku.

Zabierając głos w imieniu 
zarządu województwa marsza-
łek Piotr Całbecki zapowiedział 
poważną inwestycję moderni-
zacyjną w poradniach KPOMP 
w Bydgoszczy. Ponownie też 
podkreślił, że zmiana organi-
zacyjna struktury wojewódz-
kiej służby medycyny pracy 
doprowadzi m.in. do poprawy 

dostępności i poszerzenia jej 
oferty. Skarbnik województwa 
Paweł Adamczyk poinformo-
wał, że nowa instytucja nie 
przejmie deficytu finansowego 
obecnych WOMP-ów, zostanie 
on pokryty z budżetu woje-
wództwa.

Ideą ubiegłorocznego wo-
jewódzkiego Roku Kobiet Od-
ważnych było oddanie hołdu 
wszystkim związanym z na-
szym regionem znanym i nie-
znanym odważnym kobietom, 
żyjącym dawniej i współcze-
śnie, ze szczególnym uwzględ-
nieniem tych postaci, które 
miały i mają istotny wpływ na 

rzeczywistość i bieg historii.
Sejmik zatwierdził daro-

wiznę na rzecz gminy Świecie 
niewielkiej działki należącej do 
Wojewódzkiego Szpitala Zdro-
wia Psychicznego (z przezna-
czeniem na rozbudowę lokal-
nego środowiskowego domu 
samopomocy) i korektę wy-
sokości opłat za egzaminy na 
prawo jazdy (chodzi o niewiel-
kie podwyżki związane przede 
wszystkim z inflacją) oraz no-
welizację regulaminu stypen-
diów uczniowskich w marszał-
kowskim programie „Prymus 
Pomorza i Kujaw Plus”.

(red)

Wyczekiwanie 
na okienko pogodowe

więcej na str. 11

Inwestują w nowoczesny 
tabor kolejowy
więcej na str. 12

Świętowali złote gody 
w gminie Tłuchowo

więcej na str. 12
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Górska kraina światła
TURYSTYKA   Do 16 marca na Gubałówce w Zakopanem dostępna jest kraina świateł z prawie dwoma 
milionami ekologicznych lampek ledowych. Miejsce warte jest odwiedzenia

Gubałówka sama w sobie 
robi wrażenie i jest miejscem, 
którego nie można ominąć, bę-
dąc w Zakopanem. To 1123 me-
try n.p.m., z najwyżej w Polsce 
położoną piaszczystą plażą, 
ławeczkami, leżakami, restau-
racjami i kawiarniami, góralską 
muzyką. Niewątpliwie Guba-
łówka należy do najpopular-
niejszych szczytów, prowadzą 
na nią trasy piesze i kolejka li-
nowo-terenowa.

Bilet na dojazd w jedną 
stronę to wydatek 28 złotych, 
ulgowy to 22 złote. Wielu tu-

rystów w górę idzie pieszo, by 
wrócić wagonikiem lub odwrot-
nie. Można kupić bilet góra-dół 
za 35 złotych normalny lub 28 
złotych ulgowy. Na Gubałówce 
mile widziane są czworonogi, 
za przejazd obustronny psa 
płacimy 10 złotych, w jedną 
stronę 5 złotych.

Na szczycie czekają na nas 
aleje spacerowe, obecnie śnieg, 
jeśli nie naturalny, to sztuczny, 
dostarczany na bieżąco przez 
armatki śnieżne. Zimą Guba-
łówka słynie z pięknej polany 
do jazdy na nartach, z wycią-

giem orczykowym, z torów 
zjazdowych snowgubbing (dla 
opon) czy snowparku. Atrakcji 
zimowych nie brakuje.

Do 16 marca codziennie od 
godziny 16.00 Gubałówka za-
mienia się w Krainę Świateł. Im 
później wjedziemy, tym lepiej, 
bo efekt najpiękniejszy jest po 
zmroku. Już przy dolnej stacji 
Gubałówki czekają na turystów 
niepowtarzalne świetlne sanie, 
taternicy czy kufel piwa. Przy 
dolnej stacji jest też parking 
i miejsce widokowe. Są rów-
nież kasy, ale bilety warto ku-

pić elektronicznie, by nie tracić 
czasu na stanie w kolejkach. 
Posiadany bilet wystarczy ze-
skanować przy wejściu i wjeż-
dżamy wagonikiem na szczyt 
Gubałówki, rozświetlonej 
obecnie i jeszcze piękniejszej. 
Pasjonaci fotografii i dzieci ko-
rzystają z ramek świetlnych czy 
postaci, jest niezwykły gwiezd-
ny tunel tysiąca świateł i wiele 
innych iluminacji.

O każdej porze roku Gu-
bałówka to najlepsze miejsce 
widokowe na Zakopane i Ta-
try. Czas pobytu na szczycie 

nie jest ograniczony biletem. 
Można zaspokoić najbardziej 
wyrafinowane gusta całych ro-
dzin, bo coś dla siebie znajdzie 
każdy. Na szczycie nie brakuje 
także kramów z pamiątkami, 
które można również nabyć na 
ogromnym zakopiańskim tar-
gowisku, zlokalizowanym przy 
dolnej stacji kolei.

Wagonik kolei linowo-te-
renowej kursuje codziennie od 
godziny 8.00 do godziny 21.30. 
Polecamy.

Tekst i fot. 

Lidia Jagielska
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Wyczekiwanie 

na okienko pogodowe
UPRAWY  Patrzenie na prognozę pogody to jedno ze stałych zajęć 
rolników latem, ale także na przełomie lutego i marca. Od średniej 
dobowej temperatury powietrza zależy, kiedy będzie można roz-
począć stosowanie nawozów azotowych w lutym

Wydarzenie

Nowa wizja pola
27 lutego w Minikowie odbędzie się III Ogólnopolski 
Kongres Techniki Rolniczej. Tegorocznym tematem 
będą nowoczesne technologie uprawy oparte o upra-
wę zerową i mechaniczną walkę z chwastami.

R E K L A M A

Prawo mówi, że w lutym 
nawożenie azotem można roz-
począć pod warunkiem, że 
średnia dobowa temperatura 
powietrza przekroczy próg 3°C. 
W przypadku pozostałych upraw 
(w tym jarych) ta średnia do-
bowa temperatura powietrza 
przekroczyć musi 5°C. Przejście 
przez wskazane progi tempe-
raturowe następuje po pięciu 
dniach, w których występowało 
przekroczenia średniej dobowej 
temperatury odpowiednio 3°C 

lub 5°C. Aby w danym powiecie 
wprowadzono możliwość wcze-
śniejszego stosowania nawozów 
azotowych, na 95% powierzchni 
powiatu muszą zostać przekro-
czone wskazane temperatury.

To dość skomplikowane, ale 
Instytut Meteorologii i Gospo-
darki Wodnej publikuje aktu-
alizowane codziennie mapy in-
formujące, w którym powiecie 
dopuszcza się już stosowanie 
nawozów. Należy jednak posłu-
giwać się także dobrą praktyką 

rolną i nie stosować nawozów 
na zamarznięty grunt lub śnieg, 
nawet jeśli mapy mówią o osią-
gnięciu minimalnego progu tem-
peratur.

Według stanu na 15 lutego 
w naszym województwie nawo-
zy można już stosować w okoli-
cach Bydgoszczy i Świecia. Naj-
bliżej nas położonym powiatem 
z dopuszczonym stosowaniem 
nawozów jest chełmiński.

(pw)

Finanse

Losowa, ale dobra ocena
Wnioski o premie dla młodych rolników trafiają do losowych biur Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Wątpliwości rolników wzbudził proces 
ich oceny, a dokładniej miejsce oceny.

Młodzi rolnicy mogą starać się 
o premie w wysokości nawet 200 
tys. zł. Możliwe było wnioskowanie 
o dofinansowanie zakupu nowych 
maszyn, powiększenie gospodar-
stwa rolnego, kupno zwierząt, bu-
dowę nowych obiektów, itd. Wnioski 
składane przez rolników za pośred-
nictwem systemu informatycznego 

trafiały do weryfikacji losowo do 
różnych biur ARiMR w całej Polsce. 
Przykładowo wniosek spod Lip-
na może trafić w okolice Lublina. 
Samorząd rolniczy obawia się, że 
urzędnikom z innego krańca kraju 
czasem trudno będzie zrozumieć 
specyfikę gospodarstw w innym 
regionie. W efekcie mogą podważać 

zasadność zakupu wskazanego we 
wniosku.

Rząd zmienił procedury i wnio-
ski obsługiwane są nadal w losowych 
biurach, ale na terenie wojewódz-
twa. Wnioski są oceniane według 
tych samych kryteriów, więc zapew-
nia to jednolitą ocenę.

(pw)

Zwierzęta

Strefa różowa rozszerzona
Afrykański Pomór Świń pojawił się ponownie blisko nas, bo w powiecie toruń-
skim.

Ognisko groźnej choroby 
wykryto w gminie Chełmża. 
Konieczne stało się wprowa-
dzenie strefy różowej w miej-
scowościach Bogusławki, Biel-
czyny, Nawra, Parowa Falęcka, 
Skąpe, Głuchowo oraz w Wy-

bczu w gminie Łubianka. Do-
tknięte ASF dziki znaleziono 
ostatnio m.in. w okolicach 
Grudziądza, Kijewa Królew-
skiego i Chełmna. Niepokoi, że 
choroba rozwija się w okresie, 
gdy w poprzednich sezonach 

jej rozprzestrzenianie się ha-
mowało. Na plus należy od-
notować, że ASF rzadziej gości 
w gospodarstwach, z powodu 
ostrożności rolników stosują-
cych biasekurację.

(pw)

W Polskim rolnictwie walka 
z chwastami opiera się w zdecy-
dowanej większości gospodarstw 
o metodę chemiczną. Liczba sub-
stancji aktywnych dopuszczonych 
do sprzedaży maleje i niestety 
trzeba szukać dla nich zamien-
ników w postaci pielników. Jed-
na z metod nie wyklucza drugiej 
i pielniki można wspierać herbi-
cydami.

Uprawa zerowa, czyli bez-
płużna jest stosowana w naszym 
kraju przede wszystkim do upraw 
kukurydzy i buraka. Ziemia po 

kilku latach nie widzi ani bron, 
ani pługu, a tylko specjalny agre-
gat siewny. W Minikowie przed-
stawione zostaną zalety i wady 
tej metody. Ze względu na ogra-
niczoną liczbę miejsc obowiązuje 
kolejność dokonania zgłoszenia. 
Każdy uczestnik otrzyma wia-
domość potwierdzająca udział 
w kongresie.

Zgłoszenia przyjmowane są 
na stronie www.kongrestechniki-
rolniczej.pl.

(pw)

Wydarzenie

„Wyrymują” nagrody
Po raz szósty dzieci rolników będą mogły walczyć 
o nagrody w konkursie na rymowankę o bezpieczeń-
stwie organizowanym przez KRUS.

W tym roku hasłem kon-
kursu jest zwrot „Wioski bez 
troski”. Rymowanki można 
zgłaszać do 25 marca. Wiersze 
mają dotyczyć ogólnie pojętej 
prewencji i prof ilaktyki. W ry-
walizacji mogą wziąć udział 
dzieci urodzone między 2010, 
a 2014 rokiem, których przy-
najmniej jeden z rodziców pod-
lega ubezpieczeniu w KRUS.

Rymowanka nie musi być 
długa. Ma składać się z mini-
mum 4, a maksymalnie z 30 
wersów. Ważne, że w tekście 

musi pojawić się przynajmniej 
6 słów spośród wymienionych 
w regulaminie, użytych w do-
wolnej liczbie i odmianie (tj.: 
zdrowie, stres, odpoczynek, 
aktywność, dobrostan, rolnik, 
badanie, lekarz, choroba, pro-
f ilaktyka, dieta, depresja, ruch, 
bezpieczeństwo, rodzina).

Gala ogólnopolska konkur-
su planowana jest na czerwiec 
w Warszawie. Zwycięzcy otrzy-
mają nagrody rzeczowe o war-
tości ok. 1 tys. zł.

(pw)
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inwestują w nowoczesny 
tabor kolejowy

REGION  Siedemdziesiąt pięć procent pociągów realizujących pasażerskie połączenia regionalne należy 
do samorządu województwa. Samorząd wojewódzki dysponuje trzydziestoma trzema pojazdami, które w 
tym roku przejadą 6,5 miliona kilometrów. Flota marszałkowskich pojazdów kolejowych systematycznie 
się rozrasta. Wkrótce na tory wyjedzie kolejnych siedem nowoczesnych składów zamówionych w bydgo-
skiej Pesie

– Konsekwentnie inwestu-
jemy w poprawę jakości przewo-
zów pasażerskich. Systematycz-
nie inwestując w nowoczesny 
tabor kolejowy wychodzimy 
naprzeciw oczekiwaniom pasa-
żerów. Poprawa komfortu i bez-
pieczeństwa ich podróżowania 
należą do priorytetów samorzą-
du województwa – podkreślił 
marszałek Piotr Całbecki.

Wszystkie pojazdy wyposa-
żone są w klimatyzację, miejsca 
do przewozu rowerów, monito-
ring i dostosowano do potrzeb 
osób z niepełnosprawnościami. 
Pociągi są ciche, zużywają mniej 
energii, a najszybsze z nich roz-
wijają prędkość 160 km/h. Ku-
jawsko-pomorski tabor: 15 elek-
trycznych zespołów trakcyjnych, 
13 szynobusów, 5 wagonów do-
czepnych.

Samorząd województwa sys-
tematycznie inwestuje w zakup 
nowoczesnych pociągów, któ-
re zastępują starsze jednostki. 
W 2027 roku do eksploatacji do-
łączy siedem nowoczesnych po-
ciągów elektrycznych – klimaty-
zowanych, energooszczędnych, 
nafaszerowanych elektroniką 
– wyprodukowanych przez byd-
goską Pesę. Będące teraz w pro-

dukcji pociągi to czteroczłonowe 
zespoły trakcyjne zabierające na 
pokład 360 osób (160 miejsc sie-
dzących i 200 stojących wyposa-
żone w urządzenia ułatwiające 
podróż osobom poruszającym 
się na wózkach i stojaki na rowe-
ry. Zakup jest finansowany przy 
udziale m. in. środków z Fun-
duszy Europejskich dla Kujaw 

i Pomorza (FEKP) 2021-2027 oraz 
rządowych. Koszt zamówionych 
przez samorząd siedmiu zespo-
łów trakcyjnych to ponad 329 
milionów złotych.

Wysokość dotychczasowych 
inwestycji samorządu woje-
wództwa kujawsko–pomorskie-
go w tabor (po uwzględnieniu 
inflacji) wyniósł ponad 571,4 mi-

lionów złotych. Obecnie 75% pa-
sażerskich połączeń kolejowych 
w regionie obsługiwanych jest 
już przez nowoczesne pojazdy 
zakupione przez samorząd wo-
jewództwa. W 2025 roku dopła-
ty Urzędu Marszałkowskiego do 
przewozów pasażerskich wynio-
są 237 milionów złotych. W tej 
kwocie są koszty rekompensat 

dla Arrivy i Polregio oraz koszty 
dostępu do infrastruktury kole-
jowej i opłaty dworcowe – 31,3 
milionów zł.

Reagując na prośby pasa-
żerów, samorząd województwa 
dostosował kursy pociągów tak, 
aby ułatwić im dojazd do szkół, 
uczelni i miejsc zatrudnienia 
oraz powrót do domów. Współ-
pracujemy z samorządami woje-
wództw, aby umożliwić pasaże-
rom podróże nad Bałtyk. Osiem 
tysięcy pasażerów przewiózł po-
ciąg Rybitwa, który był nowością 
w ubiegłorocznym rozkładzie 
i w wakacyjne weekendy regu-
larnie kursował na trasie Toruń 
– Kołobrzeg.

W nowym rozkładzie jazdy, 
który obowiązuje od 15 grudnia 
2024 r. ze stacji Bydgoszcz Głów-
na do stacji Szczecin Główny 
kursuje pociąg Barnim współ-
finansowany przez samorządy 
województw kujawsko-pomor-
skiego, wielkopolskiego i za-
chodniopomorskiego. Barnim 
ułatwia pasażerom dojazd do 
stolicy województwa zachod-
niopomorskiego i nad zachodnie 
wybrzeże.

(red), fot. Szymon Zdzie-
bło/tarantoga.pl dla UMWKP

Region

Ważna data dla rolników
14 marca to istotny termin dla rolników, którzy ubiegali się o płatności dobrosta-
nowe w ramach ubiegłorocznej kampanii. 

Do tego dnia wszyscy mają 
czas na wzięcie udziału w szko-
leniu dotyczącym stosowania 
antybiotyków, a właściciele by-
dła powinni określić w systemie 
IRZplus przeznaczenie do opasu 
posiadanych przez siebie zwie-
rząt. Szkolenia na temat metod 
ograniczających stosowanie an-
tybiotyków w produkcji zwierzę-
cej ubiegający się o przyznanie 
wsparcia w ramach ekoschema-
tu Dobrostan zwierząt powinni 
ukończyć do 14 marca 2025 r.

Dostępne są różne for-
my kształcenia: kurs interne-
towy, webinaria prowadzone 

przez przeszkolonych doradców 
rolnych, stacjonarne wykła-
dy organizowane przez ODR-y. 
Jeżeli nie spełni się obowiąz-
ku udziału w szkoleniu, trzeba 
się liczyć z ryzykiem nałożenia 
kary w wysokości 30 proc. na-
leżnej płatności. Zaświadczenie 
o ukończeniu kursu należy zło-
żyć do 21 marca 2025 r., najlepiej 
za pomocą aplikacji eWniosek-
Plus.

Z kolei dla rolników wnio-
skujących o płatności do eko-
schematu Dobrostan zwierząt 
w ramach wariantu Dobrostan 
opasów istotne jest wydłużenie 

(do 14 marca 2025 r.) terminu na 
określenie przeznaczenia bydła 
do opasu. Należy to zrobić przez 
wybranie w systemie IRZplus 
kierunku użytkowania (mleczny 
do opasu lub mięsny do opasu, 
lub do opasu).

Warto wiedzieć, że bydło 
sprzedane lub poddane ubojowi 
do tego dnia, bez określonego 
właściwego kierunku użytko-
wania, zostanie automatycznie 
zakwalifikowane do płatności 
w ramach wariantu Dobrostan 
opasów.

(AdWo), fot. archiwum
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23. szansa dla młodych poetów
SKĘPE/KRAJ  Do 22 kwietnia poeci-amatorzy w wieku od 10. do 21. roku życia mogą nadsyłać swoje wier-
sze do XXIII edycji Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego im. Gustawa Zielińskiego organizowanego przez 
Miejsko-Gminną Bibliotekę Publiczną w Skępem. Patronem medialnym zmagań jest dwutygodnik CLI

– Zapraszam młode, wraż-
liwe dusze z naszego regionu 
i z całej Polski do udziału w kon-
kursie – zachęca Jerzy Kowal-
ski, inicjator zmagań i dyrektor 
skępskiej książnicy. – Trzy lata 
temu mieliśmy laureata z gminy 
Lipno. Zgłasza się do nas wiele 
osób z całego kraju i nie tylko, 
bo mieliśmy laureatów miesz-
kających poza granicami nasze-
go kraju. Dobrze by było, gdy-
byśmy mogli nagradzać również 
poetów ze Skępego i okolic oraz 
z powiatu lipnowskiego. Za-
chęcam do udziału wszystkich, 
którzy piszą wiersze.

Ruszyła już 23. edycja kon-
kursu poetyckiego, który nie-
przerwanie z sukcesami jest 
organizowany przez skępską 
książnicę publiczną. Inicjato-
rem zmagań jest Jerzy Kowal-
ski, obecnie dyrektor biblioteki 
i organizator, ale niegdyś lau-
reat podobnego konkursu. Na 
kanwie swoich poetyckich do-
świadczeń i znajomości środo-
wiska młodych literatów Jerzy 
Kowalski przed 23 laty odwa-
żył się zorganizować pierwszy 
konkurs poetycki w swoim ro-
dzinnym Skępem. A potem za 
rok kolejną edycję i zaczęło się. 
Konkurs zyskał sławę, stał się 
prestiżowym zmaganiem mło-
dych poetów na skalę krajową. 
I tak corocznie do skępskiej 
biblioteki wpływa około stu 
zestawów wierszy, a na galach 
poetyckich w Skępem swoją li-
teracką drogę rozpoczęło wielu 
młodych twórców.

– Geneza konkursu poetyc-
kiego im. Gustawa Zielińskiego 
jest tak odległa, jak długa jest 
moja historia z poezją – wspo-
mina Jerzy Kowalski. – W roku 
1991 zająłem trzecie miejsce 
w Ogólnopolskim Konkursie im. 
Franciszka Becińskiego w Ra-
dziejowie. Sukces ten pozwolił 
mi na odważniejsze patrzenie 
na poezję. Już wówczas w gło-

wie mojej zrodził się pomysł 
zorganizowania konkursu po-
etyckiego również w Skępem. 
Mijały lata mojej kariery zawo-
dowej, w 2003 roku rozpoczą-
łem pracę w Miejsko-Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Skępem. 
Dało mi to możliwość zreali-
zowania dawno zamierzonych 
planów.

W marcu 2003 roku idea 
konkursowa została wdrożo-
na, od początku zamierzeniem 
organizatorów było, aby patro-
nat nad konkursem sprawowali 
włodarze województwa, powia-
tu i gminy, a konkurs był świę-
tem młodych poetów z całego 
kraju. Udało się, dzisiaj wiemy 
to dokładnie.

Patronem 23. edycji Ogól-
nopolskiego Konkursu Poetyc-
kiego im. Gustawa Zielińskiego 
jest marszałek województwa 
Piotr Całbecki, starosta lipnow-
ski Krzysztof Baranowski oraz 
burmistrz miasta i gminy Skę-
pe Rafał Gołębiewski. Organi-
zatorem jest skępska książnica 
publiczna, a Skępe przyciąga 
kolejnych poetów. Medialną 
opiekę od 15 lat sprawuje nasza 
gazeta CLI.

– Tradycje poetyckie Skępe-
go są bardzo odległe – opowiada 
Jerzy Kowalski. – Najwybitniej-
szym twórcą skępskim i zara-
zem osobą wielce zasłużoną dla 
rozwoju miasta był żyjący w XIX 
wieku ówczesny właściciel Skę-
pego Gustaw Zieliński.

XXIII Ogólnopolski Konkurs 
Poetycki im. Gustawa Zieliń-
skiego w Skępem już rozpoczął 
się. Może w nim wziąć udział 
każdy piszący w wieku od 10 
do 21 lat, niebędący członkiem 
profesjonalnego związku twór-
czego. Tematyka wierszy nie 
jest ograniczana.

Wiersze należy przesłać 
do 22 kwietnia (decyduje data 
stempla pocztowego). Ma to być 
zestaw trzech wierszy, które 

nie były wcześniej publikowane 
w czasopismach czy wydawnic-
twach ani nagradzane w kon-
kursach.

Prace konkursowe należy 
nadsyłać napisane wyłącznie 
pismem drukowanym przy po-
mocy komputerowego edytora 
tekstu w czterech egzempla-
rzach (każdy wiersz na papierze 
formatu A-4) na adres: Miejsko
-Gminna Biblioteka Publiczna 
w Skępem, ulica Kościelna 2, 87-
630 Skępe.

Nadsyłane na konkurs 
wiersze muszą być opatrzone 
godłem (znak rozpoznawczy, 
pseudonim umieszczony pod 
wierszem). Nazwisko i imię, 
adres, datę urodzenia autora 
wierszy, numer telefonu, ewen-
tualnie adres i nazwę szkoły 
należy umieścić w osobnej, za-
klejonej kopercie, opatrzonej 
godłem i wiekiem autora. Ko-
pertę należy włożyć do głów-
nej koperty, zawierającej cztery 
jednobrzmiące zestawy wierszy 
(dla każdego z czworga jurorów) 
oraz kopertę z oświadczeniem 
o wyrażeniu zgody na prze-
twarzanie danych osobowych. 
Szczegółowe informacje do-
stępne są na stronie biblioteka.
skepe.pl i pod numerem telefo-
nu 54 287 70 15.

Jurorzy oceniając wiersze, 
nie znają danych osobowych 
ich autora, tylko godło i wiek. 
Dopiero po ocenie otwierane są 
koperty z danymi osobowymi, 
do których przypisywane jest 
godło. Dzięki temu konkurs jest 
sprawiedliwy, a o wynikach de-
cyduje tylko jakość utworu.

Uroczyste wręczenie na-
gród i gala poetycka odbędzie 
się w Skępem 7 czerwca (sobo-
ta). Laureaci zostaną o fakcie 
nagrodzenia poinformowani 
przez organizatorów konkursu 
i zaproszeni na galę, w czasie 
której nie tylko otrzymają na-
grody z rąk sponsorów, ale tak-

że osobiście zaprezentują swoją 
twórczość przed publicznością. 
Na laureatów czekają nagrody 
fundowane przez sponsorów: 
posłów, senatorów, włodarzy 
miast i gmin, właścicieli firm 
i przedstawicieli organizacji.

– Bardzo ważną rolę w idei 
konkursu odgrywają sponsorzy, 
ich rola jest kluczowa – mówi 
dyrektor Jerzy Kowalski. – Nie 
sposób wymienić wszystkich 
darczyńców i dobrodziejów, 
którzy przyczynili się do orga-
nizacji kolejnych edycji konkur-
su. Dzięki sponsorom konkurs 
z roku na rok przyciąga coraz 
większą liczbę uczestników. Pa-
tronat najwyższych władz z róż-
nych stopni samorządności daje 
należny prestiż i podnosi rangę 
tego wydarzenia. Te wszystkie 
elementy sprawiają, że konkurs 
jest ważnym wydarzeniem po-
etyckim w Polsce.

Ważną dla poety nagrodą 
jest opublikowanie jego wier-
sza. A taką właśnie nagrodę za-
pewniają także organizatorzy 
konkursu im. Gustawa Zieliń-
skiego. Zwieńczeniem bowiem 
każdej edycji zmagań jest wy-
danie tomiku poezji zatytuło-
wanego niezmiennie „Świtanie 
wszechczasu”.

– Tytuł zbiorku „Świtanie 
wszechczasu” wymaga kilku 
słów wyjaśnienia – mówi Je-
rzy Kowalski. – Odpowiedź na 
pytanie, dlaczego akurat świta-
nie i dlaczego wszechczasu jest 
prosta. Konkurs przeznaczony 
jest dla dzieci i młodzieży. Po-
ezja jest czymś ponadczasowym 
i ponadpokoleniowym. Zwłasz-
cza, jeżeli mówimy o tekstach 
już opublikowanych. Ludzie 
przemijają, a wiersze przez nich 
zapisane zawsze gdzieś pozo-
staną. I to jest ponadczasowy 
wymiar poezji i ten wymyślony 
przeze mnie wszechczas. Zbiór 
ten dla młodych twórców jest 
bardzo ważny w ich życiu po-

etyckim. Dla większości z lau-
reatów jest debiutem, czyli wy-
darzeniem, do którego twórca 
w karierze bardzo często wra-
ca.

XXIII edycja Ogólnopolskie-
go Konkursu Poetyckiego im. 
Gustawa Zielińskiego trwa. Czas 
na przesłanie swoich trzech 
wierszy upłynie 22 kwietnia. 
Poezję oceniać będzie profe-
sjonalne gremium konkursowe 
składające się z literatów, polo-
nistów i pedagogów. Warto więc 
spróbować swoich sił i oddać 
pod ocenę fachowców schowa-
ne w szufladzie lub napisane 
z potrzeby chwili utwory. Cze-
kają cenne nagrody.

– Naszym założeniem jest 
promowanie młodych ludzi, 
dlatego górna granica wieku 
zamyka się na 21 latach – pod-
sumowuje inicjator konkursu 
Jerzy Kowalski. – Przyszłość 
należy do młodych i właśnie 
im trzeba stwarzać warunki do 
odkrywania swoich talentów 
i pomnażania ich. Zwycięstwo 
w konkursie pozwala uwierzyć 
w siebie i w sens swojej twór-
czości, która niezauważona 
przez nikogo mogłaby zginąć 
w zapomnieniu.

Jurorzy z niecierpliwością 
czekają na wiersze autorstwa 
uczestników tegorocznej edycji 
konkursu, dotychczasowi laure-
aci zaś na przyjęcie do swojego 
zacnego grona kolejnych mło-
dych literatów, a samorządow-
cy i sponsorzy na nagrodzenie 
wybitnych poetów młodego po-
kolenia i osobiste wysłuchanie 
ich wierszy.

Do tematu będziemy wra-
cać. Wyłącznym patronem me-
dialnym konkursu jest dwu-
tygodnik CLI. Zachęcamy do 
udziału w konkursie czytelni-
ków wszystkich dwutygodników 
naszego wydawnictwa. Warto.

Tekst i fot.

 Lidia Jagielska
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Świętowali złote gody 
w gminie tłuchowo

REGION  Trzynaście par z terenu gminy Tłuchowo wzięło udział w uroczystości złotych godów. Małżon-
kowie z 50-letnim i dłuższym stażem otrzymali medale Za długoletnie pożycie małżeńskie. Ceremonia 
odbyła się 7 lutego w Gminnym Ośrodku Kultury w Tłuchowie

Na ślubnym kobiercu sta-

nęli ponad pół wieku temu. 

Wiele razem przeżyli, niejed-

no przetrwali i doświadczy-

li zarówno tych dobrych jak 

i trudnych chwil. Jednak wciąż 

są razem, bo przysięgali, że 

będą ze sobą na dobre i na złe, 

w zdrowiu  i chorobie. A wraz 

z jubileuszem powróciły wspo-

mnienia.

50-lecie pożycia małżeń-

skiego, czyli złote gody święto-

wali seniorzy z gminy Tłucho-

wo. Wśród nich były także pary, 

które obchodziły jubileusz 

jeszcze dłuższego stażu. I z tej 

okazji wójt gminy Tłuchowo 

wraz z kierownikiem Urzędu 

Stanu Cywilnego i przewodni-

czącą Rady Gminy Tłuchowo 

wręczyli poślubionym medale 

i kwiaty. Dostojni jubilaci dzie-

li się receptą na długi i udany 

związek małżeński. Wśród po-

jawiających się rad najczęściej 

było to, aby żyć w zgodzie, roz-

mawiać ze sobą i wzajemnie się 

wspierać. Małżonkowie mówili, 

że wychowali się w czasach na-

prawiania czegoś co się popsu-

ło, a nie wyrzucania.

W wyjątkowym spotkaniu 

uczestniczyła również Mał-

gorzata Baranowska, podse-

kretarz stanu w Ministerstwie 

Rodziny, Pracy i Polityki Spo-

łecznej, która przybyła do ju-

bilatów z życzeniami i upo-

minkami. Uroczystość miała 

bardzo kameralny i nastrojowy 

charakter. Nie zabrakło gra-

tulacji i wzruszeń. O oprawę 

muzyczną zadbał zespół folk-

lorystyczny Tłuchowianie. Jego 

członkowie wykonali ulubione 

utwory dostojnych jubilatów.

Gdy oficjalna część uroczy-

stości dobiegła końca, wszyscy 

zasiedli do wspólnego stołu, 

który został przygotowany 

przez panie ze Stowarzyszenia 

„Nowoczesna Gospodyni” w Tu-

rzy Wilczej.

Tekst i fot. 

Milena Bednarz-Gajus
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rozmawiali z gospodyniami
GMINA RYPIN  W piątek 7 lutego odbyło się spotkanie przedstawicieli kół gospodyń wiejskich z terenu 
gminy Rypin. Głównym tematem rozmów były plany współpracy pomiędzy samorządem a kołami gospo-
dyń na rok 2025

Spotkanie miało również 

charakter podsumowujący, po-

nieważ w wielu kołach odbyły 

się walne zebrania wyborcze, 

podczas których wybrano nowe 

zarządy na kolejną kadencję. 

Wydarzenie otworzył wójt Ja-

nusz Tyburski, który złożył 

gratulacje wszystkim nowo wy-

branym przewodniczącym kół 

gospodyń wiejskich. Włodarz 

podkreślił, jak ważną rolę peł-

nią KGW w życiu społeczności 

lokalnych, zaznaczając, że są 

one sercem kultury wiejskiej 

i pomagają integrować miesz-

kańców gminy.

Janusz Tyburski wyraził 

również wdzięczność paniom, 

które zakończyły swoją działal-

ność na stanowisku przewodni-

czących. Podziękowania skiero-

wał do Barbary Paczkowskiej, 

dotychczasowej przewodniczą-

cej Koła Gospodyń Wiejskich 

w Rypałkach Prywatnych oraz 

Marzeny Płuzy, byłej już sze-

fowej Koła Gospodyń Wiejskich 

w Czyżewie. Wójt podkreślił ich 

wieloletnią pracę na rzecz swo-

ich społeczności, doceniając 

ich zaangażowanie oraz wkład 

w rozwój kół. Na terenie gmi-

ny Rypin zarejestrowanych jest 

obecnie 20 kół gospodyń wiej-

skich.

Organizacje te pełnią nie-

zwykle ważną funkcję, nie tyl-

ko promując tradycje i kulturę 

lokalną, ale także organizu-

jąc wydarzenia integracyjne, 

wspierając inicjatywy społecz-

ne, a także angażując się w róż-

norodne działania na rzecz 

społeczności wiejskich. Podczas 

spotkania omówiono plany na 

rok 2025, w tym propozycje 

wspólnych projektów, szkoleń 

i wydarzeń, które mogą jeszcze 

bardziej zbliżyć koła gospodyń 

wiejskich do siebie i do władz 

gminy. Współpraca z samorzą-

dem ma na celu nie tylko wspie-

ranie działalności kół, ale także 

promowanie działań mających 

na celu rozwój społeczności 

wiejskich, edukację, a także in-

tegrację różnych pokoleń.

W spotkaniu wzięła udział 

także Marzena Zdrojewska, 

odpowiedzialna za współpracę 

gminy Rypin z organizacjami 

pozarządowymi, która przed-

stawiła plany współpracy z ko-

łami gospodyń w kontekście 

projektów finansowanych ze 

środków zewnętrznych. Przed-

stawicielka gminy omówiła 

możliwości pozyskiwania fun-

duszy na rozwój działalności 

kół, co może przyczynić się do 

realizacji nowych inicjatyw na 

terenie gminy.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Skrwilno

Słodka pomoc dla Wojtusia 
13 lutego w Szkole Podstawowej im. Ziemi Dobrzyńskiej w Okalewie odbyła się charytatywna zbiórka funduszy na rzecz ucznia tej pla-
cówki. W wydarzeniu aktywnie uczestniczyło Koło Gospodyń Wiejskich „Dziarskie Okalewianki”.

Członkowie koła zadba-

li o pyszne, domowe wypie-

ki, które zachwyciły zarówno 

uczniów, jak i nauczycieli szko-

ły. Stoisko z ciastami, ciastecz-

kami i innymi słodkościami 

cieszyło się ogromnym zain-

teresowaniem. Cały dochód ze 

sprzedaży tych pyszności zo-

stał przeznaczony na pomoc 

dla Wojtusia. Stoisko KGW było 

nieustannie odwiedzane przez 

uczniów i nauczycieli, którzy 

z radością wspierali akcję cha-

rytatywną. Słodkości szybko 

znikały ze stołu, a zebrane fun-

dusze miały realny wpływ na 

dalszą pomoc dla chłopca.

„Dziarskie Okalewian-

ki” pokazały jak wielkie serca 

mają ich członkowie, angażując 

się w akcję, która łączyła całą 

społeczność szkolną w szczyt-

nym celu. Wydarzenie to jest 

kolejnym przykładem aktyw-

ności Koła Gospodyń Wiej-

skich „Dziarskie Okalewianki” 

na rzecz lokalnej społeczności. 

Koło nie tylko promuje tradycje 

i kulturę wsi, ale także angażu-

je się w pomoc potrzebującym. 

Dzięki takim inicjatywom, jak 

ta zbiórka, mieszkańcy Okale-

wa udowadniają, jak ważna jest 

wspólna solidarność i gotowość 

do niesienia pomocy w trud-

nych chwilach.

(AdWo)

fot. nadesłane
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konkurs plastyczny 
dla dzieci z terenów wiejskich

REGION  Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego ogłosiła XV edycję dwuetapowego Ogólnopolskiego 
Konkursu Plastycznego dla Dzieci „Wioski bez troski” adresowanego do młodych mieszkańców terenów 
wiejskich

– Jednym z działań prewen-
cyjnych na rzecz zapobiegania 
wypadkom przy pracy i rolni-
czym chorobom zawodowym jest 
organizacja konkursu plastycz-
nego dla uczniów wiejskich szkół 
podstawowych, promującego po-
zytywne zachowania związane 
z pracą i zabawą najmłodszych 
na terenie gospodarstwa rolne-
go – wyjaśnia organizator ideę 
przedsięwzięcia.

Zadaniem uczestników jest 

wykonanie dwuwymiarowej pra-
cy plastycznej w formacie A-3, 
w dowolnej technice. Obrazek ma 
pokazywać zasady bezpieczne-
go życia i pracy w gospodarstwie 
rolnym.

Konkurs jest adresowany do 
uczniów szkół podstawowych. Ma 
dwie kategorie wiekowe: pierw-
sza to dzieci z klas 0 – III, druga 
to młodzież z klas  IV – VIII. Jest 
podzielony na dwa etapy – woje-
wódzki i centralny, z tym że etap 

wojewódzki może być poprzedzo-
ny eliminacjami niższego szcze-
bla. Sposób ich przeprowadzenia 
określa dyrektor oddziału regio-
nalnego KRUS-u.

Każdy uczestnik może wy-
konać tylko jedną pracę. We 
współzawodnictwie nie mogą 
brać udziału laureaci szczebla 
centralnego poprzednich edycji. 
Oceniając nadesłane obrazki jury 
weźmie pod uwagę ich zgodność 
z tematyką konkursu i jej traf-

ne przedstawienie, oryginalność 
i pomysłowość oraz walory este-
tyczne. Laureaci zostaną uhono-
rowani nagrodami rzeczowymi 
lub pieniężnymi, ale również na 
każdym etapie konkursu autorzy 
najciekawszych prac otrzymają 
gratyfikację. 

Formularze zgłoszeniowe 
i prace konkursowe należy prze-
kazać do oddziałów regionalnych 
KRUS-u do 4 kwietnia tego roku 
za pośrednictwem szkoły, do któ-

rej uczęszcza autor, a w wyjątko-
wych przypadkach bezpośrednio 
przez uczestników konkursu lub 
ich rodziców albo opiekunów 
prawnych. 

Szczegółowe informacje do-
stępne są na stronie interneto-
wej organizatora pod adresem: 
https://www.gov.pl/web/krus 
oraz w jednostkach terenowych 
KRUS-u.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Poznali budowę radzieckiej haubicy
W Zespole Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej w Rypinie uczniowie klas mundurowych uczestniczyli w żywej lekcji historii poznając dawne 
techniki wojskowe.

Żywe lekcje historii polegają na 
zaznajomieniu słuchaczy z przeszły-
mi wydarzeniami poprzez demon-
strację obyczajów, strojów, broni 
i innych przedmiotów lub ich replik 
z dawnych lat. Tego rodzaju lekcja 
zostaje na długo w pamięci i nie 
uleci błyskawicznie, jak ta podręcz-

nikowa.
W czwartek 13 lutego uczniowie 

Ekonomika przenieśli się w czasy II 
wojny światowej. Najważniejszym 
wydarzeniem było obejrzenie i po-
znanie budowy haubicy M-30 122 
mm. Jest to działo dużego kalibru 
skonstruowane jeszcze przed wojną 

w Związku Radzieckim. Jego maso-
wa produkcja ruszyła w 1940 roku. 
Haubica M-30 122 mm była  jednym 
z podstawowych dział Armii Czer-
wonej podczas II wojny światowej. 
Używano ją jeszcze w czasach po-
wojennych w wielu armiach świata, 
w tym w Wojsku Polskim.

Poza obejrzeniem haubi-
cy uczniowie wysłuchali wykładu 
o strategiach wojskowych z minio-
nych epok. Na koniec wzięli udział 
w quizie, w którym najlepsi otrzy-
mali nagrody ufundowane przez ry-
piński samorząd.

Żywa lekcja historii odbyła się 

dzięki zaangażowaniu dyrekcji i na-
uczycieli Zespołu Szkół nr 2 im. Unii 
Europejskiej w Rypinie, Wojskowe-
go Centrum Rekrutacji w Brodnicy, 
Stowarzyszenia Pogranicze, Stowa-
rzyszenia Czysta Woda i Powiatu 
Rypińskiego.

(jd), fot. ZS nr 2
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kolejne pary 
odznaczone medalami

GMINA CIECHOCIN  50 lat wspólnego pożycia małżeńskiego to bardzo długi okres w życiu każdego czło-
wieka. To również wielkie i piękne wydarzenie w rodzinie i społeczeństwie. Prawdą jest, że tylko nieliczni 
mają możność, zaszczyt i prawo obchodzić tę uroczystość

13 lutego br. w Urzędzie 

Gminy Ciechocin dwie pary 

małżeńskie świętowały wspól-

nie złote gody. Z tej okazji do-

stojni jubilaci: Danuta i Kazi-

mierz Dąbrowscy oraz Danuta 

i Leon Wiśniewscy z Miliszew 

zostali odznaczeni Medalami 

za Długoletnie Pożycie Mał-

żeńskie, przyznanymi przez 

prezydenta Rzeczypospolitej 

Polskiej. W tej niecodziennej 

uroczystości uczestniczyły 

również rodziny jubilatów i za-

proszeni goście: Piotr Konarski 

– Przewodniczący Rady Gminy 

Ciechocin oraz Mariusz Gutow-

ski – zastępca wójta.  

Medale stanowią dowód 

społecznego uznania dla trwa-

łego i przykładnego pożycia 

małżeńskiego. Są również po-

twierdzeniem, że wybrana 

przed laty droga, była drogą 

słuszną. W imieniu prezydenta 

RP medale wręczył wójt gminy 

Andrzej Okruciński. Oprócz me-

dali jubilaci otrzymali również 

pamiątkowe dyplomy, upomin-

ki, a panie bukiety kwiatów.

– Jubileusz 50-lecia pożycia 

małżeńskiego należy do uro-

czystości, w których uczestni-

czymy z wielkim wzruszeniem. 

W tych trudnych czasach, 

w trudnym świecie, w którym 

jest wiele pokus pokazaliście 

państwo, że można i że war-

to razem wędrować przez ży-

cie. Macie ogromny autorytet 

nie tylko ze względu na lata 

wspólnej drogi, ale również za 

przykład jaki dajecie młodym 

ludziom, którzy decydują się 

zawrzeć związek małżeński – 

mówi wójt Andrzej Okruciński.

Państwo Danuta i Kazimierz 

Dąbrowscy małżeństwo zawarli 

22 czerwca 1974 r. w Ciechoci-

nie. Wychowali 5 dzieci, mają 14 

wnucząt i 2 prawnucząt. Pań-

stwo Danuta i Leon Wiśniewscy 

małżeństwo zawarli 20 kwiet-

nia 1974 r. w Chełmży. Wycho-

wali 4 dzieci, doczekali się 10 

wnucząt.

– Drogim Jubilatom gratu-

lujemy tak długiego, zgodnego 

i szczęśliwego pożycia mał-

żeńskiego. Niech zdrowie po-

zwoli Wam na dalsze trwanie 

we wspólnej miłości, przyjaźni 

i zaufaniu – podsumowuje UG 

Ciechocin.

(ak), fot. UG Ciechocin
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Zmiany w składce zdrowotnej
REGION  Zmieniły się zasady obliczania składki zdrowotnej dla przedsiębiorców. Minimalna wysokość 
składki dla firm rozliczających się według skali podatkowej, podatkiem liniowym lub na karcie podatkowej 
została obniżona z 100% do 75% minimalnego wynagrodzenia. To jednak nie koniec korzystnych zmian

Kolejna ważna zmiana, która 
weszła od stycznia 2025 roku, doty-
czy wyłączenia z podstawy oskład-
kowania przychodów i kosztów 
związanych ze sprzedażą środków 
trwałych oraz tzw. wartości nie-
materialnych i prawnych. - Dotych-
czas przychody ze sprzedaży takich 
aktywów, jak firmowa nierucho-
mość czy samochód, musiały być 
uwzględniane w przychodzie lub 
dochodzie przy obliczaniu składki 
zdrowotnej. Teraz przedsiębiorcy 
będą mieli możliwość samodzielne-
go wyboru, czy chcą je wliczać, czy 
nie. Nowe zasady mogą przyczynić 
się do obniżenia składki zdrowotnej 
dla przedsiębiorców korzystają-
cych z ryczałtu ewidencjonowane-
go, skali podatkowej oraz podatku 
liniowego - informuje Krystyna 
Michałek, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w województwie ku-
jawsko-pomorskim.

Metoda kasowa
Przedsiębiorcy rozliczający 

podatki metodą kasową mogą te-
raz stosować tę metodę również 
przy obliczaniu przychodu lub do-
chodu, od którego zależy składka 
zdrowotna. W takim przypadku  
nie będą uwzględniać m.in. fak-
tur, za które jeszcze nie otrzymali 
płatności. Z kolei przy metodzie 
kasowej muszą brać pod uwa-
gę przychody i koszty również 
z okresu zawieszenia działalności.  
Ta zmiana ma istotne znaczenie dla 

firm korzystających z ryczałtu, skali 
podatkowej oraz podatku liniowe-
go.

Ile wynosi minimalna skład-
ka zdrowotna?

Wysokość składki zdrowotnej 
dla przedsiębiorców jest zróżni-
cowana i zależy od formy opodat-
kowania. Dla osób rozliczających 
się na zasadach ogólnych skład-
ka zdrowotna obliczana jest na 
podstawie dochodu osiągniętego 
w poprzednim miesiącu. Stopa 
procentowa składki wynosi 9% dla 
przedsiębiorców korzystających ze 
skali podatkowej oraz 4,9% dla tych, 
którzy wybierają podatek liniowy. 
Minimalna wysokość podstawy 
wymiaru składki na ubezpieczenie 
zdrowotne, po wprowadzonych 
zmianach, nie może być niższa niż 
75% kwoty minimalnego wynagro-
dzenia obowiązującego w pierw-
szym dniu roku składkowego, za-
miast dotychczasowych 100%.

Rok składkowy trwa od 1 lutego 
danego roku do 31 stycznia roku na-
stępnego. W związku z tym składka 
zdrowotna za styczeń 2025 roku nie 
może być niższa niż 381,78 zł, co sta-
nowi 9 procent minimalnego wy-
nagrodzenia wynoszącego 4242 zł. 
Natomiast w okresie od lutego 2025 
roku do stycznia 2026 roku składka 
ta nie może być niższa niż 314,96 zł, 
co stanowi 9 procent od 75 procent 
minimalnego wynagrodzenia, wy-
noszącego 4666 zł.

Karta podatkowa
Od stycznia 2025 roku przed-

siębiorcy korzystający z karty po-
datkowej będą płacić niższą skład-
kę na ubezpieczenie zdrowotne. 
Nowa stawka będzie obliczana 
nie od 100% minimalnego wyna-
grodzenia, które obowiązuje od 
1 stycznia 2025 roku, lecz od 75%. 
Oznacza to, że dla tej grupy przed-
siębiorców składka na ubezpiecze-
nie zdrowotne od 1 stycznia do 31 
grudnia 2025 roku wynosi 314,96 zł  
(4666 zł x 9% = 314,96 zł). 

Ryczałtowcy
W przypadku osób prowadzą-

cych pozarolniczą działalność lub 
korzystających z ulgi na start, które 
rozliczają podatek w formie ryczał-
tu od przychodów ewidencjonowa-
nych, wysokość składki zdrowotnej 
zależy od przychodu oraz prze-
ciętnego miesięcznego wynagro-
dzenia w sektorze przedsiębiorstw 
w IV kwartale roku poprzedniego, 
włącznie z wypłatami z zysku. 

Jeśli przychody z działalności 
gospodarczej od początku roku 
kalendarzowego nie przekroczyły  
60 tys. zł, podstawa wymiaru skład-
ki zdrowotnej będzie obliczana na 
podstawie 60% prognozowanego 
wynagrodzenia, co wynosi 5129,51 zł 
(60% z kwoty 8549,18 zł). W przypad-
ku uzyskania przychodów w prze-
dziale od 60 tys. zł do 300 tys. zł, 
podstawa będzie obliczana na po-
ziomie 100% prognozowanego wy-

nagrodzenia, co oznacza, że wyniesie 
8549,18 zł. Jeśli przychody przekro-
czą 300 tys. zł, podstawa wymiaru 
składki zdrowotnej wyniesie 180% 
prognozowanego wynagrodzenia, 
co odpowiada kwocie 15 388,52 zł.  
Składka zdrowotna wynosi 9% pod-
stawy. Oznacza to, że w 2025 roku, 
w zależności od wysokości przy-
chodu, jej wartość może wynosić:  
461,66 zł, 769,43 zł lub 1384,97 zł. 

Przedsiębiorca, który przez 
cały poprzedni rok kalendarzowy 
prowadził działalność gospodarczą  
i przychody z tej działalności były 
opodatkowane na zasadach ogól-
nych lub ryczałtem od przychodów 
ewidencjonowanych może przy 
określaniu wysokości miesięcznej 
podstawy wymiaru zadeklarować 
chęć opłacania składki zdrowotnej 
na podstawie kwoty przychodów 
uzyskanych w poprzednim roku 
kalendarzowym. Deklarację tę 
składa w dokumentach rozlicze-
niowych za styczeń danego roku.  
Na przykład, jeśli w poprzednim 
roku jego przychody przekroczyły 
300 tys. zł i zadeklarował opłacanie 
składek na podstawie tych przy-
chodów, to przez cały rok 2025 bę-
dzie uiszczał składkę w wysokości 
1384,97 zł.

Składka zdrowotna dla pozo-
stałych osób prowadzących dzia-
łalność

Osoby prowadzące poza-
rolniczą działalność, które nie 

osiągają przychodów z działal-
ności gospodarczej, takie jak 
wspólnicy określonych spółek, 
będą zobowiązane do opłacania 
składki zdrowotnej od 100% prze-
ciętnego miesięcznego wynagro-
dzenia w sektorze przedsiębiorstw 
w IV kwartale roku poprzedniego, 
włącznie z wypłatami z zysku. Dla 
tej grupy osób składka zdrowotna  
w 2025 roku wyniesie 769,43 zł 
(8549,18 zł × 9% = 769,43 zł). Taką 
samą składkę zapłacą również 
twórcy i artyści, o ile działalność ta 
nie jest ich głównym źródłem do-
chodu.

Dla osób współpracujących 
z przedsiębiorcami prowadzącymi 
pozarolniczą działalność lub korzy-
stającymi z ulgi na start, wskaźnik 
procentowy składki zdrowotnej 
wynosi 9%. W 2025 roku składka 
zdrowotna dla nich wyniesie 577,07 
zł, obliczana jest na podstawie 75% 
przeciętnego miesięcznego wyna-
grodzenia w IV kwartale roku po-
przedniego. Oznacza to, że podsta-
wę składki stanowi kwota 6411,89 zł 
(8549,18 zł × 75% = 6411,89 zł).

ZUS opublikował szczegóło-
we informacje o wysokości składki 
zdrowotnej dla firm na swojej stro-
nie internetowej. Jest tam dostęp-
ny również kalkulator, który po-
maga obliczyć składkę zdrowotną  
w zależności od formy opodatko-
wania i wybranego miesiąca.

(red)

Region

Od marca emerytury i renty wzrosną o 5,5 proc.
Świadczenia emerytalno-rentowe wypłacane przez ZUS są co roku waloryzowane w marcu. W tym roku waloryzacja będzie miała wy-
łącznie formę procentową, a wskaźnik waloryzacji wyniesie 105,5 proc. Po waloryzacji minimalna emerytura, renta rodzinna, renta z ty-
tułu całkowitej niezdolności do pracy i renta socjalna będą wynosiły 1 878,91 zł.

Od 1 marca ZUS z urzędu 
waloryzować będzie świadczenia 
emerytalno-rentowe oraz dodatki 
do tych świadczeń. Proces ten po-
lega na pomnożeniu kwoty świad-
czenia brutto, przysługującej na 
koniec lutego danego roku, przez 
wskaźnik waloryzacji. – Wskaźnik 
ten oblicza się na podstawie śred-
niorocznego wskaźnika cen towa-
rów i usług konsumpcyjnych z po-
przedniego roku kalendarzowego, 
powiększonego o co najmniej 20 
proc. realnego wzrostu prze-
ciętnego wynagrodzenia w tym 
samym okresie – informuje Kry-
styna Michałek, regionalna rzecz-
niczka prasowa ZUS w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

– Na przykład świadczenie 
wypłacane w lutym 2025 roku 

w wysokości 3000 zł brutto zosta-
nie pomnożone przez wskaźnik, 
który w tym roku wyniesie 105,5 
proc. W rezultacie w marcu kwota 
ta wzrośnie o 165 zł brutto, osią-
gając łącznie 3165 zł brutto – do-
daje rzeczniczka.

Minimalna emerytura i ren-
ta w górę

Po waloryzacji kwoty najniż-
szej emerytury, renty rodzinnej, 
renty socjalnej oraz renty z tytułu 
całkowitej niezdolności do pracy 
wzrosną o 97,95 zł, osiągając kwo-
tę 1878,91 zł brutto. Z kolei naj-
niższa renta z tytułu częściowej 
niezdolności do pracy od mar-
ca wzrośnie o 73,46 zł i wyniesie 
1409,18 zł brutto. Również świad-
czenie przedemerytalne ulegnie 
podwyżce – wzrośnie o 98,71 zł, 

osiągając kwotę 1893,41 zł brutto.
Wzrosną też dodatki do 

świadczeń
Waloryzacji podlegają nie tyl-

ko świadczenia długoterminowe, 
takie jak emerytury, renty z tytu-
łu niezdolności do pracy, renty ro-
dzinne, socjalne oraz nauczyciel-
skie świadczenia kompensacyjne, 
ale także dodatki do tych świad-
czeń. Najpopularniejszy z nich, 
dodatek pielęgnacyjny, osiągnie 
wartość 348,22 zł. Dodatek dla sie-
roty zupełnej wzrośnie do 654,48 
zł, natomiast dodatek za tajne 
nauczanie wyniesie 348,22 zł. Po-
nadto dodatek pielęgnacyjny dla 
inwalidy wojennego uznanego za 
całkowicie niezdolnego do pracy 
i samodzielnej egzystencji wzro-
śnie do 522,34 zł, a ryczałt energe-

tyczny do 312,71 zł.
Od 1 marca próg uprawnia-

jący do świadczenia uzupełniają-
cego dla osób niezdolnych do sa-
modzielnej egzystencji wzrośnie 
o 133,06 zł, osiągając kwotę 2552,39 
zł brutto. 

Waloryzacja zawsze bez 
wniosku, ale z decyzją

Świadczenia emerytalno-ren-
towe są waloryzowane z urzędu, 
co oznacza, że nie ma potrzeby 
składania wniosku w tej sprawie. 
Każdy emeryt i rencista pobierają-
cy świadczenie na dzień 28 lutego 
br. otrzyma z ZUS-u decyzję o no-
wej wysokości swojego świadcze-
nia. W dokumencie tym znajdzie 
się wysokość emerytury brutto 
na ostatni dzień lutego, wskaźnik 
waloryzacyjny oraz emerytura 

brutto obliczona po waloryzacji. 
Dla emerytów i rencistów pobie-
rających dodatek pielęgnacyjny, 
decyzja ta zawierać będzie także 
informacje o wysokości tego do-
datku.

W tegorocznej waloryzacji 
uwzględnione zostaną wszystkie 
świadczenia emerytalno-rentowe, 
do których prawo powstanie do 
końca lutego 2025 roku. W przy-
padku, gdy wypłata świadczenia 
była zawieszona (na przykład 
z powodu osiągania przychodu 
przekraczającego 130 proc. prze-
ciętnego miesięcznego wyna-
grodzenia), waloryzacja będzie 
możliwa dopiero po wznowieniu 
wypłaty świadczenia.

(red)
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nauka przez zabawę 
– angielski dla przedszkolaków

REGION  Ponad 1,5 tys. maluchów z całego regionu bierze udział w codziennych zajęciach języka angiel-
skiego w ramach projektu „Dwujęzyczne przedszkolaki Kujaw i Pomorza”. Dzięki środkom unijnym z Fun-
duszy Europejskich dla Kujaw i Pomorza 2021-27 placówki zostały także wyposażone w materiały eduka-
cyjne i pomoce dydaktyczne

– Znajomość języka angiel-

skiego otwiera drzwi na świat. 

Nie trzeba nikogo przekonywać 

o tym, że im wcześniej zaczy-

namy uczyć się języków obcych, 

tym łatwiej przyswajamy nową 

wiedzę. Cieszę się, że nasz pro-

gram jest realizowany także 

w mniejszych miejscowościach, 

gdzie korepetytorów języków 

obcych często po prostu braku-

je – podkreśla marszałek Piotr 

Całbecki.

Projekt obejmuje naukę ję-

zyka angielskiego zgodnie z za-

łożeniami Międzynarodowego 

Programu Powszechnej Dwuję-

zyczności Bilingual Future. Do 

pilotażowego etapu przystąpiło 

31 przedszkoli. W ramach za-

dania wyposażyliśmy placówki 

w sprzęt multimedialny, pomoce 

dydaktyczne i materiały plastycz-

ne. Trwają szkolenia nauczycieli. 

Rodzice zyskają także dostęp do 

platformy dwujęzyczności oraz 

zestawy ćwiczeń dla swoich po-

ciech. Wartość projektu przekra-

cza 5 mln złotych.

Lista ośrodków wychowania 

przedszkolnego biorących udział 

w projekcie dostępna jest na ku-

jawsko-pomorskie.pl.

Po zakończeniu etapu pilo-

tażowego program będzie kon-

tynuowany i docelowo do 2029 

roku obejmiemy nim 6 tysięcy 

dzieci ze 100 przedszkoli oraz 

350 nauczycieli. „Dwujęzyczne 

przedszkolaki Kujaw i Pomorza” 

w liczbach: w pilotażowym etapie 

w zajęciach języka angielskiego 

bierze udział 1519 maluchów; 67 

grup przedszkolnych; 31 ośrod-

ków wychowania przedszkolne-

go; szkolenia dla 200 nauczycieli; 

wartość projektu 5,2 mln zł, dofi-

nansowanie z FEdKP 4,5 mln zł.

(red), fot. Mikołaj Kuras 
dla UMWKP
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KOZIOROŻEC 22.12-19.01

Koniec lutego i początek marca 2025 roku będą dla Koziorożca cza-
sem intensywnej pracy nad osobistymi celami. W relacjach osobi-
stych może pojawić się potrzeba większej otwartości i zrozumienia, 
co pomoże w budowaniu głębszych więzi. W pracy Twoja determi-
nacja pozwoli Ci osiągnąć sukcesy, ale wymagać to będzie dodat-
kowego zaangażowania. Finanse będą stabilne, ale warto uważać na 
większe wydatki.

WODNIK 20.01-18.02

W drugiej połowie lutego i na początku marca 2025 roku Wodnik po-
czuje, że nadszedł czas na refleksję i wewnętrzną równowagę. W re-
lacjach osobistych możesz potrzebować więcej przestrzeni i czasu 
dla siebie, ale ważne będzie utrzymanie szczerości i komunikacji. 
W pracy pojawią się możliwości rozwoju, ale wymagają one elastycz-
ności i gotowości na zmiany. Finanse będą stabilne, ale warto unikać 
ryzykownych decyzji.

RYBY 19.02-20.03

Pod koniec lutego i na początku marca 2025 roku Ryby poczują silną 
potrzebę skupienia się na swoich pasjach i kreatywności. W relacjach 
osobistych pojawią się okazje do głębszych rozmów, które pozwolą Ci 
lepiej zrozumieć potrzeby bliskich. W pracy pojawią się nowe wyzwania, 
ale Twoja intuicja i wyobraźnia będą Cię prowadzić do sukcesu. Finanse 
będą stabilne, ale warto unikać impulsywnych wydatków. W zdrowiu po-
staraj się znaleźć czas na odpoczynek i równowagę.

BARAN 21.03-20.04

W drugiej połowie lutego i na początku marca 2025 roku Baran po-
czuje potrzebę działania i dążenia do celów. Twoje podejście do pra-
cy będzie bardziej dynamiczne, a nowe wyzwania zmotywują Cię do 
intensywniejszego działania. W relacjach osobistych mogą pojawić 
się drobne napięcia, ale dzięki Twojej szczerości uda się szybko roz-
wiązać problemy. W finansach wszystko będzie w porządku, ale warto 
unikać ryzyka.

BYK 21.04-21.05

Koniec lutego i początek marca 2025 roku będą dla Byka czasem 
skoncentrowania się na swoich wartościach i ambicjach. W pracy 
pojawią się nowe wyzwania, które będą wymagały cierpliwości i de-
terminacji, ale też przyniosą satysfakcję. W relacjach osobistych 
może nastąpić potrzeba głębszej komunikacji i otwartości. Finanse 
będą stabilne, ale lepiej unikać impulsywnych wydatków.

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

Pod koniec lutego i na początku marca 2025 roku Bliźnięta poczują, 
że muszą bardziej skupić się na swoim rozwoju osobistym i zawo-
dowym. Będziesz w stanie wykorzystać swoją kreatywność, aby roz-
wiązać trudne problemy, a Twoja elastyczność pomoże Ci odnaleźć 
równowagę. W relacjach osobistych pojawią się okazje do nowych 
spotkań, ale bądź ostrożny, aby nie popaść w zbytną lekkomyślność. 
Finanse będą stabilne.

RAK 21.06-22.07

Pod koniec lutego i na początku marca 2025 roku Rak skupi się na 
swoich emocjonalnych i finansowych podstawach. W relacjach oso-
bistych mogą pojawić się chwile introspekcji, które skłonią Cię do 
głębszego przemyślenia swoich oczekiwań. W pracy pojawią się wy-
zwania, ale będziesz w stanie poradzić sobie z nimi dzięki cierpli-
wości. Finanse będą stabilne, ale warto zachować ostrożność przy 
większych wydatkach.

LEW 23.07-22.08

Koniec lutego i początek marca 2025 roku będą dla Lwa czasem re-
fleksji nad celami i wartościami. W relacjach osobistych pojawi się 
potrzeba większej otwartości i kompromisów. W pracy nowe możliwo-
ści rozwoju pozwolą Ci zrealizować ambitne cele, ale będą wymagały 
pełnego zaangażowania. Finanse będą w stabilnej sytuacji, ale lepiej 
unikać ryzykownych inwestycji. W zdrowiu zadbaj o równowagę mię-
dzy pracą a odpoczynkiem.

PANNA 23.08-22.09

Pod koniec lutego i na początku marca 2025 roku Panna poczuje 
potrzebę uporządkowania spraw zarówno osobistych, jak i zawodo-
wych. W relacjach osobistych mogą pojawić się drobne napięcia, któ-
re jednak uda się rozwiązać dzięki cierpliwości i szczerości. W pracy 
pojawią się wyzwania, ale będziesz w stanie je pokonać dzięki swojej 
precyzyjności. Finanse będą stabilne, ale warto uważać na większe 
wydatki.

WAGA 23.09-23.10

W drugiej połowie lutego i na początku marca 2025 roku Waga skupi 
się na utrzymaniu harmonii w życiu osobistym i zawodowym. W re-
lacjach mogą pojawić się chwile, które będą wymagały od Ciebie 
większej elastyczności i otwartości na potrzeby innych. W pracy bę-
dziesz miał okazję do rozwoju, ale będziesz musiał wykazać się cier-
pliwością. Finanse pozostaną stabilne, ale warto zwrócić uwagę na 
długoterminowe cele.

SKORPION 24.10-21.11

Koniec lutego i początek marca 2025 roku będą dla Skorpiona okre-
sem intensywnego rozwoju i dążenia do niezależności. W relacjach 
osobistych pojawią się momenty, które będą wymagały szczerości 
i otwartości. W pracy pojawią się nowe możliwości, które będą wyma-
gały pełnego zaangażowania. Finanse będą stabilne, ale warto unikać 
ryzykownych inwestycji. W zdrowiu warto zadbać o równowagę mię-
dzy obowiązkami a odpoczynkiem.

STRZELEC 22.11-21.12

Pod koniec lutego i na początku marca 2025 roku Strzelec poczuje 
silną potrzebę poszukiwania nowych doświadczeń i rozwoju. W re-
lacjach osobistych możesz odkryć, że Twoje potrzeby emocjonalne 
się zmieniają, co może prowadzić do głębszych rozmów z bliskimi. 
W pracy pojawią się wyzwania, które będą wymagały od Ciebie ela-
styczności i kreatywnego podejścia. Finanse będą w dobrej kondycji, 
ale warto unikać impulsywnych wydatków.
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Na zdjęciu od lewej: Kacper Romanowski, Kamila Nartowska, 
Michał Rumiński- uczniowie Branżowej Szkoły I stopnia przy Zes-
pole Szkół Nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu

PRZEPIS tygodnIa
Pączki serowe

Krzyżówka Panoramiczna

Sposób wykonania

Twaróg zmielić 3 krotnie lub dokładnie rozgnieść widelcem. Do twarogu dodać żółtka, śmietanę i 

cukry. Dokładnie wymieszać. Mąkę z sodą przesiać przez sito na stolnicę. Mąkę połączyć z przygotowaną 

masą twarogową. Ciasto zarobić nożem a potem krótko wyrabiać rękoma. Uformować wałek i podzielić 

go na 30 równych części. Z każdej części uformować kulkę. Przygotowane pączki smażyć od rozgrzanego 

oleju z każdej strony na złoty kolor. Po usmażeniu i odsączeniu z nadmiaru tłuszczu posypać cukrem 

pudrem.

Smacznego!

Pytania

SUDOKU

Składniki:

- twaróg półtłusty 250 g, 

- żółtka 3 szt, 

- cukier kryształ 1/3 szklanki, 

- cukier wanilinowy 16g, 

- śmietana 18% 100 g, 

- soda oczyszczona 1 łyżeczka, 

- mąka pszenna 250 g, 

- olej do smażenia, 

- cukier puder do dekoracji

Horyzontalnie
1. Słynny brytyjski zespół rockowy, który wydał album „Abbey  
    Road”
6. Zatoka wschodnioamerykańska, która jest znana z licznych  
    raf koralowych
8. Kraj, który ma największą liczbę wysp na świecie
9. Słynny niemiecki wojskowy, który napisał „Sztukę wojny”
11. Kraj, który w 1991 rosku ogłosił niepodległość od ZSRR
14. Francuski rewolucjonista, który był jednym z głównych  
       liderów Rewolucji Francuskiej
15. Polska królowa, żona Jana III Sobieskiego, znana z mądrej  
       polityki
18. Wojna, która miała miejsce w latach 1914-1918

Wertykalnie
2.  Afrykański kraj, którego stolicą jest Addis Abeba
3. Bitwa, która miała miejsce w 1410 roku, między Polską  
     a Krzyżakami
4. Wielka wyspa na północy Europy, część Zjednoczonego  
     Królestwa
5.  Zakon rycerski, który brał udział w krucjatach, walczył 
     o Świętą Ziemię
7. Największa wyspa na świecie
8. Popularny komiksowy superbohater, który posiada zmysły 
    jak pająk
10. Miasto, które jest stolicą Japonii
12. Miasto, w którym odbyła się bitwa, która zakończyła I wojnę 
światową
13. Największa rzeka w Afryce
14. Znak zodiaku, który przypisuje się osobom urodzonym  
      między 21 czerwca a 22 lipca
16. Człowiek, który po raz pierwszy odbył lot na Księżyc  
       w 1969 roku
17. Pierwszy cesarz Chin, twórca Wielkiego Muru Chińskiego
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Nowa kadencja 
europejskiego Korpusu Radnych

REGION  Stu dwudziestu delegatów gmin i powiatów odebrało we wtorek (11 lutego) z rąk marszałka Pio-
tra Całbeckiego nominacje do Europejskiego Korpusu Radnych (EKR)

Samorządowcom w trakcie 
Forum Dyplomacji Samorządo-
wej gratulowali również wice-
minister spraw zagranicznych 
Anna Radwan-Röhrenschef oraz 
przewodnicząca sejmiku wo-
jewództwa Elżbieta Piniewska. 
Uroczystość odbyła się w Pała-
cu Dąmbskich. Europejski Kor-
pus Radnych, który powstał dwa 
lata temu z inicjatywy marszał-
ka Piotra Całbeckiego w oparciu 
o podobne rozwiązanie we fran-
cuskiej Normandii, jest jedy-
nym takim gremium w Polsce. 
Ta kolejna inicjatywa w ramach 
Forum Samorządowego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskie-

go jest platformą współpracy, 
wymiany doświadczeń i promo-
cji dobrych praktyk w dziedzinie 
rozwoju lokalnego i regionalne-
go ze szczególnym uwzględnie-
niem unijnego wsparcia rozwo-
jowego.

Członkowie Europejskiego 
Korpusu Radnych w poprzedniej 
kadencji (2023-2024) spotkali się 
dziewięć razy i odbyli wizytę 
w biurze województwa w Bruk-
seli oraz instytucjach Unii Euro-
pejskiej.

Delegaci, którzy we wtorek 
(11 lutego) odebrali nominacje na 
nową kadencję 2024-2029, zostali 
wskazani przez rady gmin, miast 

i powiatów (lista). W spotkani 
wzięli udział także wiceprze-
wodniczący sejmiku wojewódz-
twa Przemysław Sznajdrowski 
i radni województwa Anna Nie-
wiadomska i Michał Czepek. – 
Korpus ma promować idee Unii 
Europejskiej – podkreślił mar-
szałek Piotr Całbecki. – Wierzę, 
że to gremium zbuduje zaufanie 
mieszkańców województwa do 
struktur europejskich i wskaże 
im korzyści wynikające z naszej 
obecności we wspólnocie.

Gospodarz województwa 
dodał, że EKR będzie istotnym 
wsparciem samorządu woje-
wództwa w podejmowaniu ini-

cjatyw na forum europejskim.
– To bardzo cenna inicja-

tywa. Ważna również dlatego, 
że jej źródłem jest samorząd. 
Polityka europejska wymaga 
dziś zaangażowania obywateli, 
a format Europejskiego Korpusu 
Radnych przybliża mieszkańcom 
regionu jej tematykę w wymia-
rze praktycznym i pozwala im 
sięgnąć po narzędzia, jakie dają 
projekty europejskie. Będziemy 
wspierać działalność marszałka 
i Europejskiego Korpusu Rad-
nych – zadeklarowała wicemini-
ster spraw zagranicznych Anna 
Radwan-Röhrenschef.

– Jestem przekonana, że 

dzięki państwa kreatywności 
uda się zrealizować wiele inte-
resujących pomysłów – zwróci-
ła się do obecnych na spotkaniu 
przewodnicząca sejmiku woje-
wództwa Elżbieta Piniewska.

Po uroczystości samorzą-
dowcy wzięli udział w Forum 
Dyplomacji Samorządowej. 
Wysłuchali prelekcji na temat 
współpracy międzynarodowej 
samorządów województwa i za-
daniach jakie Europejski Korpus 
Radnych będzie realizować no-
wej kadencji.

(red), fot. Mikołaj Kuras 
dla UMWKP
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (red)

Dla kogo podwyżki?

Podwyżka obejmie emerytury i renty w systemie 

powszechnym, rolniczym i mundurowym, a także 

świadczenia przedemerytalne, renty socjalne, na-

uczycielskie świadczenia kompensacyjne i dodatki do 

emerytur i rent. Koszt waloryzacji świadczeń szacuje 

się na ok. 22,8 mld zł.

Wzrost świadczeń dla milionów Polaków

Od 1 marca 2025 roku emerytury i renty zostaną 

zwaloryzowane zgodnie z obowiązującymi prze-

pisami. Wskaźnik waloryzacji świadczeń wyniesie 

105,5%, co oznacza wzrost świadczeń dla milionów 

seniorów i osób uprawnionych. Zgodnie z ustawą 

o emeryturach i rentach z FUS waloryzacja opiera się 

na średniorocznym wskaźniku cen towarów i usług 

konsumpcyjnych dla gospodarstw domowych eme-

rytów i rencistów, który w 2024 r. wyniósł 103,6%, 

oraz realnym wzroście przeciętnego wynagrodzenia, 

który osiągnął 9,5%. Dzięki temu świadczenia zostaną 

podniesione o 5,5%.

Nowe wysokości wybranych świadczeń 
od 1 marca 2025 r.

1 878,91 zł – najniższa emerytura, renta z tytu-

łu całkowitej niezdolności do pracy, renta rodzinna 

i renta socjalna (wzrost o 97,95 zł); 1 409,18 zł – 

najniższa renta z tytułu częściowej niezdolności do 

pracy (wzrost o 73,46 zł); 348,22 zł – dodatek pielę-

gnacyjny, za tajne nauczanie i dodatek kombatancki 

(wzrost o 18,15 zł). Waloryzacja jest przeprowadza-

na corocznie. Jej celem jest ochrona realnej wartości 

świadczeń emerytalno-rentowych.

Stabilnie na rynku pracy

Z szacunków Ministerstwa Pracy wynika, że w stycz-

niu 2025 r. stopa bezrobocia rejestrowanego wyniosła 

5,4 proc., tyle samo co przed rokiem. Szacowana przez 

MRPiPS stopa bezrobocia rejestrowanego na początku 

2025 roku wyniosła 5,4 proc., tyle samo co przed ro-

kiem, i była o 0,3 pkt proc. wyższa niż w grudniu 2024 

r. Najniższy poziom bezrobocia odnotowaliśmy w woje-

wództwie wielkopolskim (3,3 proc.), a najwyższy (9,1 

proc.) w podkarpackim. W urzędach pracy w końcu 

stycznia zarejestrowanych było – zgodnie z naszymi 

szacunkami – 838,7 tys. bezrobotnych. To o 52,6 tys. 

osób (6,7 proc.) więcej niż w końcu grudnia 2024 r. i o 1,7 

tys. osób (0,2 proc.) więcej niż w końcu stycznia 2024 r.

Sytuacja na terenach powodziowych

Łącznie w 43 powiatach, w których ogłoszono stan 

klęski żywiołowej wywołany powodzią zarejestrowa-

nych było 76,9 tys. bezrobotnych, czyli o ok. 5,2 tys. 

osób więcej niż w końcu 2024 r. Dynamika wzrostu 

bezrobocia w tych powiatach wyniosła 7,3%, pod-

czas gdy w pozostałych powiatach wyniosła 6,6%. 

Oznacza to, że wzrost był podobny.

Polska wciąż w unijnej czołówce

Polska od dawna znajduje się w ścisłej czołówce kra-

jów Unii Europejskiej z najniższym poziomem bezro-

bocia. Z danych Eurostatu wynika, że w grudniu 2024 

r. stopa bezrobocia w Polsce wyniosła 3 proc. Zajęli-

śmy tym samym – ex æquo z Maltą – drugie miejsce 

pod względem najniższej stopy bezrobocia w UE, za 

Czechami (2,6 proc.). W grudniu 2024 r. średnia w 

krajach Unii Europejskiej wyniosła 5,9 proc., a w stre-

� e euro 6,3 proc.
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27 lutego

1932 – James Chadwick ogłosił na łamach tygodnika „Nature” odkrycie neu-

tronu.

1939 – Francja i Wielka Brytania uznały hiszpański rząd gen. Francisco Fran-

co.

1990 – Polska i Izrael wznowiły po 23 latach stosunki dyplomatyczne.

28 lutego

380 – Cesarz wschodniorzymski Teodozjusz I Wielki nakazał wszystkim 

podległym mu ludom przyjęcie chrześcijańskiej wiary w Świętą Trójcę w formie 

przyjętej przez sobór nicejski w 325 roku.

1943 – Na nowym cmentarzu żydowskim w Żelechowie Niemcy rozstrzelali 

kilkudziesięciu żydowskich rzemieślników pozostałych w mieście po likwidacji 

getta.

1973 – 18 osób zginęło w katastrofie samolotu rządowego pod Szczecinem.

2022 – Prezydent Wołodymyr Zełenski podpisał wniosek o członkostwo 

Ukrainy w Unii Europejskiej

1 marca

1681 – Król Jan III Sobieski wydał dekret zakazujący prawosławnym pu-

blicznego manifestowania swej wiary i domagania się zwrotu przejętych przez 

unitów cerkwi i klasztorów.

1994 – Gruzja została formalnym członkiem Wspólnoty Niepodległych 

Państw.

2011 – Po raz pierwszy obchodzono święto państwowe Narodowy Dzień 

Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”

2011 – W Rosji milicja została zastąpiona przez policję.

2 marca

1616 – Zwycięstwo wojsk polskich pod wodzą Samuela Koreckiego nad siła-

mi mołdawskimi w III bitwie pod Chocimiem.

1956 – Maroko uzyskało niepodległość (od Francji).

2008 – 42 osoby zginęły w samobójczym zamachu bombowym w mieście 

Darra Adam Khel w północno-zachodnim Pakistanie.

3 marca

1812 – Sformowano Legię Księstwa Warszawskiego.

1831 – Powstanie listopadowe: zwycięstwo oddziału gen. Józefa Dwernickie-

go nad Rosjanami w bitwie pod Kurowem.

1921 – Polska zawarła układ z Rumunią o wzajemnej pomocy militarnej 

w razie ataku ze strony Rosji.

2011 – Adam Małysz ogłosił zakończenie kariery sportowej.

4 marca

1386 – Władysław II Jagiełło został koronowany w katedrze wawelskiej na 

króla Polski.

1665 – Anglia wypowiedziała wojnę Niderlandom.

1863 – Powstanie styczniowe: stoczono bitwę pod Pieskową Skałą.

1966 – John Lennon powiedział w wywiadzie dla brytyjskiej gazety „Evening 

Standard”, że grupa The Beatles jest popularniejsza od Chrystusa.

5 marca

1603 – Wojna polsko-szwedzka o Inflanty: zwycięstwo wojsk polskich pod 

wodzą hetmana Jana Karola Chodkiewicza w bitwie pod Rakvere.

1616 – Dzieło Mikołaja Kopernika De revolutionibus orbium coelestium 

(O obrotach sfer niebieskich) trafiło na kościelny indeks ksiąg zakazanych.

1979 – Amerykańska sonda Voyager 1 minęła Jowisza w odległości 280 tys. 

km.

2009 – Michael Jackson zapowiedział swój powrót na scenę i wyruszenie po 

12 latach przerwy w trasę koncertową This Is It.

Źródło: wikipedia.org

20 lutego

1811 – Austria ogłosiła bankructwo.

1965 – Amerykańska sonda kosmiczna Ranger 8 po wykonaniu 7 tys. zdjęć 

Księżyca rozbiła się o jego powierzchnię.

2002 – 383 osoby zginęły w pożarze pociągu na trasie Kair-Asuan w Egip-

cie.

2013 – NASA ogłosiła odkrycie najmniejszej znanej planety pozasłonecznej 

Kepler-37b.

2023 – Prezydent USA Joe Biden przybył z wizytą do Kijowa.

21 lutego

1846 – Wybuchło powstanie krakowskie.

1921 – Wprowadzono poprawki do francusko-polskiego paktu sojusznicze-

go, uściślającej jego skierowanie przeciw wszelkiemu niebezpieczeństwu ze 

strony ZSRR lub Niemiec.

1946 – Utworzono Ochotniczą Rezerwę Milicji Obywatelskiej (ORMO).

2022 – Federacja Rosyjska uznała niepodległość Donieckiej Republiki Ludo-

wej oraz Ługańskiej Republiki Ludowej.

22 lutego

1734 – Wojna o sukcesję polską: wojska rosyjskie rozpoczęły oblężenie 

Gdańska.

1909 – Amerykańska Wielka Biała Flota zakończyła rejs dookoła świata.

2004 – W samobójczym palestyńskim zamachu bombowym w Jerozolimie 

zginęło 8 osób, a 50 zostało rannych.

23 lutego

1766 – Po śmierci Stanisława Leszczyńskiego oddana mu w dożywotnie 

władanie Lotaryngia została włączona do Francji.

1945 – Skapitulował niemiecki garnizon w poznańskiej cytadeli. Dzień ten 

uznaje się za datę wyzwolenia miasta Poznań spod okupacji niemieckiej.

1998 – 42 osoby zginęły, a 260 zostało rannych po przejściu tornada nad 

środkową Florydą.

2022 – Dzień przed rozpoczęciem inwazji Rosja ewakuowała swoich dyplo-

matów ze wszystkich placówek na Ukrainie.

24 lutego

1243 – W Lwówku Śląskim odbył się pierwszy turniej rycerski na ziemiach 

polskich.

1768 – Został podpisany traktat warszawski.

2004 – Prezydent Rosji Władimir Putin zdymisjonował rząd Michaiła Ka-

sjanowa.

2022 – Rozpoczęła się inwazja Rosji na Ukrainę.

25 lutego

1403 – Anna Cylejska, druga żona Władysława II Jagiełły, została koronowa-

na na królową Polski.

2000 – Papież Jan Paweł II odprawił mszę św. na stadionie w Kairze oraz 

spotkał się z Szenudą III.

2000 – Premiera komedii sensacyjnej Chłopaki nie płaczą w reżyserii Olafa 

Lubaszenki.

2004 – Premiera filmu Pasja w reżyserii Mela Gibsona.

2022 – Inwazja Rosji na Ukrainę: rozpoczęła się bitwa o Hostomel; Rosja 

została zawieszona w prawach członka Rady Europy.

26 lutego

1846 – Powstanie krakowskie: porażka powstańców w bitwie pod Gdo-

wem.

1941 – Zlikwidowano getto żydowskie w Górze Kalwarii.

2001 – Podpisano Traktat nicejski.

2022 – Inwazja Rosji na Ukrainę: zwycięstwo wojsk ukraińskich w bitwie 

o Wasylków.

Źródło: wikipedia.org
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GMINA SKĘPE  13 lutego w Szkole Podstawowej w Czermnie świętowały babcie i dziadkowie uczniów. Były występy 
i karnawałowa zabawa

Kochają dziadków 
nie tylko w karnawale

W miniony czwartek aula szkol-

na w Czermnie wypełniła się nie-

zwykłymi gośćmi. Po wielu latach 

szkolne drzwi przekroczyli znowu 

seniorzy, ale nie za sprawą zdoby-

wania wiedzy, a z miłości do swo-

ich wnuków – uczniów miejscowej 

szkoły.

– Nie sposób odmówić i dlate-

go skorzystaliśmy z tego zaprosze-

nia – mówili nam dumni dziadko-

wie. – Warto było, bo występy były 

przepiękne, dzieci śmiałe i takie roz-

bawione.

Dobre humory udzieliły się 

wszystkim, którzy szczelnie wypeł-

nili szkołę. Popłynęły wiersze i pio-

senki, obejrzeć można było wspa-

niałą scenkę iście teatralną, było 

radośnie, babcie nie kryły wzrusze-

nia, dziadkowie dumy.

Zwieńczeniem obchodów wy-

jątkowego święta babci i dziadka, 

które z uwagi na ferie zimowe zo-

stały przełożone na 13 lutego, była 

kolorowa i głośna zabawa karnawa-

łowa. Nad przebiegiem czwartkowej 

uroczystości czuwała dyrektor szko-

ły Sylwia Rybacka z nauczycielami.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Skępe/Region

Animus w poezji
11 lutego w skępskiej remizie OSP odbył się recital poetycki Piotra Pilarskiego. To 
jeden z przystanków poety i aktora w naszym regionie.

Muzyka Fryderyka Chopina, 

autorskie interpretacje wierszy 

o miłości, patriotyzmie, przyjaź-

ni, sporcie, odwadze, codzienno-

ści. Taka atmosfera otuliła zgro-

madzonych w remizie w Skępem 

we wtorkowe popołudnie. Reci-

tal poetycki w wykonaniu Piotra 

Pilarskiego to podróż przez 24 

wiersze gościa zamknięte w to-

miku „Szuflada”. To pytania po-

etyckie, to niedopowiedzenia, to 

magia poezji.

Piotr Pilarski to poeta z po-

nad trzydziestoletnim dorob-

kiem i aktor teatrów w Jeleniej 

Górze i Ostrowie. Pochodzący ze 

Stawiszyna artysta zawitał już 

do wielu bibliotek i domów kul-

tury w naszym regionie ze swo-

im recitalem, w tym także do 

Skępego.

Po występie była możliwość 

rozmowy z poetą, zakupu książ-

ki, zdobycia autografu. Zdania na 

temat występu były podzielone, 

jedni słuchacze byli zachwyceni, 

inni zaskoczeni, ale wszyscy me-

lodyjnie ukołysani strofami wy-

stępu „Animus – serce moje”.

Wstęp był wolny. W Skę-

pem nad przebiegiem poetyckiej 

uczty czuwały animatorki kultu-

ry z miejscowego M-GOK-u.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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XX WIEK  Po pewnym czasie w zamkniętym środowisku 
tworzy się nowy slang językowy. Przykładem jest „gwara 
więzienna”, a także język młodzieży, który oddziela się od 
dorosłych barierą nowych słówek, których „wapniaki” nie 
rozumieją. Swoisty slang powstał także w najbardziej okrut-
nym i mrocznym miejscu na świecie, czyli niemieckim obo-
zie Auschwitz Birkenau

Słowa, 

gdy brak słów

XX wiek

Byle się  
nie targować
Przez cały okres międzywojenny największym 
zagrożeniem dla kupców z Wąbrzeźna byli Żydzi. 
Obawiali się ich niczym ognia. Dlaczego? Trochę 
światła na ten temat rzuca tekst napisany przez 
właścicieli jednego ze sklepów z Wąbrzeźna.

W latach 80. polscy naukow-
cy dokładnie przejrzeli wszystkie 
źródła poświęcone obozowi kon-
centracyjnemu Auschwitz. Śledzi-
li listy, ale również wiersze w po-
szukiwaniu słów i zwrotów, które 
pojawiły się wówczas w obiegu. 
W sumie udało im się odtworzyć 
ok. 5 tysięcy haseł. Swoisty język 
więźniów nazwano „lagerspra-
chą”. Ponieważ obóz stworzyli 
Niemcy, większość słów w gwarze 
obozowej stanowiły spolszczone 
germanizmy.

Przykładem mogło być sło-
wo „auseny”. Pochodziło od nie-
mieckiego słowa „na zewnątrz” 
i dotyczyło roboczych grup ko-
biecych, które przewidziano do 
prac poza obozem. Cyklon B – gaz, 
który stosowano w komorach 

gazowych, potocznie nazywano 
„blaugazem”, czyli „niebieskim ga-
zem”. Różnokolorowe trójkąty na 
pasiakach nazywano winklami, 
a sami więźniowie nazywani byli 
„heftlingami”. To dosłowna kalka 
z języka niemieckiego.

Istniało sporo słów gwaro-
wych, które były sarkastyczne. 
Więźniowie na wszy mawiali 
„blondynki”. Pchły dla odmiany 
określano „brunetkami”. „Bryt-
fanką” nazywano wsuw, na któ-
ry kładziono zwłoki, następnie 
umieszczane w piecach kremato-
ryjnych. Słowem „banan” ozna-
czano pałki, którymi bito więź-
niów. Duża liczba słów dotyczyła 
jedzenia. Białożółta zupa obozowa 
robiona z mączki rybnej lub kost-
nej nazywano „awo”. Popularna 

piosenka obozowa mówiła o diecie 
w Auschwitz „Rano kawa, wieczór 
kawa, a na obiad trochę awa”.

Drugim rodzajem zupy była 
„złota zupa”. Była gotowana z od-
padów pieczywa, ale często za-
wierała różne „niespodzianki” po-
ukrywane wcześniej w pieczywie 
przez więźniów. Można było tam 
znaleźć migdały, ale i kawałki 
mydła. Do tego złoty pierścionek 
albo kawałek sztucznej szczęki.

Jednym z autorów słownika 
gwary obozowej był więzień Au-
schwitz Stanisław Kłodziński. Po 
wojnie przyjmował byłych więź-
niów w specjalnej przychodni. 
Organizował dla nich wyjazdy sa-
natoryjne. To on badał nową jed-
nostkę chorobową – syndrom KZ. 
Doświadczali go byli więźniowie 
obozów koncentracyjnych, np. 
przez gromadzenie i ukrywanie 
żywności. Wielu byłych więźniów 
miało potężny problem, by wrócić 
do społeczeństwa.

Do doktora Kłodzińskiego 
trafiały także żony byłych więź-
niów. Opowiadały o nocach, któ-
re upływały ich małżonkom na 
koszmarach i wykrzykiwaniu 
słów z gwary obozowej. Lagerspra-
cha pozostaje językiem niemal 
wymarłym. Sama lektura tego 
słownika może jednak nawet dziś 
przyprawiać o gęsią skórkę.

(pw)

XX wiek

Świąteczny huragan
Katastrofalne w skutkach burze towarzyszyły nam od dawna. Gorsza tech-
nologia budowy domów przyczyniała się do poważnych strat. W 1904 roku po 
jednej z wichur ucierpiał nawet jeden z kościołów na ziemi dobrzyńskiej.

15 sierpnia 1904 roku 
mieszkańcy naszych oko-
lic udali się do kościołów 
na święto Wniebowzięcia. 
Piękny dzień nie zwiasto-
wał popołudniowej wichury, 
która doświadczyła sporych 
obszarów ziemi dobrzyńskiej 

i Kurpiów. W Ciechocinie, na 
zachodnim krańcu ówcze-
snego powiatu lipnowskiego, 
wichura uszkodziła wierzę 
kościoła, gdzie kilka godzin 
wcześniej odbywała się msza. 
W jednej wsi na Kurpiach wi-
chura zabiła dwoje ludzi i 4 

konie. Zniszczenia były tak 
znaczne, że władze powiato-
we nakazały spisanie strat, 
głównie w zbiorach, po nie-
dawno zakończonych żni-
wach.

(pw)

List kupca z Wąbrzeźna zo-
stał opublikowany w listopadzie 
1926 roku. Kupiec ma sporo pre-
tensji do… klientów, którzy „w dni 
targowe mówią – My tu sprowa-
dzimy Żydów z Małopolski lub 
Kongresówki, bo z nimi się lepiej 
handluje. Oni zawsze coś opusz-
czą”. Rzeczywiście targowanie się 
było nieodłącznym elementem 
wizyty w żydowskim sklepie. 
Oczywiście ceny uprzednio za-
wyżano, tak aby klient po wytar-
gowaniu odpowiedniej ceny czuł 
satysfakcję. Bardzo podobnie po-
stępują handlowcy obecnie, sto-
sując promocje.

Kupcy mieli szczególne pre-
tensje do przybyszy z byłego 
zaboru rosyjskiego, którzy byli 
przyzwyczajeni do targowania 
się. – Niechaj ci osadnicy pamię-

tają, że włościaństwu tutejszemu 
przy stałych cenach z polskimi 
kupcami było i jest znacznie le-
piej, aniżeli by im było przy spo-
sobie targowania się z Żydami – 
czytamy w wypowiedzi kupca. 
Co do prawdziwości tych słów 
można mieć różne opinie.

W Wąbrzeźnie jak i innych 
miastach Pomorza obowiązywa-
ły dotąd zasady jeszcze rodem 
ze średniowiecza, kiedy cechy 
rzemieślnicze ustalały między 
sobą ceny, a tańszy i gorszej ja-
kości towar można było kupić 
u tzw. partaczy. Nawet w czasie 
I wojny światowej w mieście pa-
nowała zasada utrzymywania 
stałych cen i nie sprzedawania 
„pod ladą”.

(pw)

XIX wiek

Nie zdążyli pomóc
W lipcu 1864 roku, gdy powstanie styczniowe było 
już w ostatniej fazie walk i szanse na sukces prze-
padły, w Ryńsku pod Wąbrzeźnem doszło do cieka-
wego odkrycia.

Powstanie styczniowe od-
bywało się na ziemiach zaboru 
rosyjskiego, ale wielu polskich 
patriotów z zaboru pruskiego 
starało się wspomagać ten zryw. 
Przez graniczną Drwęcę przepra-
wiano ochotników oraz broń. Za-
angażowani w akcję pomocy byli 
właściciele majątków ziemskich 
jak i zwykli mieszczanie. Okazało 
się, że nie wszystkie dostawy bro-
ni dotarły w porę do powstańców. 
W lipcu 1864 roku w Ryńsku od-
kryto zakopane w polu 70 sztuk 
karabinów.

Fakt zakopywania karabinów 
w polu dostrzegł pewien chłopiec. 

Później przekazywał informację 
o tym „w sekrecie” kolejnym oso-
bom. Plotka doszła aż do policji. 
Po odkopaniu broni aresztowa-
no rachmistrza Szpotańskiego 
z Ryńska, ekonoma Sztymeta 
z Orzechówka i Sułkowskiego z Ja-
błonowa. Po przesłuchaniach po-
licja doszła do kolejnych Polaków 
wspomagających powstanie: kil-
ku fornali, borowego Górskiego 
z Psiejgórki, leśniczego Kaczorow-
skiego z Czystochlebia, stelmacha 
Celmera i stróża nocnego z Orze-
chowa. Wszyscy trafili do toruń-
skiego więzienia.

(pw)
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CIEKAWOSTKA  W ostatnim czasie o Grenlandii zrobiło się głośno. Obecnie wyspa jest częścią Króle-
stwa Danii. Posiada dużą autonomię. Jej historia sięga czasów wczesnego średniowiecza. Przybliżamy 
dzieje „zielonej wyspy”

Duńska czy amerykańska?

Od końca IX w. n.e. do Gren-
landii docierały sporadyczne 
wyprawy wikingów. Pierwsza 
wzmianka nawiązująca do Gren-
landii pojawiła się w islandzkim 
dziele Landnámabók. Według 
tradycji islandzkiej norweski że-
glarz Gunnbjörn Ulfsson (ok. X w.) 
podczas rejsu na Islandię został 
zepchnięty z kursu wskutek złej 
pogody i dotarł do grupy wysepek, 
nazwanej od jego imienia Gunn-
bjarnarsker, skąd zauważył ma-
jaczący na zachodzie ląd. Ulfsson 
uznawany jest za pierwszego Is-
landczyka, który ujrzał wybrzeża 
Grenlandii. Według tradycji kolej-
nym Islandczykiem, który dotarł 
do Gunnbjarnarsker ok. 978 roku, 
był Snæbjörn Galti.

W latach 80. X wieku Eryk 
Rudy (ok. 950-1003), skazany na 
trzyletnią banicję za zabójstwa, 
udał się na poszukiwanie lądu 
z raportu Ulfssona. Dotarł na 
wschodnie wybrzeże Grenlandii. 
Eryk nazwał nowy ląd Grønland 
czyli zieloną ziemią, aby atrak-
cyjna nazwa przyciągnęła osad-
ników. Wybrzeża południowej 
i zachodniej Grenlandii, podobnie 
jak dziś, rzeczywiście były zielo-
ne i nadawały się do uprawy roli 
i hodowli zwierząt. Wyprawa Ery-
ka, datowana na 985 lub 986 rok, 
zapoczątkowała osadnictwo skan-
dynawskie – powstało Osiedle 
Wschodnie (Eystribyggð) w rejonie 
współczesnych Nanortalik, Qaqor-
toq i Narsaq oraz Osiedle Zachod-
nie (Vestribyggð) na wschodnim 
obszarze współczesnego Nuuk.

Osady te mogły liczyć ok. 280 
gospodarstw i od 3 do 6 tys. miesz-
kańców. Eryk osiadł na farmie 
Brattahlíð (współczesne Qassiar-
suk) na brzegu Eriksfjord w Osie-
dlu Wschodnim. W Brattahlíð 
zbierało się zgromadzenie lokalne 
i stanął jeden z pierwszych ko-
ściołów, po tym jak żona Eryka 
– Þjóðhild przeszła na chrześci-
jaństwo. Islandia przyjęła chrze-
ścijaństwo ok. 999-1000 roku, 
które dotarło na Grenlandię wraz 
z synem Eryka Rudego – Leifem 
Erikssonem (975-1020), który spę-
dził zimę 999 roku na dworze 
nowo nawróconego króla Nor-
wegii Olafa I Tryggvasona, gdzie 
przyjął chrześcijaństwo. Osiedla 
zostały opuszczone na przestrzeni 
XIV-XV wieku – Osiedle Zachodnie 
ok. 1350 roku a Wschodnie przed 
rokiem 1500. Nie wiadomo czy był 
to proces stopniowego wymiera-
nia, czy emigracji. Powstało wiele 
teorii na ten temat, często sprzecz-
nych ze sobą. Przyczyn upatrywa-

no przede wszystkim w zmianach 
klimatycznych po nastaniu ma-
łej epoki lodowej. Wśród innych 
czynników wymieniano: niewiel-
ką liczebność populacji, epidemie, 
konflikty z ludnością tubylczą 
i marginalizację gospodarczą.

W XVI w. do zachodnich wy-
brzeży Grenlandii dotarli angiel-
scy żeglarze Martin Frobisher 
(1535-1594) i John Davis (1550-1605), 
którzy napotkali Inuitów. Następ-
nie wody Grenlandii penetrowali 
europejscy wielorybnicy i angiel-
skie, holenderskie i niemieckie 
statki zaczęły regularnie przy-
bywać na wyspę. Wielorybnicy 
przywlekli wirusy grypy i odry, 
na które Inuici nie byli odporni.

Wskutek najpierw unii kal-
marskiej (1397), a potem unii re-
alnej między Danią a Norwegią 
(1534-1814) ziemie Grenlandii stały 
się częścią Królestwa Danii i Nor-
wegii. Królestwo rościło sobie 
prawa do wszystkich norweskich 
terytoriów zależnych na Islandii, 
Grenlandii, do Wysp Owczych, 
Szetlandów i Orkadów.

W 1721 roku norweski pastor 
luterański Hans Egede (1686-1758) 
poprowadził duńsko-norweską 
misję na Grenlandię, by odnaleźć 
potomków dawnych osadników 
i przeprowadzić chrystianizację. 
Nie odnaleziono żadnych eu-
ropejskich osadników, lecz na-
wiązano kontakty z Inuitami, 
z którymi podjęto wymianę han-
dlową i założono faktorię handlo-
wą w Godthåb.

W 1814 roku, po przegranej 
wojnie (Dania wspierała Francję 
w wojnach napoleońskich), na 
mocy traktatu kilońskiego kró-
lestwo Danii i Norwegii musiało 
oddać Szwecji Norwegię, z wyjąt-
kiem Grenlandii, Islandii i Wysp 
Owczych. Dania utrzymała mo-
nopol handlowy, a profity prze-

znaczono na rozwój Grenlandii. 
W praktyce działalność duńska 
ograniczała się do południowego 
i zachodniego wybrzeża Gren-
landii, lecz w Norwegii obawiano 
się, że w przypadku braku opo-
ru wobec dominacji duńskiej na 
Grenlandii, duński monopol han-
dlowy zostanie wprowadzony na 
wschodnim wybrzeżu z negatyw-
nymi konsekwencjami dla opera-
cji norweskich na tym obszarze.

W ciągu XIX w. regionem 
zaczęli interesować się badacze 
– w pierwszej połowie XIX w. 
brytyjski podróżnik William Sco-
resby (1789-1857) przeprowadził 
badania meteorologiczne i oce-
anograficzne, a w połowie wieku 
duński geolog Hinrich Johannes 
Rink (1819-1893) jako pierwszy 
przedstawił dokładny opis lądo-
lodu grenlandzkiego. W 1861 roku 
Rink założył również pierwszą 
gazetę w języku grenlandzkim 
– Atuagagdliutit. Pod koniec XIX 
w. zaczęto organizować wyprawy 
naukowo-badawcze i przeprowa-
dzono kilka prób przejścia przez 
lądolód grenlandzki. Po nieuda-
nych wyprawach szwedzkiego 
geologa Adolfa Erika Nordenski-
ölda (1832-1901) z 1883 roku i ame-
rykańskiego podróżnika Roberta 
Peary’ego (1856-1920) z 1886 roku, 
przejścia z zachodu na wschód do-
konał norweski odkrywca Fridtjof 
Nansen (1861-1930) w 1888 roku. 
Dwa lata później Peary przeszedł 
od MacCormick Bay na zachodzie, 
do Independence Bay na północ-
nym wschodzie.

W 1867 roku w uznaniu zasob-
ności wód arktycznych, bogactw 
mineralnych i strategicznego po-
łożenia wyspy, ofertę odkupienia 
od Danii całej Grenlandii złożyły 
Stany Zjednoczone, ale oferta nie 
została przyjęta.

Zgodnie z doktryną Monroe 

Stany Zjednoczone nie mogły po-
zwolić żadnemu innemu państwu 
na obecność militarną w regio-
nie arktycznym. Okupacja Danii 
przez hitlerowskie Niemcy niosła 
ze sobą zagrożenie okupacji Gren-
landii. Niemcy podjęły kilka prób 
założenia stacji meteorologicznych 
na południu wyspy, czemu zapo-
biegły interwencje United States 
Coast Guard. 6 kwietnia 1941 roku 
podpisały porozumienie z duń-
skim ambasadorem w Waszyng-
tonie Henrikiem Kauffmannem 
(1888-1963), na mocy którego zobo-
wiązały się do zagwarantowania 
bezpieczeństwa wyspy w zamian 
za prawo do budowy, utrzymania 
i używania niezbędnych obiek-
tów.

Strategiczna lokalizacja wy-
spy umożliwiała lądowanie sa-
molotów wyprodukowanych 
w Ameryce w drodze do baz 
w Wielkiej Brytanii. Grenlandia 
była jedynym wówczas znanym 
miejscem komercyjnego wydo-
bycia kriolitu, ułatwiającym pro-
dukcję aluminium. Z uwagi na 
położenie geograficzne Grenlan-
dia jest strategicznym miejscem 
dla pomiarów meteorologicznych 
i prognozy pogody dla marynarki 
i lotnictwa. W październiku 1941 
roku powstała pierwsza ame-
rykańska stacja „Blue West-8” 
w Søndre Strømfjord, którą do-
wodził pionier lotnictwa arktycz-
nego Bernt Balchen (1899-1973). 
Jego zadaniem było zbudowanie 
najbardziej wysuniętej na północ 
bazy lotniczej na świecie. Baza 
„Blue West-8” została ukończona 
w 1943 roku. Po zakończeniu woj-
ny Dania liczyła na to, że Stany 
Zjednoczone wycofają się z wyspy. 
Natomiast rząd USA ponownie 
zaproponował Danii jej kupno, 
oferując sto milionów dolarów (3,1 
miliarda USD w 2015 roku), ale tak 

jak w 1867 roku i tym razem ofer-
ty nie przyjęto.

Na mocy konstytucji duń-
skiej z 1953 roku Grenlandia jest 
integralną częścią Królestwa Da-
nii, posiadającą od 1979 roku sze-
roką autonomię. W kwestii duń-
skich władz centralnych, które na 
Grenlandii reprezentuje wysoki 
przedstawiciel, są: sprawy konsty-
tucji, obrony, polityki zagranicznej 
i monetarnej. Grenlandia wybiera 
2 deputowanych do parlamentu 
duńskiego (Folketing). Lokalnym 
organem władzy ustawodawczej 
jest Landsting (kadencja 4 lata, 
z wyborów powszechnych), wła-
dzy wykonawczej – rząd, odpo-
wiedzialny przed Landstingiem.

25 listopada 2008 roku odbyło 
się referendum w sprawie posze-
rzenia autonomii. 75,54% miesz-
kańców głosowało za autonomią, 
przeciw było 23,57%, frekwencja 
wyniosła 71,96%. W wyniku re-
ferendum przekazano rządowi 
Grenlandii sprawy polityki mor-
skiej, zasobów naturalnych oraz 
policję i sądownictwo, łącznie ok. 
30 obszarów. Język grenlandzki 
został jedynym językiem urzędo-
wym. Nie zmieniła się polityka 
zagraniczna i obronna. Nowe prze-
pisy dotyczące poszerzenia auto-
nomii weszły w życie 21 czerwca 
2009 r.

USA mają na Grenlandii bazę 
wojsk powietrznych Thule z ele-
mentami systemu wczesnego 
ostrzegania przed pociskami bali-
stycznymi; bazę tę wykorzystuje 
również dowództwo sił kosmicz-
nych. W czasie zimnej wojny dzia-
łała też tajna baza Camp Century. 
Początki tej obecności sięgają 9 
kwietnia 1941 r., gdy USA przejęły 
kontrolę nad wyspą prawdopo-
dobnie jeszcze bez oficjalnej zgody 
duńskiego rządu emigracyjnego. 
W XIX w. Departament Stanu USA 
analizował możliwość zakupu 
Grenlandii i Islandii, gdy w 1867 
roku sekretarz stanu William H. 
Seward zlecił ocenę możliwości 
takiej transakcji, ale nie złożono 
Danii żadnej propozycji. W 1946 
roku prezydent Harry Truman 
bezskutecznie złożył Danii ofertę 
zakupu Grenlandii za 100 mln dol., 
a w 2019 roku do idei wrócił prezy-
dent Donald Trump, ale do pomy-
słu sceptycznie odniosło się wielu 
duńskich polityków. W ostatnim 
czasie władze USA ponownie sta-
rają się zmusić Duńczyków i Gren-
ladczyków do sprzedaży wyspy.

Opr. (Szyw) 
fot. Internet
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Numery alarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Sportowa 16a
tel. 54 288 65 62
87-600 Lipno
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Platanowa 1
87-600 Lipno
tel. 54 231 86 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Wodne Ochotnicze 
Pogotowie Ratunkowe
Pl. 11-go Listopada 13a 
87-600 Lipno
tel. 787 739 432

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Lipnie
ul. Plac Jana Dekerta 8
tel. 54 288 42 11

Starostwo Powiatowe w Lipnie
ul. Jana Sierkaowskiego 10b
tel. 54 287 20 39

Urząd Gminy Lipno
ul. Mickiewicza 29
tel. 54 288 62 00

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wymyślińska 2
87-630 Skępe
tel. 54 287 84 00

Urząd Skarbowy w Lipnie
ul. Stanisława Staszica 4
tel. 54 414 83 00

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Stefana Okrzei 7
87-600 Lipno
tel. 52 288 67 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 22 Stycznia 2
tel. 54 287 22 58

Powiatowy Zakład 
Transportu Publicznego
w Lipnie
Dworzec Autobusowy: 
ul. 3-go Maja 1D wew D1

Administracja: 
ul. Sierakowskiego 10C
87-600 Lipno
Dyspozytor: 500 113 551
Sekretariat: 600 163 289
e-mail: sekretariat@pztp-lipno.pl

Powiatowa Stacja 
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Lipnie
ul. Kościuszki 18/20
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja

Gminna Biblioteka Publiczna
w Lipnie
ul. Osiedle Sikorskiego 15
tel. 54 287 40 01 

Wiejski Dom Kultury Wichowo
Wichowo
tel. 54 288 16 93

Oświata
Zespół Szkół Technicznych
ul. Stefana Okrzei 3
87-600 Lipno
tel. 54 287 33 21

Szkoła Podstawowa nr 5
ul. Plac 11 Listopada 13
87-600 Lipno
tel. 54 287 24 84

Zespół Szkół Specjalnych
ul. Stefana Okrzei 4
87-600 Lipno
tel. 54 287 43 90

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Romualda Traugutta 2
87-600 Lipno
ul. 54 287 25 87

Szkoła Podstawowa nr 2
ul. Stefana Okrzei 1
87-600 Lipno
tel. 54 287 24 78

Liceum Ogólnkształcące
w Zespole Szkół 
im. R. Traugutta
ul. Traugutta 1
87-600 Lipno
tel. 54 287 25 62
Poradnia
Psychologiczno-Pedagogiczna
ul. Plac 11 Listopada 9
87-600 Lipno
tel. 54 287 24 92

Przedszkole Miejskie nr 4
ul. Kazimierza Różyckiego 8
87-600 Lipno

Zespół Szkół im. Związku
Młodzieży Wiejskiej
ul. Szkolna 5
87-610 Dobrzyń nad Wisłą
tel. 54 253 11 05

Zespół Szkół w Skępem
ul. Wymyślińska 2
tel. 54 287 70 06
tel. 54 287 75 37

Przedszkole Miejskie nr 3
ul. Włocławska 30
87-600 Lipno
tel. 54 287 24 43 

Publiczna Szkoła Muzyczna 
I stopnia w Lipnie
ul. Okrzei 3
tel. 54 234 33 89

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Adama Mickiewicza 58
87-600 Lipno
tel. 54 288 66 41

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Lipnie
ul. Włocławska 16a
tel. 54 287 20 67

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
ul. Mickiewicza 29
87-600 Lipno
tel. 54 288 62 04

Dom Pomocy Społecznej
Nowa Wieś 1
tel. 54 289 71 92

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych
ul. Wojska Polskiego 8
87-600 Lipno
tel. 54 287 20 46

Przedsiębiorstwo Usług
Komunalnych Sp. z o.o.
w Lipnie
ul. Wyszyńskiego 47
tel. 54 287 47 00
Zakład Gospodarki Mieszkaniowej
ul. Osiedle Sikorskiego 1
tel. 54 287 21 75

Oczyszczalnia ścieków w Lipnie
ul. Kardynała Wyszyńskiego 52
tel. 54 287 42 70

Zdrowie

Szpital w Lipnie
ul. Nieszawska 6
tel. 54 288 04 15

Niepubliczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej Lekarze Rodzinni
ul. Tadeusza Kościuszki 5
87-600 Lipno
tel. 54 287 34 42

„Pod Lipami” Sp.j. Apteka Henryk 
Mikołajczyk Maria Mikołajczyk
ul. 11 Listopada 11
87-600 Lipno
tel. 54 287 23 75

Centralna Apteka
ul. Kościuszki 2
87-600 Lipno
tel. 54 230 35 14

„Pod Dębami” Apteka
ul. Dębowa 21
87-600 Lipno
tel. 54 288 28 96

„Medicus” Apteka Hanna Rutkowska
ul. Kościuszki 11
87-600 Lipno
tel. 54 288 25 61

„Rodzinka” Apteka
ul. Kościuszki 5
87-600 Lipno
tel. 54 287 28 21

„Na Rogu” Apteka
ul. Mickiewicza 1
87-600 Lipno
tel. 54 287 27 58

„Nowa” Apteka Barbara Szychowska 
ul. Mickiewicza 10
87-600 Lipno
tel. 54 287 23 32

„W Szpitalu” Apteka
ul. Nieszawska 6
87-600 Lipno
tel. 54 288 03 13

„Viola” Apteka
ul. Sierakowskiego 6a
87-600 Lipno
tel. 54 287 28 68

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Remonty malowanie gładzie, ocieplanie, Ê
regipsy itp... tel. 885-810-599 

Przyjmujemy zapisy na młode duże kury 
nioski, sprzedaż 15-25 Marzec. Pełen Ê
pakiet szczepień, odbiór własny lub do-
wóz pod dom GRATIS!!! tel. 888-240-090

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

Budowlane
Remonty

Rolnictwo
Zwierzęta
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Wrócili w szkolne ławki, żeby...
SkĘPe  Policjanci z lipnowskiej komendy i Posterunku Policji w Skępem, tym razem o cyberzagrożeniach 
i przestępstwach w sieci oraz o internetowym hejcie rozmawiali z dorosłymi. Spotkanie rodziców z poli-
cjantami zorganizowała dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Skępem. Policjanci uczulili przyby-
łych na niebezpieczeństwa, jakie niosą dla ich dzieci kontakty internetowe i opowiedzieli o obowiązującym 
w tej kwestii prawie. W problemach pomagają założenia kampanii #Wiemcorobić

Dyrektor Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Skępem po-
stanowiła na spotkanie z rodzi-
cami zaprosić policjantów. Jego 
tematem było bezpieczeństwo 
i zasady netykiety w przestrze-
ni internetowej. Cyberprze-
moc i cyberprzestępczość to 
tematy, które niestety bardzo 
często dotyczą dzieci w wieku 

szkolnym. Młodzi ludzie nie 
zawsze zdają sobie sprawę, że 
dane zachowania wyczerpu-
ją znamiona przestępstw i nie 
wiedzą jak się przed takimi 
atakami bronić.

W piątek 7 lutego funkcjo-
nariusze rozmawiali z rodzica-
mi uczniów, by przekazać im 
informacje o obowiązującym 

w tym temacie prawie i uczu-
lić ich na powszechny problem 
internetowego hejtu, wykorzy-
stywania wizerunku i negatyw-
ne, czasem tragiczne konse-
kwencje beztroskich zachowań 
w internecie. Zbyt wiele dzieci 
przeżywa traumę z powodu 
prześladowania w sieci, a inne 
padają ofiarą przestępców lub 

oszustów. Niektóre z takich hi-
storii kończą się tragicznie.

Funkcjonariusze przy-
pomnieli także, że nawet po 
usunięciu zamieszczonych 
treści, często zostaje po nich 
ślad, a zdjęcia raz wrzucone 
do internetu potrafią krążyć 
w nim latami. Aby uczulić na 
omawiany problem zgroma-

dzonych rodziców, policjanci 
podali przykłady przekroczeń 
prawa z terenu powiatu i po-
kazali dorosłym filmy nagra-
ne przez laureatów konkursu 
„HEJT – reaguj!” rozstrzygnię-
tego w powiecie lipnowskim 
w grudniu ubiegłego roku.

(red), fot. kPP

Wielgie

Bezpieczne walentynki w szkole
W piątek (14.02) w Zespole Placówek Oświatowych we Wielgiem odbyła się wyjątkowa akcja pod hasłem „Kochaj swoje życie – bądź bez-
pieczny”. Jej celem było promowanie bezpieczeństwa pieszych w ruchu drogowym.

O G Ł O S Z E N I E

Walentynki to czas miłości 
i troski o bliskich, ale również do-
skonała okazja, by przypomnieć 
o dbaniu o własne bezpieczeń-
stwo. Z tą myślą w podstawówce 
we Wielgiem policjantka z Lipna, 

zajmująca się profilaktyką spo-
łeczną, postanowiła połączyć wa-
lentynkową atmosferę z eduka-
cją dotyczącą odpowiedzialnego 
zachowania na drodze. Podczas 
spotkania uczniowie otrzyma-

li elementy odblaskowe, które 
mają poprawić ich widoczność po 
zmroku.

Policjantka podkreślała, jak 
ważne jest noszenie odblasków, 
szczególnie w okresie jesienno-

zimowym, gdy dni są krótkie, 
a warunki na drodze często trud-
ne, zwłaszcza poza obszarem za-
budowanym. Dodatkowo dzieci 
otrzymały naklejki w kształcie 
serduszka z hasłem akcji, przypo-

minające, że troska o bezpieczeń-
stwo to także wyraz miłości – za-
równo do siebie jak i do bliskich. 
Bezpieczeństwo to najlepszy pre-
zent.

(red), fot. kPP Lipno
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1,4 mln wniosków 
o 800 plus w tydzień

REGION/KRAJ  Od 1 lutego rodzice i opiekunowie mogą składać wnioski o 800 plus na nowy okres świad-
czeniowy, który będzie obowiązywał od 1 czerwca 2025 r. do 31 maja 2026 r. Do ZUS wpłynęło już 1,4 mln 
wniosków, obejmujących ponad 2,1 mln dzieci

Wnioski o przyzna-
nie świadczenia 800 plus na 
nowy okres wypłat 2025/2026 
można składać już od  
1 lutego. – Zainteresowanie 
tym świadczeniem jest duże. 
W ciągu zaledwie 7 dni rodzice  
i opiekunowie złożyli 1,4 mln 
wniosków na ponad 2,1 mln 
dzieci. Pierwsze wypłaty 800 
plus na nowy okres świadcze-
niowy przekazane zostaną na 
konta rodziców już w czerw-
cu – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w województwie 
kujawsko-pomorskim.

Ważne terminy
Termin wypłaty świadcze-

nia 800 plus uzależniony jest 
od daty złożenia kompletnego 
i prawidłowo wypełnionego 
wniosku. Jeśli formularz wpły-
nie do ZUS-u w kwietniu i bę-
dzie poprawnie wypełniony, 
rodzic otrzyma pierwsze świad-

czenie za nowy okres jeszcze 
w czerwcu. – W przypadku 
złożenia wniosku w maju lub 
czerwcu, ZUS wypłaci należne 
wsparcie wraz z wyrównaniem 
od czerwca, odpowiednio do 
31 lipca lub 31 sierpnia. Jeśli 
dokumenty zostaną przeka-
zane po 30 czerwca br., rodzic 
nie otrzyma już wyrównania 
za czerwiec. Świadczenie wy-
chowawcze będzie przyznane 
jedynie od miesiąca złożenia 
wniosku. Nie dotyczy to rodzi-
ców nowonarodzonych dzie-
ci, którzy mają trzy miesiące 
na złożenie wniosku – dodaje 
rzeczniczka.

Jak złożyć wniosek
Wnioski o 800 plus do 

ZUS-u można składać wy-
łącznie w formie elektronicz-
nej, co pozwala rodzicom  
i opiekunom na ich przesyła-
nie o dowolnej porze, zarówno 
w ciągu dnia, jak i w nocy. Ro-

dzice mają do dyspozycji kilka 
elektronicznych kanałów, za 
pomocą których mogą przeka-
zać dokument. Mogą to zrobić 
szybko i wygodnie za pośred-
nictwem bezpłatnej aplikacji 
mZUS. Wystarczy pobrać ją na 
telefon lub tablet i połączyć 
z indywidualnym kontem na 
Platformie Usług Elektronicz-
nych PUE/eZUS.

Złożenie wniosku za po-
średnictwem aplikacji mZUS 
zajmuje zaledwie kilka minut. 
Nowy dokument można łatwo 
utworzyć na podstawie wcze-
śniejszego wniosku, niezależ-
nie od tego, czy został on zło-
żony przez aplikację, czy przez 
PUE/eZUS. Większość danych 
uzupełni się automatycznie, 
co eliminuje potrzebę ręczne-
go wprowadzania informacji. 
W razie jakichkolwiek zmian 
istnieje możliwość edytowania 
dokumentu przed jego wysła-

niem.
Wniosek o 800 plus moż-

na złożyć również za pośred-
nictwem platformy PUE/eZUS, 
portalu Emp@tia lub banko-
wości elektronicznej za po-
średnictwem banku, który ofe-
ruje taką usługę. Opiekunowie 
faktyczni, prawni oraz dyrek-
torzy placówek wychowaw-
czych, opiekuńczych i domów 
pomocy społecznej mogą skła-
dać wnioski w imieniu swoich 
podopiecznych wyłącznie za 
pośrednictwem PUE/eZUS.

Dodatkowe wymogi doty-
czące dzieci z Ukrainy

Świadczenie wychowawcze 
w wysokości 800 zł przysługuje 
na każde dziecko w wieku do 18 
lat, niezależnie od dochodów 
rodziny. Natomiast dodatko-
wym warunkiem przyznania 
i wypłaty świadczenia wycho-
wawczego dla obywateli Ukra-
iny, których pobyt w Polsce jest 

uznawany za legalny na podsta-
wie ustawy o pomocy obywate-
lom Ukrainy, jest realizowanie 
przez dzieci obowiązku roczne-
go przygotowania przedszkol-
nego lub szkolnego.

Do wniosków o świadcze-
nie wychowawcze na okres 
od 1 czerwca 2025 r.  rodzic 
dziecka nie musi załączać za-
świadczenia potwierdzającego 
uczęszczanie dziecka do pol-
skiej placówki oświatowej. We-
ryfikacja realizacji obowiązku 
nauki będzie przeprowadzana 
przez ZUS w Systemie Informa-
cji Oświatowej. Na nowy okres 
świadczeniowy złożono do-
tychczas niemal 13 tys. wnio-
sków o 800 plus dotyczących 
ponad 19 tys. dzieci, które są 
objęte ustawą o pomocy oby-
watelom Ukrainy w związku  
z działaniami wojennymi na te-
rytorium tego kraju.

(red) 

Gmina Skępe

Burmistrz gotowy na cięgi
dokończenie ze str. 1
Do punktu selektywnej 

zbiórki odpadów w Skępem przy 
ulicy Sportowej należy także 
dostarczać tekstylia, ubrania, 
buty, pościel, ręczniki, etc., któ-
rych już nie można umieszczać 
w pojemnikach na śmieci zmie-
szane.

Przypomnijmy, że w mieście 
i gminie Skępe przetarg na od-
biór i zagospodarowanie śmieci 
wygrało ponownie lipnowskie 
Przedsiębiorstwo Usług Komu-
nalnych. Koszt za zagospodaro-
wanie odpadów komunalnych 
wyniesie prawie 2,5 mln złotych 
na rok, a więc 206 tysięcy zło-
tych miesięcznie. Deklaracje 
śmieciowe złożyło, a tym samym 
rachunki comiesięczne za od-
biór śmieci obecnie opłaca 5406 
osób, w tym aż 2907, czyli 54 
procent deklaruje kompostowa-
nie śmieci biodegradowalnych. 
Ci zapłacą teraz miesięcznie za 
odbiór śmieci z domowych ko-
szy 32 złote. W mieście i gminie 
zameldowanych jest natomiast 7 
111 osób. Co więc z 1705 osobami, 
które nie płacą za śmieci?

– Nasz system jest nie-

szczelny – zauważa Rafał Gołę-
biewski. – Ilość osób zadeklaro-
wanych w systemie w stosunku 
do osób zameldowanych różni 
się o 23 procent, czyli tak jakby 
23 procent naszych mieszkań-
ców nie mieszkało w Skępem. 
Wiem, że może 10 czy 15 procent 
mieszkańców mogło wyemi-
grować, ale nie aż tyle. A jeżeli 
w systemie znajdziemy nawet 
te 5 procent mieszkańców, to 
cena może być jeszcze niższa 
o kolejne 2 złote. Porównaliśmy 
też liczbę osób, które wystąpiły 
o bon energetyczny, a tymi, któ-
re są w systemie śmieciowym. 
Różnica wynosi 250 osób, a to 
jeszcze nie wszyscy. Będziemy 
teraz nadal działali w kierunku 
uszczelniania systemu.

Weryfikacje, kontrole i nad-
zór nad systemem śmieciowym 
już poprawiają sytuację, ale wciąż 
jeszcze jest sporo do zrobienia. 
Ważne jest to, że mieszkańcy 
miasta i gminy Skępe odetchnąć 
mogą z ulgą z powodu nie tylko 
braku podwyżki cen za śmieci, 
ale otrzymali nawet obniżkę o 4 
złote miesięcznie za osobę. Każ-
dy musi oczywiście segregować 

odpady, bo w razie ujawnienia 
braku segregacji przez miesz-
kańców, zostanie naliczona 
stawka podwójna, czyli na ten 
moment 74 złote miesięcznie za 
osobę. Kto zadeklarował kom-
postowanie odpadów zielonych, 
musi to robić w kompostowniku 
zlokalizowanym na swojej pose-
sji.

– Bardzo dużym obciąże-
niem był dla nas także punkt 
selektywnej zbiórki odpadów, 
gdzie jest dowożonych było 
dużo śmieci z remontów miesz-
kań, a więc takich, które miesz-
kańcy powinni we własnym 
zakresie oddać do Przedsiębior-
stwa Usług Komunalnych w Lip-
nie – mówi burmistrz miasta 
i gminy Skępe. – My płacimy za 
ilość śmieci, a te śmieci mają 
określoną wagę. Apeluję także 
do mieszkańców, by w miarę 
możliwości kompostowali śmie-
ci biodegradowalne, bo one są 
ciężkie. Segregacja już się po-
prawiła, ale wciąż jeszcze nie 
jest idealnie. Jeśli będzie jeszcze 
lepsza segregacja, śmieci jeszcze 
mogą stanieć.

Maksymalna stawka opłaty 

za śmieci w Polsce może w Pol-
sce wynosić obecnie 53,57 zł. Skę-
pianie płacić teraz będą 69,07 
procent tej kwoty. By ten stan 
utrzymać, muszą przestrzegać 
reguł selekcjonowania śmieci 
w przydomowych śmietnikach. 
Raz już dotknęła ich drastyczna 
podwyżka.

– Ten poprzedni wzrost 
opłaty za śmieci z 24 do 41 zł był 
moim zdaniem spowodowany 
między innymi tym, że domki 
letniskowe produkują dużo wię-
cej śmieci, a płaciły niewystar-
czająco z opłaty ryczałtowej, 
żeby pokryć koszty odbioru i za-
gospodarowania śmieci – mówił 
Rafał Gołębiewski, włodarz mia-
sta i gminy Skępe. – Wyłączenie 
domków letniskowych dało nam 
możliwości do sporządzenia po-
stępowania przetargowego już 
z wyłączeniem tych nierucho-
mości.

Taką uchwałę przyjęła 
w grudniu 2024 roku skępska 
rada miejska. Teraz letnicy po-
siadający domy rekreacyjne 
w mieście i gminie Skępe muszą 
samodzielnie zatroszczyć się 
o odbiór odpadów z ich posesji, 
zawierając stosowane umowy 
z przedsiębiorstwem zajmują-
cym się odbiorem śmieci lub 
dołączyć swoje deklaracje śmie-
ciowe do gminnego systemu 

w Skępem tak, jak każdy inny 
mieszkaniec miasta i gminy Skę-
pe. Wcześniej za roczną jednora-
zową opłatę ryczałtową letnicy 
mieli odbierane sprzed swoich 
domów (czasem zamieszkiwa-
nych także całorocznie) odpady 
komunalne. To odciąża system 
i pozwala na obniżenie kosz-
tów gospodarowania odpadami 
mieszkańcom Skępego i okolicz-
nych wsi. I to już widać w roz-
strzygniętym właśnie przetargu 
na odbiór śmieci w 2025 roku.

– Przygotowanie przetar-
gu i jego analiza w kontekście 
mieszkańców, którzy teraz 
w systemie pozostali, dała nam 
możliwość obniżenia stawki 
z 41 na 37 złotych – wyjaśnia 
burmistrz Gołębiewski. – Przy 
nieruchomościach, które korzy-
stają z kompostownika i zade-
klarowały jego utrzymanie na 
swoich terenach, obniżka jest 
z 38 na 32 złote. Śmieci droże-
ją wszędzie, a u nas dzięki jed-
nemu zabiegowi potanieją. Dla 
naszych mieszkańców będzie 
to korzystne. Gdybym nie zro-
bił nic w sprawie cen śmieci od 
czasu objęcia urzędu, to dzisiaj 
stawka wyniosłaby 45 złotych. 
W innych gminach naszego po-
wiatu stawki za śmieci wzrosną, 
nam udało się ceny obniżyć.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Wcześniejsi emeryci i renciści 
– czas rozliczenia z ZuS

REGION/KRAJ  Do końca lutego osoby, które w ubiegłym roku pobierały wcześniejszą emery-
turę lub rentę oraz dorabiały do swojego świadczenia, powinny poinformować ZUS o dodatko-
wych przychodach. Dotyczy to między innymi wynagrodzeń z umowy o pracę, umowy zlecenia,  
a także przychodów z prowadzonej działalności gospodarczej oraz z tytułu pełnienia funkcji członka rady 
nadzorczej

Informacja o przychodach 
jest niezbędna, aby ZUS mógł 
ustalić, czy wypłacał świadczenie  
w prawidłowej wysokości. – Ren-
cistów oraz wcześniejszych eme-
rytów, którzy nie ukończyli po-
wszechnego wieku emerytalnego 
(60 lat dla kobiet i 65 lat dla męż-
czyzn), obowiązują limity doty-
czące dorabiania do świadczeń. 
Dlatego osoby te są zobowiązane 
do końca lutego poinformować 
ZUS o dodatkowych przychodach, 
które osiągnęły w ubiegłym roku 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Przychody są rozliczane na 
podstawie zaświadczenia wyda-
nego przez zakład pracy emery-
ta lub rencisty. Natomiast osoby 
prowadzące działalność gospodar-
czą składają własne oświadczenie, 
w którym deklarują podstawę 
wymiaru składek na ubezpiecze-
nia społeczne jako swój przychód. 
Warto zaznaczyć, że do rozliczenia 
uwzględniane są również przychody  
z pracy za granicą oraz te uzyski-
wane z tytułu członkostwa w ra-
dzie nadzorczej.

Aby ZUS mógł rozliczyć świad-
czenie w najkorzystniejszy sposób 

(rocznie lub miesięcznie), warto 
przedłożyć zaświadczenie o wyso-
kości zarobków osiągniętych w po-
szczególnych miesiącach. Nawet 
jeśli w niektórych miesiącach limit 
został przekroczony, a w innych nie 
został osiągnięty, roczne rozlicze-
nie może nie wiązać się z żadnymi 
konsekwencjami finansowymi.

Ile mogliśmy zarobić w ubie-
głym roku?

W 2024 roku dopuszczalna 
roczna kwota przychodu wynio-
sła 65 611,40 zł brutto, natomiast 
graniczna roczna kwota przycho-
du osiągnęła wartość 121 849,50 zł 
brutto. Kwoty te odpowiadają 70% 
i 130% przeciętnych miesięcznych 

wynagrodzeń z ubiegłego roku.
Kto nie musi rozliczać przy-

chodu?
Co do zasady emeryci, któ-

rzy ukończyli powszechny wiek 
emerytalny wynoszący 60 lat 
dla kobiet, 65 lat dla mężczyzn, 
mogą dorabiać bez ograniczeń 
i nie muszą informować ZUS-u  

o wysokości swoich zarobków. War-
to jednak pamiętać, że osoby, które 
osiągnęły wiek emerytalny w 2024 
roku i były na wcześniejszej emery-
turze, muszą rozliczyć się z ZUS-em  
z dochodów uzyskanych w miesią-
cach poprzedzających ukończenie 
tego wieku.

Limity dotyczące dorabiania 
nie dotyczą osób pobierających 
rentę rodzinną, które mają tak-
że ustalone prawo do emerytury 
z tytułu osiągnięcia powszechne-
go wieku emerytalnego. Ponadto 
świadczeniobiorcy otrzymujący 
emeryturę częściową, rentę in-
walidy wojennego lub wojskowe-
go, których niezdolność do pracy 
jest związana ze służbą wojskową, 
a także osoby pobierające rentę 
rodzinną po takich inwalidach, nie 
muszą przedkładać zaświadczeń  
o wysokości swoich przychodów. 
Uczniowie szkół ponadpodsta-
wowych oraz studenci, którzy nie 
ukończyli 26. roku życia, a pobiera-
ją rentę rodzinną i są zatrudnieni 
na umowie zlecenia lub agencyj-
nej, również nie są zobowiązani 
do składania informacji o swoich 
zarobkach.

(red)
fot. ZUS

Region/Kraj

Chcesz złożyć wniosek o rentę wdowią? ZUS pomoże
Wniosek o tzw. rentę wdowią można złożyć na formularzu ERWD. Osoby potrzebujące wsparcia w wypełnieniu formularza mogą liczyć 
na pomoc pracowników ZUS-u.

Od stycznia można składać 
wnioski o tzw. rentę wdowią, 
czyli łączenie wypłaty własnego 
świadczenia z rentą rodzinną po 
zmarłym małżonku. – Do ZUS
-u wpłynęło ponad 344 tys.  ta-
kich wniosków, z czego w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim  
złożono 22,3 tys. Warto pod-
kreślić, że aż w 91 proc. o zbieg 
prawa do świadczeń ubiegają się 
kobiety – informuje Krystyna 
Michałek, regionalna rzecznicz-
ka prasowa ZUS w województwie 
kujawsko-pomorskim.

Na złożenie wniosku pozo-
stało jeszcze kilka miesięcy

Aby otrzymać „rentę wdo-
wią” od początku, czyli od lipca, 

wniosek należy złożyć do 31 lipca 
bieżącego roku. – Zanim wdowa 
lub wdowiec dostarczą wypełnio-
ny formularz warto upewnić się, 
czy zostało ustalone prawo do 
dwóch świadczeń: własnego (np. 
emerytury lub renty) oraz renty 
rodzinnej po zmarłym współmał-
żonku. Jeśli jest przyznane prawo 
jedynie do jednego świadczenia, 
a jednocześnie spełnione są wa-
runki do uzyskania drugiego, na-
leży najpierw złożyć wniosek o to 
drugie świadczenie, a dopiero, po 
nim o zbieg prawa do świadczeń 
– dodaje rzeczniczka.

Wniosek o „rentę wdowią” 
można złożyć także w przypad-
ku, gdy prawo do drugiego świad-

czenia jest w trakcie ustalania. 
Przykładem może być sytuacja, 
w której wypłacana  jest własna 
emerytura i złożony został wnio-
sek do ZUS-u o rentę rodzinną po 
zmarłym współmałżonku.

Jeżeli klient ma ustalone 
prawo do renty rodzinnej oraz do 
własnego świadczenia, nie musi 
załączać żadnych dokumentów 
do wniosku o „rentę wdowią”.

ZUS pomoże wypełnić 
wniosek

Osoby potrzebujące wsparcia 
w wypełnieniu wniosku mogą li-
czyć na pomoc pracowników ZU-
S-u. Podczas wizyty w placówce 
pracownik zapyta m.in. o numer 
PESEL, datę śmierci współmał-

żonka, po którym przysługuje 
renta rodzinna, a także o wspól-
ność małżeńską, czyli czy prowa-
dzone było wspólne gospodar-
stwo domowe, czy małżonkowie 
wspólnie zamieszkiwali  lub łą-
czyły ich inne więzy. Na wizytę 
w placówce ZUS należy zabrać 
ze sobą dokument tożsamości, 
taki jak dowód osobisty lub pasz-
port.

Można również skorzystać 
z e-Dowodu dostępnego w apli-
kacji „mObywatel”, który umoż-
liwi pracownikowi Sali Obsługi 
Klientów potwierdzić tożsamość.  
Należy również podać numer 
rachunku bankowego, na któ-
ry ma być przekazywana „renta 

wdowia”. Jeśli dotychczas ZUS 
wypłacał świadczenie za po-
średnictwem poczty, klient ma 
możliwość kontynuowania tego 
sposobu lub zmiany na wypłatę 
bezpośrednio na konto w banku.

W przypadku wątpliwości 
dotyczących spełnienia wszyst-
kich warunków niezbędnych do 
uzyskania „renty wdowiej”, moż-
na skorzystać ze specjalnej an-
kiety, która znajduje się  na stro-
nie internetowej ZUS-u. Po jej 
wypełnieniu można też obliczyć 
przy pomocy udostępnionego 
kalkulatora szacunkową wyso-
kość „renty wdowiej”.

(red)
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Zmiany, transfery, 

a liga coraz bliżej
PIŁKA NOŻNA  Nie ma nudy w okresie przygotowawczym do rundy wiosennej IV ligi kujawsko-pomor-
skiej w powiecie lipnowskim. Zmiany na stanowiskach trenerów zaszły zarówno w Tłuchowie jak i w Do-
brzyniu nad Wisłą. Nieuniknione są też transfery piłkarzy

Piłka nożna

Kikół wraca do gry
Po 13 latach posuchy grupa zapaleńców postanowiła reaktywować sekcję piłkarską w Kikole. MGKS Kikół trenuje, rozgrywa sparingi i ma 
plan przystąpienia do ligowej rywalizacji. Byłaby to więc kolejna gmina w powiecie lipnowskim, mająca zrzeszony zespół seniorów.

– W wyniku owocnych spo-
tkań i przy współpracy z Powia-
tem Lipnowskim oraz Urzędem 
Miasta i Gminy Kikół został 
utworzony nowy klub – MGKS 
Kikolanka Ogończyk Kikół, 
w skróconej nazwie MGKS Kikół. 
Naszym celem jest promowanie 
sportu, rekreacji oraz integracji 
społeczeństwa podczas spotkań 
naszej drużyny, ale też kontynu-
owanie sportowej tradycji Kiko-
ła, na co wskazuje nasza nazwa 
– informuje na swoim Facebo-
oku MGKS Kikół.

Podczas zebrania założycieli 
ukonstytuował się zarząd sto-
warzyszenia. Skład zarządu i ko-
misji rewizyjnej to mieszanka 
doświadczenia, młodości, zapa-
łu oraz piłkarskiego rzemiosła. 
Prezesem jest Rafał Baranowski, 
wiceprezesem Kamil Sadowski, 

skarbnikiem Dariusz Baranow-
ski, sekretarzem Kazimierz Sa-
dowski. Członkiem zarządu zo-
stał Marek Pawłowski. W skład 

komisji rewizyjnej wchodzą: 
przewodniczący Jacek Zająkała, 
zastępca przewodniczącego Ka-
mil Kałużny oraz sekretarz Ad-

rian Kamiński.
– Trenerem naszej drużyny 

został niezwykle doświadczony 
i znający realia lokalnego foot-

ballu Piotr Rabażyński. Dbając 
o naszą przyszłość, już na starcie 
podejmujemy ścisłą współpracę 
z Akademią Piłkarską Kikolak! 
Dziękujemy wszystkim, którzy 
przyczynili się do powstania 
naszego klubu i zapraszamy do 
dalszej współpracy. My zabie-
ramy się do pracy i treningów, 
a Państwa już od nowego sezonu 
zapraszamy na nowo powstały 
kikolski stadion do kibicowania 
naszej drużynie – dodaje MGKS 
Kikół.

W pierwszym meczu sparin-
gowym nasz zespół zremisował 
w Wąbrzeźnie 3:3 z Iskrą Cie-
chocin. My będziemy postępom 
MGKS-u bacznie się przyglądać 
i wracać do tematu.

(ak), fot. Facebook 
MGKS Kikół

Tej wiadomości chyba mało 
kto się spodziewał, aż w ponie-
działek 17 lutego Tłuchowia 
Tłuchowo wydała komunikat 
na swoim Facebooku. „Infor-
mujemy, że trener Tomasz 
Paczkowski zrezygnował z peł-
nienia funkcji trenera naszego 
pierwszego zespołu. Trene-
rowi Tomkowi dziękujemy za 
wszystko, co wniósł do nasze-
go klubu oraz życzymy powo-

dzenia w dalszej karierze. Per-
sonalia nowego szkoleniowca 
ogłosimy niebawem, bądźcie 
czujni!”

Przypomnijmy, że Tłucho-
wia po rundzie jesiennej jest 
na szczycie tabeli i pozostaje 
głównym faworytem do awan-
su na trzecioligowe boiska, 
choć sytuacja jest bardzo wy-
równana i walka o mistrzostwo 
oraz premiowane grą w bara-

żach drugie miejsce na pewno 
będzie zażarta.

Sytuacja z rezygnacją To-
masza Paczkowskiego na 
pewno jest zaskakująca, jako 
przyczyny mówi się o powo-
dach osobistych szkoleniowca. 
Wiadomo, że działacze Tłucho-
wii aktywnie szukają następcy 
i ma to być ktoś z doświadcze-
niem w wyższych ligach. Co do 
personaliów, jeśli chodzi o za-
wodników, wiadomo że wiosną 
nie zobaczymy już w Tłucho-
wii Warcholaka, Cichowlasa, 
Otczenaszenki, Katushynskie-
go czy Antonino Silvy. Co do 
wzmocnień, takowe na pew-
no będą, nazwiska poznamy 
w ciągu kilkunastu dni. Klub na 
pewno sprowadzi bramkarza, 
wzmocni obronę, skrzydła oraz 
środek pola. Do treningów po 
rocznej pauzie spowodowanej 
ciężką kontuzją wrócił pomoc-
nik Dawid Klepczyński. 

Tłuchowia rozegrała już 
kilka sparingów. Ich wyniki 
mają drugorzędne znaczenie, 
ale porażki 0:10 z Elaną Toruń 
czy 0:5 z Wdą Świecie jednak 

poszły w świat. W klubie uspo-
kajają, że ambicje sportowe 
i plany pozostają bez zmian.

Małe trzęsienie ziemi rów-
nież w Wiśle Dobrzyń. Gdy 
ostatnio pisaliśmy w CLI o pla-
nach ligowców, informowaliśmy 
o nowym trenerze. Wówczas 
Jarosława Białka zastąpił Artur 
Kapela. Teraz znów podajemy 
informację o nowym szkole-
niowcu, bo... Kapela niespo-
dziewanie zrezygnował i trzeba 
było szukać kolejnego coacha. 
Został nim Filip Skupiński. Tre-
ner w swoim piłkarskim CV ma 
pracę w obu zespołach Wisły 
Płock jako asystent i trener 
przygotowania motorycznego. 
Ostatnio prowadził zespół Ma-
zura Gostynin w 5 lidze Mazo-
wieckiej (grupa północna).

– Cieszę się, że trafiłem do 
klubu, który chce iść do przodu. 
Po awansie i dobrej rundzie je-
siennej, gdzie zawodnicy wraz 
z trenerem i sztabem wykona-
li dobrą robotę, powtórzenie 
tego wiosną jest dla mnie wy-
zwaniem, ale należę do ambit-
nych trenerów, który wymaga 

dużo od siebie i zawodników. 
Liczę na to, że wszyscy w klu-
bie nadal są „głodni” kolejnych 
sukcesów i wspólnie będziemy 
podążać we właściwym kierun-
ku – mówi na klubowym Face-
booku Filip Skupiński.

Plany Wisły istotnie są am-
bitne, a świadczyć o tym musi 
pierwszy transfer. Klub ściągnął 
znanego w regionie napastnika 
Kamila Kuropatwińskiego, któ-
ry strzelał wiele goli w różnych 
klubach, a ostatnio grał w III-
ligowej Elanie Toruń, strzelając 
gola np. ekstraklasowemu Wi-
dzewowi Łódź w meczu Pucha-
ru Polski. Wisła zapowiada, że 
to nie ostatni transfer.

Czy w związku z tym zaj-
mująca po jesieni siódme miej-
sce w tabeli z 9 punktami stra-
ty do Tłuchowii Wisła chce się 
włączyć do gry o awans? Plan 
ambitny, ale nie niemożliwy. 
Przypomnijmy, że IV liga rusza 
już 8 marca. Tydzień wcześniej 
nasze drużyny zagrają mecze 
w Pucharze Polski.

Tekst i fot. (ak)

Tomasz Paczkowski nie jest już trenerem Tłuchowii Tłuchowo
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